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Rok XXVI

Jak wygląda w Paryżu 
nasza polityka

W oficjalnym organie francuskim 
„Le Temps“ ukazała się w numerze nie
dzielnym następująca wiadomość:

„Ambasada polska w Waszyngtonie o- 
trzymała z Warszawy polecenia przyjęcia 
planu Hoovera bez zastrzeżeń“.

Wiadomość ta odpowiada oświad
czeniu, złożonemu przez p. Zaleskiego 
z okazji odsłonięcia pomnika Wilsona, 
prasie „sanacyjnej“. P. Zaleski mówił 
o inicjatywie amerykańskiej z entuzja
zmem i bez zastrzeżeń.

W tym samym numerze „Tempsa“ 
w artykule wstępnym można było prze
czytać takie zdanie:

„Nie może być mowy o istotnem mora
torium dla bezwarunkowej części, odszko
dowań i, podtrzymując z siłą taką tezę w 
sprawie kapitalnej, Francja skutecznie bro
niła praw wszystkich państw, zaintereso
wanych w wypłacie odszkodowań, broniła 
praw i interesów tych, którzy uważali za 
stosowne, z poszczególnych względów po
litycznych, udzielić poparcia propozycjom 
prez. Hoovera, bez wyrażenia zastrzeżeń, 
które się im narzucały tak, jak Francji“.

Jednocześnie w „Matinie“ ukazała 
się taka uwaga:

„Upływa dziś dwa tygodnie od chwili, 
kiedy prez. Hoover wystąpił ze swojem 
wezwaniem. Zgodnie z wielkim stylem a- 
merykańskim, uczynił to w formie tak 
naglącej i tak uroczystej, że istotnie musiał 
przypuszczać, iż cały świat ugnie się na
stępnego dnia. Chcąc zrobić mu przyje
mność, pewna część rządów, nawet takich 
które nie były specjalnie zainteresowane 
w tej sprawie, doniosła mu natychmiast, 
że jest zgodna z jego myślą zawieszenia 
przez rok wszystkich wypłat reparacyjnych 
i dłużniczych.

„Lecz co jest najdziwniejsze to fakt, że 
państwa, które uważały się za pokrzyw
dzone wprowadzeniem nagłego i nowego 
rodzaju moratorium uznały za stosowne 
przesiać do Waszyngtonu swe gorące 
przystąpienia do propozycji Hoovera w 
chwili, gdy Francja usiłowała bronić ich 
interesów“.

Ta paradoksalna sytuacja zwróciła 
powszechną uwagę. Włoski „Corriere 
della Sera“ w ten sposób ją komento
wał:

„Czechosłowacja i Polska zakomuniko
wały Departamentowi Stanu, przez swych 
Przedstawicieli w Waszyngtonie, że przyj
mują formalnie propozycję prez. Hoovera 
co do rocznego moratorjum. Charge d'af
faires Polski dał prócz tego podsekreta
rzowi stanu, Castle'owi, zapewnienie o jak 
najbardziej przychyłnem stanowisku rzą
du polskiego w stosunku do wystąpienia 
amerykańskiego, wyrażając nadzieję, że 
może ono się stać początkiem powszechne
go rozbrojenia morskiego. Te dwa oświad
czenia są uważane tutaj jako pośrednia 
forma presji na Francję; dlatego to z uf
nością oczekuje się, że dojdzie do kompro
misu między zasadą, postawioną przez 
Prez. Hoovera, i oporem Paryża“.

Cytaty te potwierdzają uwagi, jakie 
wypowiedzieliśmy w związku z zacho
waniem się dyplomacji polskiej wobec 
Propozycyj Hoovera. Stwierdziliśmy, że 
rezygnowanie z zastrzeżeń gospodar
czych i politycznych w chwili, gdy 
Francja weszła na dirogę uzyskania od
powiednich zapewnień nietylko dla sie
bie, ale również dla nas, stawia naszą 
Politykę w świetle niezrozumiałem i fał- 
szywem.

Polska chyba jest przedewszystkiem 
^interesowana w wydobyciu od Nie-

Porozumienie francusko-amerykańskie | 
faktem dokonanym

Prezydent Downer przewodniczył nad»wyc«ajnemu 
posiedzeniu

Paryż, 7. 7. (PAT). Po dniu peł
nym wrażeń i niepokojów wśród at
mosfery dość napiętej wobec odrzuce
nia w niedzielę przez prezydenta Hoo- 
vera propozycji francuskiej, osiągnię
to wczoraj porozumienie między przed
stawicielami Francji a min. Mello- 
nem i amb. Edgem na nadzwyczaj nem 
posiedzeniu, które odbyło się o godz. 
17 pod przewodnictwem prezydenta 
Doumera i trwało 2^ godz.
Główne zasady zawartej ugody — Fundusze zaoszczędzone 
przez Rzesze niemiecką zostaną użyte wyłącznie na potrze

by gospodarcze

Paryż, 7. 7. (PAT). Główne zasa
dy zawartej wczoraj ugody w sprawie 
planu Hoovera. odpowiadają mniej- 
więcej wiadomościom już uprzednio 
trafionym do prasy. Francja zgadza, 
się mianowicie na zawieszenie na o- 
kres czasu między 1 lipca b. r. a 1 lip- 
ca 1932 r. wszelkich wypłat między 
poszczególnymi rządami a to pod wa
runkiem, że rząd niemiecki wpłaci do 
Banku wypłat międzynarodowych cał
kowitą nieuwarunkowaną część annu- 
itetu, wynoszącą 612 milj. mk. Wpła
ta będzie miała miejsce jedynie jako 
pro-forma, gdyż w równej wysokości 
kredyty zostaną otwartę rządowi za 
pośrednictwem kolei żelaznych Rze
szy niemieckiej. Te ostatnie wciągnię
te zostały do sprawy, aby o ile jest to 
możliwe nadać pożyczce tej charakter 
komercyjny. Zobowiązania na nową 
pożyczkę wydane w postaci bonów 
przez kol. żel. niemieckie mają przy
nieść procenty i amortyzowane zosta
ną w ciągu 10 lat od 1933 r. począwszy. 
Czyli owe bony będą mogły być pusz
czone w obieg na międzynarodowym 
rynku giełdowym.

Wdzięczność Ameryk

Paryż 7. 7. (PAT). Według urzę
dowego doniesienia na konferencji 
francusko-amerykańskiej przedstawi
ciele Stanów Zjednoczonych oświad
czyli, że Stany Zjedn. przyjmują pro
ponowany tekst i zaznaczyli, że pre
zydent Hoover stwierdził, że zawarty 
dziś układ godzi się z propozycją ame
rykańską w jej duchu i powinien on 
uzyskać aprobatę pozostałych państw 
zainteresowanych. Następnie min. 
Mellon i ambasador Edge wyrazili w

Zaburzenia bezrobotnych w Wilnie
Policją obrzucono kamieniami — Kilkudziesięciu 

demonstrantów aresztowano

W a r s z a w a, 7. 7. (Teł. wł.) Wczo
raj doszło w Wilnie do zaburzeń z bez
robotnymi. Mianowicie około 500 bez- 
botnych podeszło do urzędu wojewódz
kiego. Z tłumu wybrano delegację z 
5 osób, która po konferencji z naczel
nikiem wydziału opieki społecznej, 
była przyjęta przez wojewodę Raczkie- 
wicza. Wojewoda, uznając trudność 
sytuacji oświadczył, że w najbliższym

mec zapewnień zaniechania polityki od
wetowej. I chyba propozycja Hoovera 
stworzyła świetną okazję do uzyskania 
takich gwarancyj? Dlaczego Polska ich 
się wyrzekła? Gzy uznała, że rzeczą wy
godniejszą będzie przekazać Francji tro-

1 skę o ich zdobycie? Ale czy Fflancja

Opracowano tekst ugody, który za
komunikowano natychmiast amb. Ed- 
ge i min. Mellonowi, którzy natych
miast przetelefonowali ugodę do Wa
szyngtonu i po otrzymaniu zgody pre-; 
zydenta Hoovera podpisali na wieczor
nej konferencji ostateczny tekst poro
zumienia, które zostało podane do pu
blicznej wiadomości w oficjalnym ko
munikacie w nocy.

Wielkie Banki poparte w tern przez 
odnośne rządy będą mogły przyjść z 
pomocą krajom europejskim, którym 
propozycja prezydenta Hoovera wy
rządziła pewien uszczerbek finansowy.

Co się tyczy funduszu gwarancyjne 
go, Francja porozumie się z Bk. Wy
płat Międzynarodowych, aby wypłata 
500 milj., który miał on uczynić dla 
zasilenia tego funduszu wraz z zasto
sowaniem przewidzianego przez plan 
Younga moratorjum miała miejsce nie 
jednorazowo, lecz w przeciągu 12 łat, 
w miarę tego jak wpłaty Niemiec oka- 
żą się niedostatecznemi.

Sprawa świadczeń w naturze oddana 
została do rozstrzygnięcia Komitetowi 
ekspertów, który prawdopodobnie wy
da sąd Salomonowy. Wreszcie uważając 
za niedostateczne zobowiązania powzię
te przez Rzeszę niemiecką wobec Sta
nów Zjedn. i chcąc mieć sama głos w 
tej sprawie, Francja pozostawia za so
bą prawo zażądania od rządu niemiec
kiego zapewnienia, iż fundusze, które 
zaoszczędzi Rzesza niemiecka, dzięki 
moratorj.dm zostaną użyte jedynie na 
potrzeby gospodarcze kraju- 
dla. rządu francuskiego

imieniu Hoovera i wlasnem serdeczną 
wdzięczność rządowi francuskiemu za 
czynione przez niego szlachetne wy
siłki w kierunku odrodzenia, gospodar
czego świata. Premjer Laval podzię
kował przedstawicielom Ameryki za 
ich energiczną współpracę i stanowi
sko nacechowane duchem zgody i u- 
stępliwości, poczem wyraził pragnie
nie, aby inicjatywa Hoovera wydała 
rezultaty, których od niej oczekują.

czasie da zatrudnienie 150 ludziom po 
4 dni w tygodniu.

Gdy delegacja zakomunikowała to 
tłumowi, wśród zebranych powstało 
wrzenie, zaczęto rzucać kamienie, a 
nawet wybijano szyby w wojewódz
twie. Nadjechała policja konna, którą 
obrzucono również kamieniami. Zra
niono 16 koni. Policja rozproszyła de
monstrantów. Kilkadziesiąt osób are
sztowano. (w)

ma obowiązek być bardzej polską od 
Polski? Gzy ma obowązek walczyć 
o nasze interesy, kiediy my się z tej walki 
usuwamy ? Przecież i we Francji mamy 
przeciwników, którzy czyhają na każdy 
nasz fałszywy krok, aby zniechęcić opi- 
nję i politykę francuską do Polski, Już

teraz p. Briand odpiera stale stawiane 
mu w parlamencie zarzuty, że nie 
dość energicznie broni Polski, twierdze
niem, że za wszystko, co robi, otrzymuje 
z Polski podziękowania. Obecnie będzie 
mógł mówić: „Ależ, panowie, Polska 
szła w ustępstwach znacznie dalej, Pol
ska do planu Hoovera przystąpiła bez 
zastrzeżeń.“

Dlaczego tak się postępuje? Czy czer 
ka się na wdzięczność Ameryki w for
mie dolarów? Gzy rzeczywiście jeste
śmy w takiem położeniu, że wyrzekać 
się musirny myśli o gwarancjach gospo
darczych i politycznych byle tylko nie 
wypaść z kredytowych łask Ameryki? 
Czy przytem tego rodzaju rachuby — o 
ile istnieją — nie zawiodą? Nie można 
bowiem zapominać, że wszelka dziś ak
cja kredytowa w Europie idzie przez 
Paryż. Bez współudziału Francji nic 
się w Europie stać nie może

Możemy więc nie zyskać brzęczącej 
..wdzięczności“, natomiast możemy pod
ciąć przyjaźń do PoTski Francji, czyli 
zostać bez pieniędzy i bez- gwarancyj

Pogłoski
Z powodu zapowiedzianych u- 

stępstw rządu wobec Związku Właści
cieli Autobusów, kursują uporczywe 
pogłoski, jakoby minister robót pu
blicznych gen. Norwid - Ne-ugebauer 
miał otrzymać dymisję. P. Norwid- 
Neugehauer bawi obecnie na urlopie. 
Jako przyszłego kandydata na mini
stra wymieniają płk. Meyera.

Nowy wicepremier
Wskutek powołania płk. Pierackie- 

go na stanowisko ministra spraw we
wnętrznych, opróżnione zostało, niepo
trzebnie zresztą, stanowisko wicepre
miera. Został na nie powołany dotych
czasowy wojewoda lwowski płk. Na- 
koniecznikoff-Klukowski w charakte
rze podsekretarza stanu. P. Nakoniecz- 
nikoff z wojska przeszedł do admini
stracji jako wojewoda stanisławowski. 
Kto obejmie województwo lwoskie, nie 
jest- jeszcze ustalone.

Proces „Pfadfinderów“
Wyrok

pierwszej instancji zatwierdzony
Wczoraj w sądzie apelacyjnym ja

ko instancji odwoławczej toczył się 
przy zamkniętych drzwiach proces 
przeciwko organizacji niemieckiej 
„Pfadfinderów“. Członkowie tej orga
nizacji oskarżeni byli o utrzymywanie 
łączności z jednem z mocarstw ościen
nych.

Rozprawie przewodniczył sędzia 
apel. Wonsch, jako oskarżyciel pu
bliczny występował prokurator Ko
nieczny, bronił oskarżonych adwokat 
Grzegorzewski. Po skrupulatnie prze
prowadzonej rozprawie sąd ogłosił wy
rok, mocą którego zatwierdził wyrok 
pierwszej instancji co do oskarżonego 
dr. Burchardta, skazujący go na 12 
miesięcy więzienia. Dalszym oskarżo
nym mianowicie Fr. Milkemu z Byd
goszczy wymierzono karę więzienia 
przęz 10, Preussowi przez 7 miesięcy. 
Obrona po ogłoszeniu wyroku, wniosła 
o kasację, (z)

Składajcie ofiary na pomnik Najśw. 
Serca Fana Jeznsa w Poznaniu! Ze
brane pieniądze wracają znów przez 
pracę przy budowie do społeczeństwa.
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Budżet dwóch miesięcy
i. Wydatki

Gała opinja publiczna w Polsce, nie 
wyłączając kryłycaniejszych kół „sana
cyjnych“, zgodna jest już co do tego, że 
obrona i uchwalenie w Izbach Ustawo
dawczych budżetu, przekraczającego 
łącznie z dotacją na fundusz drogowy 
sumę 2.900 miljonów, było nietylko błę
dem, ale wręcz kompromitacją obozu 
rządowego.

W stosowniejszej chwili zestawimy 
wszystkie argumenty, wysunięte przez 
„sanacyjnych“ mężów stanu przeciwko 
redukcji tego budżetu. Obecnie, wobec 
podjętej przez rząd akcji kompresy jnej, 
mającej przywrócić równowagę budże
tu „za wiszelką cenę“, zajimiemy się zha-, 
daniem wyników budżetowych pierw
szych diwóoh miesięcy nowego okresu. 
Być może, że w przytoczonych cyfrach 
¡znajdziamy wytłumaczenie tej. gorącz
kowej, dość bezładnej i — o ile idzie o 
¡pracowników państwowych — mocno 
ryzykownej operacji,, jaką przeprowa
dza się na niefortunnem dziele nowej 
większości rządowej, dowodzonej przez 
ipp. Matuszewskiego i Miedzińskiego

Wydatki budżetowe za kwiecień i 
maj b. r. wyniosły 462 miljony. W tym 
samym dwumiesięcznym okresie r. 
1930/31 wydano 465 mil jonów, a w 
1929/30 r. 486 miljonów. Widzimy od- 
rązu, że w roku bieżącym, pomimo ode
brania urzędnikom od 1 maja 15 proc, 
dodatku, wydatki budżetowe były nie
mal tak wysokie, jak w roku zeszłym. 
Gdyby w następnych miesiącach tempo 
wydatków nie było zmniejszone, to, wy
niosłoby ono za cały rok przeszło 2.760 
imiljohów, a zatem więcej, niż w roku 
(ubiegłym (2.748 miljonów);

Dziwne to zjawisko znajdzie swe 
wytłumaczenie w poszczególnych pozy
cjach budżetu. Niżej załączone zesta
wienie zawiera wydatki budżetowe za 
¡maj i kwiecień roku 1930/31 i 1931/2 w 
miljonaoh złotych:

1930/i 1931/2 różnica
Władze naczelne - 5,0 3,6 1.4
min. spr. zagr. 13,7 6,1 — 7,6

„ wojsk. 116,4 115,0 — 1,4
» „ wewn. 37,7 34,4 ... _ 3,3

. „ skarbu 29,9 iS.5 li,4
„ sprawiedl. 18,2 16,3 .1,9
„ prz. i handlu 10,2 '■7,4 2,8
„ komunikacji 1,6 0,9 — 0,7
„. rolnictwa 6,8 43 '■ --r .2,2
•„ w. r. i o. p. 67,0 63,9 - 3,1
„ robót publ. 18,2 12,7 — 5,5
» pracy i op. sp.24,6 36,5 -ł- 11,9
w poczt i telęgr. 0,5 03 — 0,2

emerytury 28,7 24,7 — 4,0
renty inwalidzkie 25,4 29,2 + 3,8
długi państwowe 62,i 83,5 -i- 21,1
¡dopł. do przedsięlb. 0,9 0,1 -— 0,8

Razem 465,0 461,9 _ 34

Jak dotąd zatem,, to wszystkie oszczęd
ności pochłonięte zostały przez fundusz

LIST MATKI

Naród, który żyje kłamstwem
Bwclow jako .jeden s nauczycieli tego kłamstwa

W rozmyślni© przejaskrawiony 
sposób obrazuje Bülow w swych pa
miętnikach (tom I, rozda. II, str. 26—-27) 
sytuację międzynarodową, Niemiec, 
iaką zastał w r. 1897 w chwili powie
rzenia mu stanowiska sekretarza sta
nu. Oto, co czytamy przy tej sposob
ności;

„Od początku historji niemieckiej 
byliśmy naskutek naszego niekorzyst
nego położenia geograficznego w środ
ku Europy bardziej wystawieni na a- 
taki, niż którykolwiek inny wielki 
naród. Byliśmy okrążeni w rzeczywi
stości już od chwili traktatu w Ver
dun, to znaczy od 11 sierpnia 843 r. 
Naszym zachodnim sąsiadem był na
ród francuski, najniespokojniejszy, 
najbardziej egoistyczny, najpfóżniej- 
szy, w prawdziwym sensie tego słowa 
najbardziej militarystyczny i najbar
dziej nacjonalistyczny ze wszystkich 
narodów europejskich, od czasu ostat
niej wojny niemiecko-francuskiej od
dzielony od nas rowem, nad którym 
— jak do mnie pisał jeszcze w r. 1913 
pewien wybity historyk francuski — 
nic nie jest w stanie przerzucić mo
stu. Od wschodu otaczały nas naro
dowości /(Völkerschaften) słowiański©, 
napełnione odrazą do Niemca, który 
był im nauczycielem wyższej kultury, 
którego jednak właśnie dlatego prze
śladowały jadowitą nienawiścią, jaką 
niesforny, surowy często w swej isto-

bezrobocia w min. pracy i opieki społ. 
oraz przez długi państwowe.

W budżecie min, spraw wojskowych 
niema prawie żadnych oszczędności, a 
to, co chwilowo zaoszczędzono w min. 
spraw zagranicznych i na emeryturach, 
trzeba będzie pokryć w następnych 
¡miesiącach. Należy wreszcie objaśnić, 
że zmniejszenie wydatków min. robót 
publicznych jest także tylko pozorne, 
ponieważ część ich objął znajdujący się 
poza budżetem fundusz drogowy.

Jak więc widzimy, w pierwszych 
dwóch miesiącach nie zaszły w budżecie 
naszym żadne zasadnicze zmiany na 
drodze przywrócenia jego równowagi. 
Podobnie jak w roku ubiegłym, ciążą 
na nim wzrastające wydatki na bezro
botnych, emerytury i renty, oraz na po
krycie długów państwowych. Oszczęd
ności w wydatkach administracyjno- 
rzeczowych i rzeczowych, na które po
łożył taki nacisk p. premjer Prystor w 
swem przemówieniu do delegacji „sa
nacyjnych“ związków urzędniczych, w 
pierwszych dwóch miesiącach jakoś ¡nie 
widać.

Czy się ujawnią w następnych, to je
szcze nie wiadomo. Przez trzy lata pra
cował obóz rządzący nami od r. 1926 
nad rozdęciem budżetu. Obecnie nie da 
się go skurczyć odrazu żadnemi najbar
dziej drakońskiemi zarządzeniami, zwła
szcza, że od tych zarządzeń robi się licz- 

.ne wyjątki. W dodatku nie wiemy je
szcze ,ile trzeba będzie w tym roku wy
dać na pokrycie odroczonych płatności 
roku ubiegłego. Te właśnie zaległości 
powodują, że mimo kompresji bieżą
cych wydatków ogólna ich suma prawie 
wcale się nie zmniejszyła.

Dalsze wnioski nasuną się po zbada
niu strony dochodów. M. K.

Moja córusiu, donoszę Ci szczerze 
Co też ja sądzę o tym Regerze: 
Mydło Regera to skarb prawdziwy 
Towar krajowy, solidny, uczciwy.
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Cie wychowanek czuje dla szanow
nego i dzielnego nauczyciela domowe
go. Bardziej jeszcze niż u Rosjan od
nosiło się to do Czechów, a zwłaszcza 
do Polaków, którzy od czasu zało
żenia wielkiego państwa polskiego 
przez Bolesława Chrobrego (w orygi
nale pamiętników figuruje popraw
nie: Bolesław Chrobry — przyp. aut 
art.) podnoszą pretensje do naszego 
wschodu. Stosunki między Niemcami 
a Anglikami w biegu stuleci szwanko
wały. Ogólnie rzecz biorąc, John Buli 
stał zawsze na stanowisku, że może 
wprawdzie obdarzać swą łaską i pro
tegować ubogiego kuzyna niemieckie
go, tu i tam używać go do grubej ro
boty, ale nie może go uznać za równo
uprawnionego. W gruncie rzeczy i 
wszyscy inni nie lubili nas. Taka an- 
typatja wobec nas istniała już, zanim 
zazdrość z powodu stworzonej przez 
Bismarcka naszej siły i dobrobytu 
bardzo poważnie wzmocniły jeszcze 
tę niechęć“. f

Przytoczyliśmy umyślnie powyższy 
ustęp dosłownie nietylko z powodu 
charakterystycznego zdania, poświę
conego Polsce, ale także, by wykazać, 
do jakiego stopnia Bulów, narzekają
cy gdzieindziej na brak u Niemców 
zrozumienia dla psychiki innych na
rodów, sam wykazuje wszelkie cechy 
typowego niemieckiego zaślepienia na 
tym punkcie. W zacytowanym powy

żej ustępie mamy trzy, tak dobrze 
nam znane tezy, będące wypływem 
iścne pruskiej megalomanii i braku 
samokrytycyzmu.

Pierwsza z nich, zapominając, że 
to właśnie Niemcy byli narodem na
pastników i grabieżców cudzych ziem 
(zwłaszcza na wschodzie) — przypisu
je im rolę niewinnych baranków, 
sekowanych ustawicznie przez dra
pieżnych (!) sąsiadów.

Druga, dobrze nam znana teza 
twierdzi, że nienawiść narodów sło
wiańskich do Niemców jest nienawi
ścią barbarzyńcy do szlachetnych 
„Kulturtr&gerów“. Tylko, że ci „Kul- 
turtragerzy“ zapominają, iż zapędy 
ich szły w kierunku zupełnego wytę
pienia wszystkich ludów słowiań
skich, tak jak to zrobili z Słowianami 
połabskimi. Trudno chyba od kogoś 
wymagać, by czuł sympatję do swego 
oprawcy...

Trzecia wreszcie teza przypisuje 
przyczynę antypatji, odczuwanej przez 
cały świat wobec Niemców, uczuciu... 
zazdrości. Teza ta (podobnie jak obie 
poprzednie) jest wierutnem kłam
stwem. Dowodzi ona, że Niemcy — 
mimo przegranej wojny — niczego się 
nie nauczyli i w dalszym ciągu sami się 
w najhaniebniejszy sposób oszukują 
podobnie, jak przed rokiem 1914-ym.

Byle mało kontroli
P. Adam Piasecki, b. poseł B. B. z 

grupy konserwatywnej, pisze (wileń
skie „Słowo“ Nr. 147) o odpowiedzi 
prof, St. Estreichera, również należą
cego do knserwatysitów B. B„ na ankie
tę konstytucyjną, streszczając zarazem 
główne poglądy p. Estreichera.. P. Pia
secki mówi:

„Otóż prof. Estreicher stworzył koncep
cję, w której związał tendencje współcze
sne, znajdujące poważny wyraz w enun
cjacjach marszałka Piłsudskiego z temi 
realjami życia demokratycznego, jakie u- 
waża za niezbędne i w dzisiejszych stosun
kach bynajmniej nie przeżyte“.

Czy p. Piasecki jest pewny, że to 
jest poważny wyraz? Ale oto istota 
poglądu pp. konserwatystów z B. B.:

„Doktryną prof. Estreichera, jest twier
dzenie, że harmonia władz, dla każdego 
państwa winna być skonstruowana w spo
sób odpowiadający jego indywidualnym 
warunkom. Praktyczne rozwiązanie dla 
Polski, wyraża się w postaci nadrzędności 
Prezydenta i kontroli umiar ko w a- 
n e j ze strony reprezentacji społeczeń
stwa. Przyczem prof. Estreicher daje wy
raz przeświadczeniu, że rozwój polityczny 
Polski podniesie poziom społeczeństwa i 
wytworzy etykę polityczną, co pozwoli na 
rozbudowę kontroli i rozszerzenie praw 
ciał reprezentacyjnych“.

Byle niedużo kontroli! Wiadomo, 
do czego nas to doprowadziło i dopro
wadza. Czy nie wstyd kłaść nazwisko 
pod takie zalecenia, podawane dla.... 
zalecania się tym, którym wygodnie 
bez kontroli?

Nieswoi i swoi
Urzędownie podano do wiadomości 

szereg zmian osobowych na placów
kach ministerstwa spraw zagranicz
nych, a między niemi („Gaz. Polska" 
nr. 181):

,¿2 dniem 1-szym września 1931 r. ase
sor w centrali M. S. Z. p. Regina Jędrzeje- 
wiczowa została mianowana sekretarzem 
konsularnym I ki. w konsulacie general
nym Rzplitej w Paryżu".

P. Regina Jędrzejowiczowa jest żo
ną p. płk. Wacława Jądrzejowicza, dy
rektora departamentu konsularnego 
w M. S. Z., a płaca sekretarza konsu
larnego I kl. w Paryżu wynosi około 
1.500 do 2.000 złotych miesięcznie.

Równocześnie koła rządowe i pisma 
obozu rządowego głoszą, że redukcje 
muszą dotyczyć w pierwszym rzędzie 
osób zamężnych, oraz wzywają urzęd
ników do... zaciśnięcia zębów i prze
trwania.

Nowy kościół polski
w Stanach Zjednoczonych

W dniu 31 maja ri>. odbyła się w 
mieście Corłett w stanie Ohio w Sta
nach Zjednoczonych uroczystość po
święcenia/nowego kościoła polskiego,) 
wybudowanego kosztem 150 000 dolar 
rów. Ceremonji poświęcenia dokonał 
biskup Schrems. Przy kościele znaj
duje się szkoła, do której uczęszcza o- 
becnie 450 dzieci i gdzie obowiązuje 
program szkół publicznych. Religja,

Reklamę g-azetową
na terenie

rozpowszechnia korzystnie
Knrjer Lwowski

Lwów, Zimorowicza 17,

To co pisze Bulów, nie jest zresztą 
żadną nowością. Wszak niemal co
dziennie czytać możemy ełukubracje 
różnych profesorów i publicystów 
niemieckich, którzy wywodzą, że 
przyczyną niechęci wszystkich innych 
narodów do Niemiec, była... zazdrość 
z powodu wybitnych cnót narodu nie
mieckiego, których inne narody nie 
posiadały — i że ta właśnie zazdrość 
doprowadziła do „napaści“ na „poko
jowe“ i „niewinne“ Niemcy w r. 1914...

Gdy się czyta tego rodzaju nonsen
sy, nasuwa się mimowoli pytanie, ja
kie jeszcze niespodzianki, a może i 
katastrofy zgotuje Europie naród, 
którego codzienną strawą jest samo- 
oszukiwani© się i kłamstwo? S. W.

język polski i polska historja są wy
kładane w języku polskim przez Sio
stry z Zakonu Najświętszej Rodziny. 
Przy parafji istnieje 14 towarzystw ko
ścielnych. Kościół został poświęcony 
pod wezwaniem Opieki Matki Boskiej 
Częstochowskiej.

Polscy pielgrzymi z Ameryki 
u Ojca św.

Ojciec Św. przyjął na audijencji 40 
Polaków amerykańskich z różnych 
większych miast Stanów Zjednoczo
nych. Z pielgrzymami tymi Papież roz
mawiał z wielką życzliwością i udzie
lił im następnie Błogosławieństwa 
Apostolskiego.

„Czystka“ w Ch. D.?
Organ senatora Korfantego, katowic

ka „Połonja“, donosi o politycznej 
„czystce w Chrześcijańskiej Demokra
cji“, szczególnie w Krakowie i Pozna
niu, by się Ch. D. pozbyła elementów 
„sanacyjnych“. Z tutejszego gruntu 
„Połonja“ wymienia „pp. Gzyszewskie- 
go, Marciniaka i ich zwolenników, któ
rzy uważają stronnictwo jako odskocz
nię dla załatwienia swych osobistych 
interesów*, i powiada o nich, że „zosta
li lub zostaną wykluczeni, co niebawem 
zostanie ogłoszone“.

Opinja publiczna przyjimie tę zapo
wiedź z zadowoleniem do wiadomości. 
Nie wiadomo tylko, jak głęboko ta 
„czystka“ sięgnie, boć doniedawna ży
wioły, skłaniające się ku „sanacji“, do- 
¡minowały bezwzględnie w tutejszej 
Gh, D., a prasa jej („Dziennik Bydgoski“ 
i „Nowy Kurjer“) nie szczędziła Korfan
temu najbezwzględniejszych słów potę
pienia. Dlatego, nie mieszając się do 
spraw wewnętrznych Oh. D„ odczekamy 
przebiegu i wyniku zapowiedzianej 
„czystki“.

Rewizje domowe w postępowaniu 
kamo . adminlstracyjnem

Warszawa, 7. 7. (Tel. wł.) Ko
mendant główny P. P. wydał świeżo 
rozkaz, zawierający wyjaśnienia w 
sprawie przepisów o konfiskacie i 
jęciu w postępowaniu kamo - admini- 
stracyjnem.

Rozkąz wyjaśnia, że w postępowa
niu karno - adminlstracyjnem przepi
sy kodeksu postępowania karnego nie 
mają mocy posiłkowej. Przy wykony
waniu przepisów o konfiskacie i zaję
ciu policja nie może przedsiębrać in
nych czynności (np. rewizja), o ile to 
nie jest wyraźnie polecone przez włar 
dze prokuratorskie.

W wypadku, gdy ktoś jest podej
rzany o nielegalne posiadanie broni, 
rewizja nie może być przeprowadzona, 
natomiast może być ona przeprowa
dzona w wypadku, gdy ktoś jest po* 
dejrzany o zamiar użycia tej broni * 
celach przestępczych.
Wspólne manewry państw nadbał

tyckich .
Kłajpeda, 7. 7. (PAT). „Memeler 

Ałlgememe Zeitung“ donosi z Rygi, z8 
z końcem lipca odbędą się współ}1® 
manewry Poty łotewskiej, finlandzkiej 
i estońskiej. '
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Zwrot w polityce gospodarczej Sowietów
Sensacyjna mowa Stalina

Jadę nad Ukajali zakładać nowe miasto

Warszawa, 7. 7. (Tel. wŁ). — 
Z Moskwy donoszą, że dyrektor so
wiecki, Stalin wygłosił na konferencji 
sowieckich organizacyj gospodarczych 
sensacyjne przemówienie, w którem 
zapowiedział radykalny zwrot w do
tychczasowej polityce gospodarczej 
Sowietów. Stalin oświadczył, iż należy 
spalić dętych czasowe świętości komu
nistyczne, i przywrócić wiele z tego, co 
dotychczas było potępiane

Stalin zapowiedział ze zdumiewają
cą otwartością, iż należy powrócić do 
kapitalistycznego systemu wynagra
dzania robotników. W przemyśle na- 
leży wprowadzić pracę akordową, 
zróżniczkować płace wykwalifikować 
nych i niewykwalifikowanych robotni
ków. Nie wystrcza bowiem zapał do 
pracy dla osiągnięcia skutków, lecz 
należy zachęcić robotników.do inten
sywnej pracy przez umożliwienie a- 
wansu od niższych płac do wyższych.

Należy w większym, niż dotychczas 
stopniu przyciągać do współpracy w

Ważne rokowania polityczne w Berlinie
Zaniechanie zbrojeń morskich i Anschlus&u?

Paryż, 7. 7. (Tel. wł.). „Matin“ 
przynosi sensacyjne wiadomości o taj
nych rokowaniach politycznych, jakie 
z inicjatywy ambasady ang. w Berli
nie, toczą się w stolicy Niemiec. Roko
wania te mają na celu osiągnięcie od
prężenia politycznego w związku z p>ł a- 
nem Hoovera. Chodzi o uzyskanie 
gwarancji ze strony Niemiec, że po 
uzyskaniu moratorjum nie będą pro
wadziły polityki, zakłócającej pokój. 
Według „Matina“ w ambasadzie an
gielskiej chodzi o uzyskanie zapewnie

Ciężkie położenie finansowe Reichsbanku
Przewidywana obniżka ustawowego pokrycia złotem

B e r 1 i n, 7. 7. (Tel. wł.) Położenie fi
nansowe Reichsbanku jest mimo ini
cjatywy Hoovera, w dalszym ciągu 
bardzo krytyczne. W sobotę odpłynęło 
z Banku Rzeszy ponad 25 milj. marek 
w dewizach. W kołach kompetentnych 
twierdzą, że jest rzeczą niemożliwą, 
aby Reichsbank mógł zapłacić 15 lip
ca 100 milj. dolarów, jakie pożyczyły

Nie będzie drugiej olejarni w Gdyni
Berlin, 7. 7. (Teł. wł.) — O- 

negdaj nastąpiło w Berlinie poro
zumienie pomiędzy trustem „Uni
lever“ i grupą holendersko- 
gdańską, która jest właścicielką 
„Gdyńskiej Olejarni S. A.“. Trust 
„Unilever“ nabył 60 proc, akcyj ole
jarni gdyńskiej i obie strony zobowią
zały się do inwestowania w przedsię
biorstwie sumy 1,52 milj. dolarów. O- 
lejarnia ma być doprowadzona do 
rocznej przeróbki 100,000 tonn zamor
skich nasion oleistych.

Jak wynika z' powyższych wiado
mości, trust „Unilever“ zaniechał bu
dowy własnej olejarni w Gdyni, której 
powstanie nasze ministerstwo prze
mysłu i handlu podawało jako f akt 
dokonany, i zadowolił się kupieniem 
istniejącej „Gdyńskiej Olejarni S. A.“. 
Objawiony zamiar inwestowania po
ważnych sum w gdyńską olejarnię nie 
jest nowością, bo olejarnia gdyńska 
nie została do tej pory wyposażona w 
aparaturę refineryjną i czynność swo
ją ograniczała dotychczas do nieskom

Katastrofa żywiołowa w Niemczech
Skutkiem nawałnicy kilka miejscowości doszczętnie 

zniszczonych

Berlin, 7. 7. (Tel. wł.) Jak do
noszą z Johann-Georgenstadt, nad o- 
kolicznemi miejscowościami Jugel, 
Wittigshall i Breitenbach oberwała się 
Wczoraj wieczorem chmura, wyrządza
jąc olbrzymie szkody, wynoszące we- 
diug pierwszych obliczeń 30 miljonów 
złotych. Wymienione wyżej miejsco
wości tworzą jeden wielki obraz spu
stoszenia. Jak wynika z ostatnich 
wiadomości z miejsc dotkniętych ży
wiołowa katastrofa, są również ofiary 
w ludziach. Wiele domów runęło w 
?ru.zy, przyczem 3 osoby poniosły 
śmierć. Ludność obozuje pod golem 
niebem, zmuszona do opuszczenia gro- 
Wch zawaleniem domów mieszkal
nych. Wielki most betonowy w Wit

przemyśle sowieckim fachowców i u- 
czonych carskiej szkoły i nie wolno 
ich prześladować, jako zbrodniarzy lub 
sabotażystów. Sensacyjnie wprost 
brzmi oświadczenie Stalina, że t. zw. 
pięciodniowy nieprzerwany tydzień 
pracy dezorganizuje przemysł sowiecki 
i należy wobec tego powrócić do daw
nych metod pracy sześciodniowego 
tygodnia pracy ze wspólnym dla 
wszystkich robotników dniem wypo
czynku.

Wkońcu Stalin zapowiedział wpro
wadzenie rygorystycznej dyscypliny w 
przedsiębiorstwach, oświadczając, iż 
muszą być skasowane t. zw. komitety 
fabryczne i wprowadzone jednostkowe 
kierownictwo fabrykami przez wyzna
czonych dyrektorów.

Mowa Stalina komentowana jest w 
kołach politycznych w Moskwie, jako 
całkowity odwrót z dotychczasowego 
systemu gospodarczego wobec piętrzą
cych się trudności przy wykonywaniu 
planu pięcioletniego.

nia ze strony niemieckiej, że będą za
niechane dalsze zbrojenia morskie o- 
raz że będzie zaniechany projekt „An- 
sohlussu“. Rokowania te narazie nie 
dały jeszcze żadnych wyników, ale, 
jak twierdzi pismo paryski«, toczą się 
one w przychylnej atmosferze. Nie
wątpliwie w związku z temi rokowa
niami rząd berliński wysłał do Wa
szyngtonu notę, zapewniającą, że ko
rzyści finansowe, uzyskane z odrocze
nia wypłat reparacyjnych, nie będą u- 
żyte na cele wojskowe.

jej wielkie banki emisyjne w Londy
nie, w New Yorku i Paryżu, jak rów
nież Bank Międzynarodowy w Bazylei. 
Nikt jeszcze nie wie, do jakich środ
ków uciekną się władze Banku Rzeszy. 
Według niektórych pogłosek ustawowe 
pokrycie złotem emisji banknotów ma 
być obniżone z 40 na 30 procent.

plikowanego wytłaczania, oleju i pro
dukcji makuchów, oraz magazynowa
niu zboża. Przyczyną, dla której trust 
„Unilever“ zaniechał budowy w Gdy
ni własnej olejarni, ma być pewna 
klauzula, którą, w umowie z „Gdyńską 
Olejarnią S. A.“ umieścił nieopatrznie 
jeden z poprzednich min. przemysłu i 
handlu. Klauzula ta zabezpieczała 
spółkę przed wybudowaniem w Gdyni 
konkurencyjnego przedsiębiorstwa. W 
ten sposób Gdynia została pozbawiona 
nowej placówki przemysłowej, zaś z 
polskiego przemysłu olejarskiego wy
eliminowany został czynnik współza
wodnictwa.

Pożądanem by było bardzo, żeby 
nasze min. przemysłu i handlu poin
formowało sfery gospodarcze, na ja
kich warunkach trust „Unilever“ zy
skał prawo obywatelstwa w Polsce. 
Wiadome jest bowiem, że trust ten, 
chociaż ma siedzibę w Londynie uwa
żany jest w międzynarodowych kołach 
gospodarczych za placówkę kapitałów 
niemieckich. ,

tigshall został przez masy wody do
szczętnie zniszczony i częściowo por
wany przez fale. Komunikacja tele
graficzna i kolejowa z całą okolicą jest 
przerwana. Również centrala elek
tryczna uległa zniszczeniu.

Śmierć b. współpracownika Edisona.
Nowy Jork,' 7. 7. (Tel. wł.). — 

Zmarł tu wczoraj, przeżywszy lat 77, 
Edward Ackeson, wynalazca „carbo
rundum“ (silicium carbidis“). Zmarły 
swego cza.su był współpracownikiem 
Edisona. Był on kilkakrotnym laurea
tem międzynar. nagród, które otrzyma! 
za liczne i doniosłe wynalazki w dzie
dzinie fizyki i chemjt

— oto tytuł nowej powieści, pióra 
świetnego znawcy Wschodu Jerzego 
Bandrowskiego, ' której druk roz- 
pocznie się w najbliższym numerze 
(41-szym) „Jlustracji Polskiej“.

Chcąc zapewnić sobie początek

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.99 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.9275 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.47 do 211.77 zł.; go
tówką 211 07 zt., za 100 guld. gd w dewizach 
173.26 do 173.52 zł., gotówką 172.92 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komis]) notowania cen.
Poznań, 7. 7. 1931 r

Spędzono: wołów 85, buhajów 142, krów 
286, świń 2482, cieląt 476, owiec 151, ra
zem 3622 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgaue............................ 98—102
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3...................................... i»— 96
Mięsiste tuczone starsze . . 76— 84
Miernie odżywione . . , , 60— 66

Buhaje
Wytuczone pełnomięsiste . 94—100
Tuczone mięsiste. 82— 90
Nietuczone, debrze odżywione

starsze........................ 66— 76
Miernie odżywione .... 60— 64

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 96—106
Tuczone mięsiste................... 80— 90
Nietuczone, dobrze odżywione 62— 68
Miernie odżywione .... 40— 60

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 96—106,
Tuczone mięsiste................... 86— 92
Nietuczone, dobrze odżywione 70— 80
Miernie odżywione .... 60— 64

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » . » 60— 64
Miernie odżywione .... 54— 58

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................................  , 100—110
Tuczone cielęta ...... 90— 96
Dobrze odżywione................... 80—86
Miernie odżywione .... 60— 70

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ia- 

gnięta i młodsze skopy 100—116
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi ..... 132—136

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg
żywej wagi . ... ’28— 130

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi............................. 122—126

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi............................. 744—120

Maciory i późne kastraty . 116—126
Świnie bekonowe.................... '16—122

Przebieg targi, spokojny

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbeśowei i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 7. 7. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.l. bi pszenicy 735.5 gr (124,8 t. w h.) 
c jęczmienia przemiałowego 667.0 gr <113.1 
f w. h.), d) owsa 464.5 gr (77,5 f. w. bj.

..Ceny tranzakcyjne“
Pszenica 45 tonn par. Poznań . . 27.50

„Ceny orjentacyne“ 
parytet Poznań

Żyto ... .... 24.50 —
Usposobienie słabe.

Pszenica ............................. 27.00—
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny .... 28.00—
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 41.00— 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 43.00— 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie........................ 16.09—
Otręby pszenne ..... 13.50—

25.00

27.50

29.00

42.00

46.00

16.00
14.50 
16.00Otręby pszenne (grube) . . 15.00—

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych.warunkach- 

pszenicy 15 tonn, mąki pszennej 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 7. 7. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda, nie wykazała żadnej
zasadniczej zmiany.

Z papierów państw7, poszukiwano 5%
poż. konwers. po 44—44% proc, i poż. in
westycyjną po 83.— Z pap. lokacyjnych 
Pozn. Ziem. Kredyt, robtono tranzakcje 
8 proc, listami dolarowemi (staremi) po 
91 proc, (przy dew. 8.90), zaś oddawano 

i 8 proc, listy doi. amortyzacyjne po 84%%

tego bardzo interesującego, o fascy
nującej treści utworu, należy nie
zwłocznie, jeszcze dziś, zamówić 
„Jlustrację“ w ekspedycji, fitjach, 
agenturach na prowincji lub na 
poczcie.

(przy dew. 8.90), 4 proc, listy zast. konw. 
ziemskie pe 33% proc, i 6 proc, listy żyt
nie po 15.— (za 1 ctr. mtr.).

Akcje bankowe bez notowania. Dopy
tywano się o Bank Polski po 113.—, jed
nakże nie było oddawców.

Z akcyj przemysłowych płacono za Ce
gielskiego 28 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 44—44%% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91% +
8% Iistv dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

84%% O.
4% !istv zast konw Pozn Ziem Kredyt.

33%% O.
(Kurs w złotychl:

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 15.— O. 
4% Premj. Pożyczka inwestycyjna 83.— P. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H. i em. zł. 28.— P.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 7. 1931 r.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 9.00, sp.: 9.02, kup.:
8,98.

Dewizy:
kuptrans. sprzed.

Belgja 124.65 124.96 124.84
Holandja 359.25 360.15 358.35
Londvn 4-3.43ń2 43.54 43.33
Kopenhaea 239.11 239.71 238.51
Nowy Jork

czeki 8.922 8.942 8.902
Nowy Jork

kabel 8.926 8.946 8.906
Paryż 34.96 35.05 34.87
Praga 26.441« 26.50 26.39
Szwajcar)» 173.03 173.46 172.60
Wtodeń 125.45 125.76 125.14
Włochy 46.75 46.85 46.63
Berlin 211.87

Tendencja przeważnie mocna.
Papiery wartościowe i obligacje

4% poż. inw. szt. ser. « . 90.00
, 3% poż. bud . . . . s . 38.50

5% neż konw. . . t 4 » 46.00
10% poż. koi..................... 104.00

Akcje w złotych:
Bańk Polski 
Częstoclce 
Lilpop . . , 
Ostrowiec 
Starachowice

. . . 117.50—118.00 
„ s 0.00— 31.00 
, s . 0.00— 17.00
, , s 0.00— 37.50
Ł , s 0.00— 9.00

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Komentarz.

Dla pożyczek państwowych tendencja 
mocniejsza, dla listów zastawnych niejed
nolita, dla akcyj przeważnie mocniejsza. 
Z bankowych mocniejszy Bank Polski. 
Częstocice utrzymane. Z metalurgicznych 
słabszy Lilpop, mocniejszy Ostrowiec, 
u trzymane Starach owi ce.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 090 kz. 

reszta za 100 kg
Berlin, 7. 7. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 251.00—252.00
Tendencja mocna.

Żyto march. 70—71 kg. i sp. 190.00—195.00 
Tendencja przy natychmiastowej dosta

wie słaba, przy terminowe dostawie moc
niejsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłewy . • • 165.00—194.00
Tendencja spokojna

Owies march.............................. 150.00-156.00
Tendencja, mocniejsza.

Mąka pszenna . . 31.00 —36.25
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . 27.00 —29.75
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna ... 12.50—12.75
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . 11.2a -11.50
Tendencja spokojna.

Groch Victor’a . . . . . s 26.00—31.00
Groch pastewny , . . » . 19.00—21.00
Bób polny 19.00—21.00
Wyka . . . . » » , » 24.00—26.00
Łubin niebieski . . > t » 16.00—17.50
Łubin żółty ....... 22.00—27.00
Makuchy rzepakowe . . . 9.30— 9.80
Makuchy lniane .................... 13.60—13 80
Wytłoki suche paryt Berlin 7.50— 7.70
Śrót Scya.................... 12.60—13.30
Słoma żytnia pras. drut. . 0.50— 0.65
Słoma pszenna pras. drut. . 0.40— 0.55
Słoma owsiana pras. drut. 0.40— 0.55
Słoma jęczmienna drut. . . 0.45— 0.55
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 0.75— 0.90
Słoma żytnia pras sznur. . 0.50— 0.70
Słoma pszenna pras, sznur. 0.40— 0.55
Sieczka........................................ 1.35— 1.55

Tendencja słaba.
Siano dobre. I pok. nowe . 1.60— 2.10

Tendencja słaba.
Ogólna tendencja niejednolita

cza.su
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Po wyborach w Hiszpanji
Wytbory niedzielne dlo kortezów hi

szpańskich odbyły się we względnym 
spokoju, jak. na gorące temperamenty 
południowe i olbrzymie zainteresowanie 
wyborami w kraju, który do niedawna 
uważano za kompletnie obojętny w 
sprawach politycznych. Wynik wybo
rów dał kompletne zwycięstwo rządzą
cym stronnictwom republikańskim, a 
przedewszystkiem koalicji republikań
sko - socjalistycznej. Monarchiści jawni 
i ukryci, oraz niedość zdecydowani i nie
dość postępowi przeszli w bardzo małej 
ilości i z wielką biedą.

Społeczeństwo hiszpańskie obdarzy
ło zaufaniem przedewszystkiem te u- 
grupowania,, które stoją na gruncie re
publikańskim. Grupy te stanowią łącz
nie centrum i lewicę umiarkowaną, a 
poza ich obrębem znajdują się ugrupo
wania prawicowo - monarchistyczne i 
skrajnie lewicowe, komunistyczne, syn- 
dykalistyczne itd.

Socjaliści hiszpańscy, którzy w krót
kim czasie zreorganizowali się w sposób 
¡znakomity i dali dowody niepoślednich 
zdolności taktycznych i umiarkowania, 
będlą najsilniejszą grupą w parlamen
cie. Socjaliści francuscy (trzeba pamię
tać, że wpływ francuski na rozwój wy
padków w Hiszpanji jest bardzo znacz
ny, gdyż wczorajsi emigranci, a dizisiej; 
si władcy Hiszpanji w znacznej części 
w okresie dyktatury przygotowywali się 
na terytorjum francuskiem do odegra
nia obecnej swej roli) zarzucają swoim 
kolegom hiszpańskim _ zbytnią ustępli
wość wobec swoich niesocjalistycznych 
sprzymierzeńców. Ale właśnie ta kon
cepcja „kartelu lewicy“ sprzyja skonso
lidowaniu się stosunków.

Po socjalistach najsilniejszą grupą 
ze 100 mandatami będą radykali, któ
rych wodzem jest Aleksander Lerroux, 
minister spraw zagranicznych, wybrany 
aż w 7-miu okręgach. Stronnictwo to 
stanowić będzie rodzaj centrum i od 
niego będzie zależało, czy dalszy rozwój 
pójdzie w kierunku bardziej umiarko
wanym, czy radykalnym. Przypuszcza
ją, że p. Lerroux otrzyma misję utwo

Legjon Wielkopolski 
podczas uroczystości poznańskich

Sprawna postawa organizacgj, wchodzących w skład kegjo
nu Wlkp. —- Uroczyste zebranie Legjonu — Płomienne prze
mówienie prezesa Leg jonu Wlkp. senatora dr, Meissnera —

Hołd Paderewskiemu
zagaił uroczyste zebranie, witając w 
gorących słowach gen. Hallera. Mów
cy przerywali kilkakrotnemi okrzyka
mi na cześć gen. Hallera. Tak samo 
serdeczne powitanie zgotowano Kor
fantemu.

Podczas sobotnich i niedzielnych 
uroczystości okazałe wystąpiły organi
zacje, wchodzące w skład Legjonu 
Wielkopolskiego, a mianowicie Zwią
zek. Hallerczyków, Związek Powstań
ców i Wojaków, Związek Towarzystw 
Uczestników Powstania i Związek 
Podoficerów Rez. Ziem Zachodnich. 
Podczas uroczystości odsłonięcia pom
nika Wilsona delegacje, wchodzące w 
skład Legjonu, zebrały się w Ogrodzie 
Zoologicznym skąd nastąpił wymarsz 
pod pomnik, gdzie Związki składały 
wieńce.

W sobotę prezes Związku Powstań
ców i Wojaków p. adw. dr. Cełichow- 
ski podejmował śniadaniem w. restau
racji „Belweder“ przedstawicieli po
morskiego okręgu Związku Powstań
ców i Wojaków, przybyłych na uroczy
stości poznańskie.

W niedzielę organizacje, wchodzące 
w skład Legjonu Wielkopolskiego ze
brały się na placu Bernardyńskim, 
gdzie dokonał przeglądu prezes Legjo
nu Wlkp. p. senator dr. Meissner i wi
ceprezes adw. dr. St. Ceiichowski. Z 
placu Bernardyńskiego wyruszono z 
orkiestrą na mszę połową na boisku 
Sokoła. Podczas wielkiego pochodu w 
defiladzie „Sokoła“ organizacje Legjo
nu prezentowały się okazale i były 
przedmiotem niemilknących owacyj ze 
strony publiczności. Należy podkre
ślić, że z okazji spodziewanego pobytu 
Paderewskiego i zlotu „Sokoła“ zjazd 
był bardzo tłumny.

W niedzielę po południu w sali 
„Belwederu“ odbyła się akademja Le
gjonu Wlkp., zorganizowana w celu 
uczczenia Paderewskiego.. Ponieważ 
przyjazd Paderewskiego nie nastąpił, 
poproszono przedstawiciela Armji Błę
kitnej w osobie gen. Hallera, senatora 
Wojciecha Korfantego, przedstawicie
la b. Komitetu Narodowego Polskiego 
w Paryżu z Ameryki dr. Fronczaka o- 
raz dr. Orłowskiego z Ameryki.

W obecności 700 delegatów przyby
łych z kilkudziesięciu sztandarami 
prezes Legjonu senator p. dr. Meissner

rzenia gabinetu. Wobec tego szeroko 
komentowana jest deklaracja p. Lerroux, 
który oświadczył w niedzielę, że: „W 
obliczu reakcji jest rewolucjonistą, na
tomiast w stosunku do anarchji jest 
konserwatystą, broniącym republiki i 
wolności.“

Na trzeciem miejscu pod względem 
ilości mandatów7 znajduje się prawica 
liberalno - republikańska pod kierow
nictwem dotychczasowego premjera Za- 
morry i ministra spraw wewnętrznych, 
Maury. Z innych ugrupowań wymienić 
należy radykałów społecznych, których 
przywódcą jest minister oświaty, Do
mingo, i posłów Akcji republikańskiej, 
kierowanej przez ministra wojny Azanę.

Przeszło cztery piąte mandatów w 
Katalonji zdobyli lewicowi autonomiści 
pódl przywódiztwem niesłychanie popu
larnego b. emigranta i zamachowca, 
pułkownika Mancji, który jest szefem 
rząd uw Barcelonie. Jest to starzec nie
poszlakowanej uczciwości i wielki idea
lista, ale hasła jego autonomistyezne są 
dosyć ogólnikowe, a w7 rokowaniach 
bardziej praktyczni politycy z Madrytu 
będą mieli nad nim niewątpliwie prze
wagę. O ile w Katalonji zwyciężyli au
tonomiści lewicowi, to w trzech prowin
cjach baskijskich uzyskali przewagę au
tonomiści prawicowi, pozostający pod 
wpływem duchowieństwa i mający pe
wne tendencje monarchistyczne.

Z najważniejszych problemów, któ- 
remi zajął się rząd prowizoryczny i któ
re niewątpliwie będą dalej zaprzątały 
uwagę rządców Hiszpanji, wymienić 
należy problem autonomji prowincji, 
który' będzie załatwiony przedewszyst- 
kiem w rokowaniach między Madrytem 
a Barceloną. Dalej rząd prowizoryczny 
w celach oszczędnościowych zmniejszył 
wydatnie ¡nadmierną w stosunku do ilo
ści żołnierzy, ilość generałów i oficerów, 
których sporo dobrowolnie przeszło na 
emeryturę.

Hiszpanja odzyskała obecnie swoją 
reprezentację narodową i wstępuje ofi
cjalnie w nowy okres. W. J.

Senator dr. Meissner powitał też 
gorąco przedstawicieli . Ameryki, 
która ma specjalne zasługi około usta
lenia granic zachodnich Polski na te
renie międzynarodowym. Ameryka z 
Paderewskim na czele, jest specjalnie 
związana z dzielnicami zachodniemi 
Polski, tern więcej, że przyjazd Pade
rewskiego do Poznania w roku 1918 
był tą iskrą, która wznieciła wspania
ły pożar powstania wielkopolskiego. 
Na ręce p. dr. Orłowskiego złożył na
stępnie prezes Związku Towarzystw 
uczestników powstania p. Ruciński 
bronzową odbitkę tablicy pamiątkowej 
z popiersiem Paderewskiego (fundo
wanej przez T. U. P.), mieszczącej się 
na murach Bazaru. P. prezes Ruciń
ski wręczył upominek z prośbą o do
ręczenie go p. Paderewskiemu z wy
razami czci i hołdu ze strony całego 
zebrania.

Doręczono dyplom członka honoro
wego Tow. Uczestn. Powst. na Wildzie 
(p. prezes Kruszczyński) gen. Hallero
wi, a p. dr. Orłowskiemu wręczył p. 
Kruszczyński imieniem tegoż towarzy
stwa ozdobne album pamiątkowe, dla 
Paderewskiego. Również upominek 
dla Paderewskiego wręczył prezes 
Langner imieniem zarządu J. U. P. 
Poznań-Śródmieście.

Wobec spóźnionej pory wykład u- 
roczystościowy p. płk. rez, Piekuckie- 
go nie odbył się i wśród serdecznego 
nastroju prezes Legjonu Wlkp. p. se
nator dr. Meissner zamknął zebranie, 
nawołując wszystkie organizacje na
rodowe do jedności i wytężonej współ
pracy dla ideałów narodowych. Jako 
przykład przytoczył ideowe zespolenie 
się w Legjonie Wielkopolskim tak po
tężnych związków, jak Zw. Powstań
ców i Wojaków, Związek Hallerczy
ków, Związek Towarzystw Uczestni-

ków Powstania i Związek Podoficerów 
Rez. Ziem Zachodnich. Społeczeństwo 
może być pewne, że zespół tych związ
ków, skupiających się w Legjonie 
Wielkopolskim starać się. będzie czyn
nie o popieranie wszelkich usiłowań 
zaprowadzenia w Polsce ładu, bezpie
czeństwa i praworządności.

Okrzyk na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej podjęli zebrani trzy
krotnie z wielkim entuzjazmem.

Po zakończeniu zebrania odbył się 
wspólny obiad, podczas którego pano
wał nastrój bardzo serdeczny i podnio
sły. (k)

Echa krwawych zajść w Trzemesznie
Rozprawa sądowa i wyrok

T r z em e s z n o, 5 lipca 
W piątek, dnia 3 lipca br., wydział 

kamy Sądu Okręgowego z Gniezna na 
sesji wyjazdowej w Trzemesznie rozpa
trywał sprawę robotnika Lukstaedta 
(kilkadziesiąt razy już karanego) i towa
rzyszy. Chodziło o znane czytelnikom 
awantury w dniu 28 maja br. przed 
trzemeszeńskim magistratem, gdzie to 
eksmitowany Lukstaedt rozłożył się z 
meblami i nie chciał się stamtąd usunąć 
mimo interwencji policji. Doszło do 
Czynnego starcia policji z tłumem.

18 osób, mieszkańców Trzemeszna, 
otrzymało akty oskarżenia, w których 
zarzuca im się, iż w dnui 28 maja w 
(Trzemesznie jako uczestnicy tłumu, 
wzywanego kilkakrotnie do rozejścia 
się przez powołanych do tego funkcjo- 
narjuszów policyjnych, nie rozeszli się, 
co stanowi występek zbiegowiska z par. 
116 k. k., i że w czasie oraz w miejscu 
wyżej wymienionym w puhlicznem 
skupieniu stawiali opór urzędnikom po
licyjnym i napadli czynnie na tychże 
podczas pełnienia i wykonywania roz
kazów władzy przełożonej (występek z 
par. 113 k. k.). Poza tern oskarżeni Luk
staedt, ojciec i syn, oraz Marjan Marci
niak, kosą i pałkami poranili kilku po
licjantów, co stanowi występek z par. 
115 k. k. Reszta oskarżonych podejrza
na jest o podburzanie tłumu i wzywa
nie do stawiania oporu policji.

Większość oskarżonych to „strzelcy* 
względnie ich satelici.

Rozprawie przewodniczył sędzia s o. 
z Gniezna, Wielicki, komplet sędziowski 
uzupełniali sędzia s. o. z Gniezna, Fili- 
siewicz, i naczelnik s. g. w Trzemesznie, 
Kosiński. Sędziowie poraź pierwszy w 
Trzemesznie pojawili si^ w togach, co 
tak na oskarżonych jak i na licznie ze
braną publiczność wywarło wielkie 
wrażenie.

Po przeczytaniu aktu oskarżenia, 
przystąpiono do przesłuchiwania oskar
żonych.

Na ławie oskarżonych zasiedli 44- 
letni Franciszek Lukstaedt, robotnik Bo
lesław Hernacki, Stanisław Hernacki, 
Stanisław Giec, Alfons Owczarzak, Ma
rjan Marciniak, Tadeusz Fabjanek, Jó
zef Jagła, Stanisława Kierzkowska, Mi
chał Konieczka, Stanisław Jóźwiak, Jan 
Połus, Marjan Jagła, Franciszek Url/.- 
¡niąk, Stanisław Kiełpiński, Józef Szy
mański i Sylwester Mycer.

Syn pierwszego oskarżonego, Józef 
Lukstaedt, b. członek miejscowego Zw. 
Strzeleckiego, bardzo czynny w dniu 
2 listopada jako pomocnik nieuchwyt
nego niestety Uklejewicza, leży dotych
czas w miejskim szpitalu w Mogilnie 
ciężko ranny podczas awantur w nogę, 
wobec czego sprawa jego ¡została wyłą
czona.

Piłsudczyk za dwa złote
„Gaz. Warsz.“ pisze pod powyższym 

nagłówkiem, co następuje:
Za dwa złote (lub za cztery), robi 

się w Polsce „piłsudczyków“. Tego 
typu piłsudczyków ma być półtora 
miljona. Akcja wre. Szeregi rosną, 
pod protektoratem p. Wacława Siero
szewskiego, znanego szeroko, nietylko 
ze swoich dzieł, ale też ze swych poli
tycznych wystąpień i p. Faryńskiego, 
posła B. B. Akcja nosi pieczątkę: 
,Liga Mocarstwowego Rozwoju Pol
ski“. A najbardziej czynnym, najbar
dziej twórczym w tej akcji jest p. Ed
ward Zarębski, ten od pocztówek na 
Maderę.

W roku ubiegłym, z okazji 10-lecia 
odparcia najazdu bolszewickiego, 
„współpracował“ z komitatem obcho
du (na czele b. marszałek' Szymański 
i W. Sieroszewski). Sprzedawano wte
dy masowo plakietki i pocztówki / po
dobizną „centralnej figury“. Wciska
no gdzie się da. Samych pocztówek 
miało pójść 5 miljonów Tych właśnie 
na Maderę.) Nie stracił na tym „obcho
dzie“ Edward Zarębski...

Ten sam p. Zarębski „uczcił“ i rocz
nicę papieską. Szeroko rozsprzeda- 
wał medale z podobizną Ojca św. P. 
Zarębski zrobił się specjalistą od 
wszelkiego rodzaju obchodów,, związa; 
nych ... z rózsprzedażą jakichś meiali 
czy pocztówek. A w jaki sposób wci

Wszyscy oskarżeni, oprócz dwóch, 
nie poczuwają się do winy. Franciszek 
Lukstaedt zasłania się tem, że do 
rozłożenia się z meblami przed magi
stratem namówił go Paprzycki Marcin, 
sekretarz miejski i główny prowodyr 
„Strzelca“ na miejscowym gruncie.

Oskarżony Urbaniak Franciszek 
zachowuje się tak hałaśliwie i gada nie 
do rzeczy,» wobec czego sąd każę go wy
prowadzi ćz sali.

Po zeznaniach oskarżonych przystą
piono do przesłuchiwania świadków. 
Przesłuchiwani na początek posterunko
wi P. P. obciążają silnie Lukstaedtów, 
Hernackiego i Marciniaka.

Na korzyść oskarżonego Owczarzaka 
zeznają Stawicki, Nowakowski i Łuczak, 
Reszta świadków w liczbie kilkudziesię
ciu nic nowego do sprawy nie wnosi.

Około godz. 7 wystąpił prokura
tor z przemówieniem, w któreim cha
rakteryzuje Trzemeszno, jako gniazdo 
wiecznych niepokojów i symbol anar
chji. Dla poszczególnych oskarżonych 
wnosi: dla Lukstaedta Franciszka — 2 
lata i 1 miesiąc ciężkiego więzienia (sąd 
zadecydował 19 miesięcy z policzeniem 
aresztu śledczego od 30. 5. 1931 r.), dla 
Bolesława Hernackiego —- 3 lata i 3 mie
siące ciężkiego (sąd — 19 miesięcy z po
liczeniem aresztu śledczego od 3. 6. 31), 
dla Stanisława Hernackiego — 1 rok 
(sąd —- 6 miesięcy), dla Stanisława Gie- 
ca — 1 rok (sąd — 6 miesięcy z zawie
szeniem kary na 5 lat), dla Alfonsa 
Owczarzaka — 1 rok i 1 miesiąc (sąd — 
uwolnił odl„winy i kary), dla Marjana 
Marciniaka — 1 rok i 1 miesiąc ciężkie
go (sądi — 6 miesięcy zwykłego), dla Ta
deusza Fabjanka — 7 miesięcy więzie
nia (Sąd — 6 miesięcy z zawieszeniem 
kary na 5 lat), dla Józefa Jagły — pozo- 
stwia. orzeczeniu sądu (sąd — uwalnia 
od winy i kary), dla Stanisławy Kierz- 
kowskiej — 1 rok (sąd — 6 miesięcy), 
dla Michała Konieczki — 7 miesięcy 
(sąd — 6 miesięcy z zawieszeniem kary 
na 5 lat), dla Stanisława Jóźwiaka — po
zostawia orzeczeniu sądu (sąd — uwal
nia), dla Jana Polusa — 7 miesięcy (sąd 
6 mieś, z zawieszeniem kary na 5 łat), 
dla Marjana Jagły —- pozostawia orze
czeniu sądu (sądi —- uwalnia), dla Fran
ciszka Urbaniaka — 7 miesięcy (sąd — 
6 miesięcy z zawieszeniem kary na 5 lat), 
dla Stanisława Kiełpińskiego — pozo
stawia orzeczeniu sądu (sąd — uwalnia), 
dla Józefa Szymańskiego — 7 miesięcy 
(sąd — 6 miesięcy z zawieszeniem kary 
na 5 lat), dla Sylwestra Mycera — pozo
stawia orzeczeniu sądu (sąd — uwalnia).

Sąd udaje się ¡na naradę i o godz. W 
wieczorem ogłasza wyrok znany czytel
nikom. (mc.)

skał ludziom plakietki z podobizną P- 
Piłsudskiego? Przekonywał, że naby
cie takiej plakietki jest dowodem „hoł
du i czci dla Wodza Narodu Pierw
szego Marszałka Polski, Józefa Pił
sudskiego“.

Obecnie p. Zarębski wpadł na nowy 
pomysł. Sprzedaje znaczki z podobi
zną p. Piłsudskiego, do noszenia na 
klapie. Za 2 złote — bronzowe, za 
4 — srebrne. Do każdego znaczka
bezpłatnie załącza dyplom na „oby
watela dobrej woli“. Ma to być n,°wy 
rodzaj obywateli w Polsce. Zostać ta
kim „obywatelem“ bardzo łatwo: dos 
kupić znaczek z „dyplomem“. A że o- 
bywatel „dobrej woli“, jak wynika z 
zasad, na dyplomie wydrukowanych- 
jest zwolennikiem marsz. PiłsudsKię- 
go, zatem za 2 złote można się zrobi 
patentowanym „piłsudczykiem“. leg 
rodzaju nowych piłsudczyków ma za
miar p. Zarębski zwerbować i dypi 
mować 1 500 000. „•

Akcja godna jakiejś humores 
Marka Twaina. A jednak prowadzo
na całkiem ser jo!

Powinszować patentowanym P1 
sudczykom za 2 i 4 złote, produkow 
nym tak masowo przez p. ZarębsKi 
go, p. Sieroszewskiego i owo stów 
rzyszenie nazwane „Liga mocarstw 
wego rozwoiu Polski“! Dyplomowa 
„obywatele dobrej woli“, toć to zja 
sko zgoła osobliwe, warte przekazań 
następnym pokoleniom!
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Port gdyński w I. półroczu

(Korespondencja własna)
Gdynia, w lipcu.

Mimo ogólnego kryzysu gospodar
czego Gdynia wykazuje swoją żywot
ność i potrafiła powiększyć swoje 
obroty w pierwszych sześciu miesią
cach b. r. w stosunku do tego samego 
okresu roku ubiegłego o około 35 proc. 
Najbardziej radosnym jest objaw, że 
w eksporcie naszym maleje procento
wo udział węgla i, że powiększyła się 
znacznie pozycja towarów wywożo
nych, z tern, że poważne stały się ilo
ści artykułów, których eksport zapo
czątkowano w roku ubiegłym, lub na
wet w roku bieżącym. Dotyczy to 
szczególnie bekonów, żyta, cynku, so
li potasowej i drzewa.

W porównaniu z pierwszem półro
czem 1930 ruch statków w porcie 
gdyńskim przedstawiał się następują
co:

I—VI I—VI 
1931 1930

Przyszło i wyszło 3,002 1,913
Ogóln. poj. w t. r. n. 2,365,125 1,769,669

Obrót towarowy (w tonnach):
I—VI 

1930
202,362,5

2,018,968.9 1,404,464,9
Przywóz
Wywóz

I—VI 
1931 

273,606,7

Ogólny obrót 2,292,575,6 1,606,827,4
W tegorocznem półroczu poszcze

gólne, ważniejsze pozycje wyglądają 
następująco: złom 173,667 t. (w ub. 
półr. 95.506 t.), ryż niełuskany 42,266 
(30,433), tomasyna 29,310 (21,696), fos
foryty 5,334 (6,817, różne (drobnica) 
5,136,5 (2,707), ruda żelazna 4,425 
(20,578), saletra 4,005 (12,000), bawełna 
2,623 (—), tytoń 2,253 (121), siemie
lniane 2,053 (—), dalej kamienie bru
kowe, śledzie i orzechy ziemne.

W wywozie dominuje oczywiście 
nadal węgiel wraz z bunkrem:

I—VI I—VI
1931 1930

Węgiel eksp. i b. 1,851,7891. 1,319,6351. 
W % do og. wywozu 91,7 94

Dalsze pozycje wywozu: cukier 
65,434 (64,855), bekony 25,588 (13,9!), 
żyto 18,002 (—), cynk i blacha cynko
wa 9,586 (—), sól potasowa 9,330 (—' 
drzewo 7,122 (—), ryż łuszczony i mą
ka ryżowa 6,765 (7,498), koks 3,663 
(154), różne (drobnica) 3,601 (1,072),
wytłoki buracz. 3,598 (8,339), ziemnia
ki 3,511 (—), wędliny 3,496 (223), na
wozy azotowe 2,472 (—), jaja 1,845 
(4,8!), makuchy 1,048 (—), masło 766 
(2H) i drób bity 142 (—).

Ostatnie dwa miesiące, maj i czer
wiec, były nadzwyczaj dobre. Jeżeli 
ruch w porcie da się utrzymać do 
końca roku na dotychczasowym po
ziomie, to roczny obrót towarów mo
że dosięgnąć, a nawet przekroczyć 
4%milj. tonn. Szwankuje jedynie 
ruch pasażerski, szczególnie w kate- 
gorji osób wyjeżdżających. Fob.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżka dywidendy Banko Francu

skiego. Bank Francuski wypłaci za pierw
sze półrocze br. dywidendę w kwocie 235 
franków od akcji, gdy za drugie półrocze r. 
1930 wypłacił 285 fr., a za pierwsze półro
cze ub. r. — 335 fr. Tak poważny spadek 
zysków francuskiego banku emisyjnego 
tłumaczy się przedewszystkiem zmniejsze
niem operacyj dyskontowych oraz reduk
cją oprocentowania w krajach, w których 
Bank ulokowane ma kapitały. Należności 
francuskiego banku emisyjnego z tego ty
tułu wynoszą 26 miljardów fr.

(z) Wystawa brytyjskich maszyn che
micznych. Przygotowania do reprezenta- 
cynej wystawy brytyjskich maszyn i urzą
dzeń chemicznych, która ma się odbyć w 
Central Hall, Westminster, w Londynie, w 
ciągu uroczystości jubileuszowych Towa
rzystwa Przemysłu Chemicznego od dnia 
13 do 18 lipca rb. włącznie, są już ukończo
ne. Wszystkie miejsca wystawowe zostały 
z największą łatwością wynajęte, co jest 
dowodem dużego zainteresowania, jakie 
wystawa wzbudziła wśród brytyjskich wy
twórców maszyrP chemicznych. Prawie 50 
firm, między któremi zńajdują się najpo
ważniejsi wytwórcy maszyn w Anglji, wy
stawi cały szereg różnorodnych artykułów, 
PTzyczem prasa techniczna będzie dobrze 
reprezentowana.

(z) Giełda londyńska będzie w soboty 
otwarta. Sfery bankowe zażądały, ażeby 
giełda londyńska była czynna również w 
soboty, motywując to znacznem zwiększe
niem się operacyj i niemożnością przysto
sowania się do innych giełd, jak nowojor
skiej, paryskiej, berlińskiej etc., które w 
soboty pracują normalnie. Czynniki mia
rodajne odnoszą się podobno do tej propo
rcji przychylnie i przypuszczalnie jeszcze 
w b. miesiącu giełda londyńska, będzie 
czynna przez pełny tydzień.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy krajowe stały w tygodniu ubie
głym pod znakiem silnej zwyżki dolara 
efektywnego, który na rynku prywatnym 
w Warszawie podniósł się we wtorek z 8.96 
i ćwierć na 8,97 i ćwierć, zaś w śrtidę noto
wany był 9,02—9,04, a późnym wieczorem 
9,08. W czwartek dnia 2 bm. nastąpił punkt 
kulminacyjny haussy, gdyż dolary pod
niosły się z 9,08 na 9,10—9,12. Przyczyną 
tak dużej zwyżki nie było tym razem prd- 
niesienie się kursu w Berlinie i zakupy 
banków niemieckich, albowiem na giełdzie 
berlińskiej notowano w czwartek dolary 
oficjalnie Rmk. 4,2130, co po przeliczeniu 
na złote daje tylko 8,92 i pół za 1 doi., 
prywatnie zaś płacono za nie Rmk. 4,2150, 
czyli złotych 8,939. Haussa miała więc cha
rakter wyłącznie wewnętrzny i wywołana 
była przez spekulantów oraz publiczność, 
która pod wpływem niezrozumiałego pę
du rzuciła się na kupno banknotów dola
rowych. Podniesienie kursu przez Bank 
Polski z 8,95 na 8,96 a potem na 9,05, za
stosowane w celu przeciwdziałania wzmo-* 
żonym zakupom spekulacji, gorączkę je
szcze spotęgowało. W piątek 3 bm. nastą
piło pewne uspokojenie. Instytucja emisyj-" 
na obniżyła notowania dolara do 9,04 a 
rynek prywatny zredukował kurs wsku
tek zmniejszenia się popytu na 9,5. Nato
miast dewizy amerykańskie osiągnęły nie
znaczną tylko zwyżkę; czeki New-York 
podniosły się z 8,916 na 8,922, a kabel z 
8.922 na 8,926. W związku z tern wzmocni
ły się również dewizy europejskie. Za czer
wonce sowieckie płacono prywatnie 0.37—
0 36 doi. Zapotrzebowanie dewiz i walut 
na giełdzie było w ostatnim okresie znacz
ne. Cały prawie przydział uskutecznił 
Bank Polski. Zapas dewiz Banku wzrósł 
w ostatniej dekadzie czerwca, po bardzo 
znacznym odpływie w poprzedniej deka
dzie, o 2,3 miljony do 230,4 milj. zł. Zapas 
złota zwiększył się nieznacznie o 48 tys. 
do 567,7 milj. zł. Obie te pozycje, stanowią
ce pokrycie obiegu biletów i. natychmiast 
płatnych zobowiązań, wynosiły na dzień 
30. 6. 798,235,827 zł. Pozycja pieniędzy i 
należności zagranicznych nie zaliczonych 
do pokrycia, wzrosła o 14,5 do 119,1 milj. 
Po-rtfel wekslowy zwiększył się o 17,8 do 
553,9 milj., a pożyczki zastawowe o 7,7 do 
83,2 milj. zł. Obieg biletów bankowych 
wzrósł bardzo poważnie, gdyż o 102,6 milj. 
do 1230 milj. zł., natomiast natychmiast 
płatne zobowiązania zmniejszyły się o 64,1 
milj. do 269,9 milj., stanowiąc łącznie z 
poprzednią pozycja na dzie ń30. 6. kwotę 
zł. 1.490,998,819. ; f

Obroty na warśzawskiei giełdzie akcyj 
były bardzo małe. Kursy'- miały usposobie
nie słabe. W dziale papierów bankowych 
obniżył się Bank Polski o 3 zł. Bank Han
dlowy notowano bez zmiany 100 zł., a Bank 
Z w. Spółek Zarobkowych 60 4. Kursy a,k- 
cyj przemysłowych uległy przeważnie 
zniżce. Tranzakcje przeprowadzano wy
łącznie akcjami metalowemi, oraz War
szawskim Cukrem i Warszawskim Wę
glem, natomiast zupełnie zaniedbane były 
papiery przedsiębiorstw elektrycznych, ce
mentowych ichemicznych.

Pożyczki państwowe w tygodniu ubie
głym większym wahaniom kursu nie ule
gały. Listy zastawne miały tendencję nie
jednolitą. Notowano (pierwsza, cyfra z dr.ia 
26. 6., druga, z 4. 7. br.): Papiery procen
towe: 4% Poż. Inw. 85.75—88,00, 6% Poż. 
Doi. 75.00—75,50, 10% Poż. Kol. 104,00, 7% 
Poż. Stab. -80.00, 4%% T. K. Ziemskie 49.25
— 51.00, 5% T. K. m. Warszawy 54,25—55 00, 
8% T K. m. Warszawy 71,30—71,25; Akcje: 
Bank Handlowy 100,00, Bank Polski 118— 
116,50, Cukier 25.00—25.00, Lilpop 17.60— 
17.00, Modrzejów 5.75—5.75, Starachowice 
9 00—8.50.

Na giełdach zagranicznych panowała 
naogół tendencja mocna. W Nowym Jorku 
dało się zauważyć początkowo lekkie osła
bienie, spowodowane wiadomościami o 
niepomyślnym stanie uertraktacyj między 
Ameryką a. Francją w sprawie moratorjum 
jednakże w końcu tendencja znowu się 
wzmocniła. Pożyczki polskie notowano w 
dniu 1 lipca następująco (w nawiasie cyfry 
z 24. 6.): 6% Poż. Dolarowa 69 (72*/»), 7% 
Poż, Stabil. 76 (73*/«), 8% Poż. Dillona 
83’is (80 i pół). Rynek londyński wykazał 
przejściowo lekkie osłabienie, przeważa
ła natomiast tendencja mocna. Wskutek 
wiadomości o zamierzonem obniżeniu ofi
cjalnej stopy dyskontowej, podaż gotówki 
znacznie się wzmogła, a stawki obniżyły 
się. Za pieniądz dzienny płacono 1 i pół
— 1%, za pożyczki tygodniowe _ 2—1%%,
trzymiesięczne weksle bankpwe l,'-'8;—1,5/i‘. 
Podobnie jak w Londynie i New Yorku 
k-ształtowała się także 'sytuacj ana gieł
dzie paryskiej. Ńą specjalną uwagę zasłu
guje przejściowy spadek akcyj Banku 
Francuskiego o 200 fr., a to wskutek po
ważnej redukcji dywidendy za pierwsze 
półrocze b.-r. Rynek pieniężny wykazywał 
nadal dużą płynność. Za pieniądz dzien
ny płacono 1,08%. za dyskonto prywatne 
1 Nastrój na giełdzie wiedeńskiej
był nieco słabszy. Giełda berlińska zarea
gowała' na ostatnie depesze o możliwości 
dojścia do porozumienia między Francją 
a Stanami Zjedn., lekką zwyżką zarówno 
akcyj, jakoteż papierów o stałem oprocen
towaniu. Obroty jednak nieco się zmniej
szyły, ponieważ udział w operacjach brała 
tylko kulisa i niektóre banki krajowe. Na- 
tomias tdal się odczuć brak zainteresowa
nia ze strony szerszej publiczności i za-

Bydło i mięso
ooamosia. z,a pininąuz uiiuuuj pia- i --- r>’hku bydła t h Nntnwa.
8-10 i pól proc., za mies.ęczny 7,%- słabsza przy cenach zniżkowych Notowa- 

m nrnc Drsk-nnin nrvwatne wynosiło n:a targowicy poznańskie) w dniu 1 bm.

granicy. Popyt n agotówkę był duży, 
wskutek czego stopa procentowa znowu 
się podniosła. Za pieniądz dzienny pła 
cono 8—10 i pól proc., za miesięczny 7,%-
9 i pół proc. Dyskonto prywatne wynosiło . —--------- - , ,
- w stosunku rocznym. A. Z. W. I obniżyły się o 2-4 na 100 kg. Rynek trzo-< proc.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

aa. e. 80. 6. 1. 7.

— 31.00 -
— 27.50 27.50

s. 7. 8. 7. i 4. 7.

31.00 31.50 —
27.50 27.50 27.60
26.50 j — | - 
28.00128.501 -

28.251 — 28.50 28.50 -
: 26.25 i 26.50 26.75 27.00 i 27.00 
25.75 — |26.75 —

I — — 26.50 27.50 -

28.50 —
27.50 27.50

28.50
27.50 
26.25 
27.50

28.50

28.50

Na tendencja

29.00
29.00
31.00

29.00 
29.00 ¡29.00

— 31.50
— 27.00

29.00; — 
29.00 29.00

27.00! —

Na rynkach zbożowych panowała w u- 
biegłym tygodniu przeważnie słaba ten
dencja. Giełdy amerykańskie wskutek 
wzmożonych obrotów żytem i pszenicą o- 
raz dużej podaży ze strony firm zbożo
wych wykazywały ogólny spadek notowań. 
Również rynki kanadyjskie, które począt
kowo na skutek wiadomości o suszach w 
niektórych okręgach miały usposobienie 
mocne, w końcu tygodnia osłabły z uwagi 
na liczne opady i wzmożoną podaż żyta 
rosyfskiego.

Ceny zbóż na rynkach europejskich u- 
łegły naogół zniżce. W Liverpoolu obniży
ły się zarówno ceny pszenicy jak i żyta o- 
raz owsa. Szczegóinie słabo kształtowały 
się notowania w transakcjach terminowych. 
Berlin miał tendencję wybitnie zniżkową, 
podaż nowej pszenicy znacznie się zwięk 
szyła, wskutek czego ceny jej spadły o 5 
mk. Podaż żyta nowego zbioru była rów
nież duża, wobec czego dał się zauważyć 
zupełny brąk zainteresowania dla żyta 
starego, które spadło o 1 mk. Słaba ten 
dencja na rynkach amerykańskich, w Li- 
verpoolu i w Berlinie, spowodowała dużą 
depresję w Hamburgu. Najbardziej obniży
ła się pszenica kanadyjska, amerykańska 
i argentyńska, jednakże również pszenica 
i żyto krajowe bardzo potaniały.

Giełda warszawska w tygodniu ubie
głym notowań prawie nie zmieniła. Nato 
miast na giełdzie poznańskiej, krakow
skiej, lwowskiej i wileńskiej zwyżkowa
ły ceny żyta. Jest rzeczą charakterystycz
ną, że w Poznaniu, Lwowie i Krakowie ce- 
ńy żyta zrównały się z cenami pszenicy, 
gdy dotychczas pszenica była o kilka zło
tych droższa od żyta.

Masło
Pod koniec ub. tygodnia nastąpiło nie

spodziewanie polepszenie sytuacji na ryn
ku światowym Wobec nieznacznych zapa
sów w magazynach zmnieszenie się poda
ży ze strony producentów północno- 
wschodnich od razu zmieniło tendencję ze 
spokojnej na ożywioną. Dotyczy to zwła
szcza rynku niemieckiego, gdzie notowa
nia giełd berlińskiej i k o 1 o ń s k t e j 
z dnia 4 bm. podskoczyły o 4 Rro. Wobec 
tego ostatnie notowania berlińskie wyno
szą 121, 111 i 97 Rm. za I, II i III gat., ko- 
lońskie 130 i 120 za I i II gat. masła mle
czarskiego.

Rynek krajowy jest nadal słaby przy 
dużych dowo-zach i cenach utrzymanych. 
Pewne ożywienie nastąpi po rozpoczęciu 
żniw, to znaczy za —-2 tygodi. Niezależ
nie od tego zwyżkowy nastrój może na
stąpić przy dalszem trwaniu upałów, po
wodujących spadek produkcji mleka.

Jaja

dy chlewnej jest mocny w całym kraju, 
ceny mają tendencję zwyżkową. Na tar
gowicy poznańskiej zeszłotygodniowe no
towania trzody podniosły się o 8—12 zl. 
na 100 kg.

Równocześnie na londyńskim rynku 
bekonów nastąpiła poprawa Dzięki nie
słychanie niskim cenom w drugiej poło
wie czerwca br. wzrosło w ostatnich jy- 
godniach zapotrzebowanie, co łącznię ze 
spadkiem dowozów wpłynęło na polepsze- 
ue się cen. Polski bekon zwyżkował w ty

godniu poprzednim p 7 sh., i w dniu 2 b. 
w. o dalsze 3 sh. za 1 cwt. tak, że obecne 
notowania wahają się w granicach od 41
do 17 sh. za 1 cwt.

Skóry
Na rynku skór surowych sytuacja 

groźna. Sytuację skomplikowało w wyso
kim stopniu wprowadzenie do pomiaru 
skór systemu metrycznego, co spowodowa
ło pewien chaos i zdezorientowało odbior
ców. Na rynku daje się zaobserwować 
znaczna zniżka cen. Transakcje odbywają 
się za gotówkę; na weksle jedynie z termi
nem 2-tygodniowym.

Obroty na rynku skór, zwłaszcza na 
rynku eksportowym, nikłe. Powodem tego 
wyczekujące stanowisko, jakie zajmują 
importerzy niemieccy, aż do wyjaśnienia 
się sytucji w sprawie spłaty rat repara- 
cyjnych. Odnośnie do wprowadzenia sy
stemu metrycznego, zaznaczyć należy, że 
toczą się pertraktacje z kompetentnemi 
czynnikami, mające na celu uzyskanie 
odroczenia w tej sprawie. (A. W.)

Położenie ua rynku światowym charak
teryzuje się obecnie spokojem w zachod
nich krajach konsumcyjnych i mocniejszą 
tendencją w krajach produkcji. Wszędzie 
daje się zauważyć spadek produkcji, przy- 
czem równocześnie konsumcja wykazuje 
osłabienie. Na rynku niemieckim pa
nuje chwilowo pewna ospałość, kupcy 
spodziewają się ożywienia z chwilą rozpo
częcia żniw. Dnia 2 bm. notowano w Ber
linie jaja poznańskie za sztukę w fe- 
rtigach: duże 7 do 7 i pół, normalne 6 do 
6 i pół, Na rynku angielskim dobrym 
popytem cieszą się jaja krajowe; towar 
zagraniczny jest w zaniedbaniu przy nie
zmienionych cenach. Rynek francuski 
ma dobrą tendencję, na szwajcar
skim i belgijskim przeważa tenden
cja słabsza.

Na rynku krajowym panuje oży
wienie w obrotach przy cenach lekko 
zwyżkowych i spadających dowozach Za 
towar eksportowy płacono 16,50—17 doi. 
za 1 skrzynię,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Odpowiedzialność osób prawnych 
za przestępstwa podatkowe. Ponieważ wła
dze skarbowe postępowały niejednolicie 
przy traktowaniu przestępstw karnych 
dokonanych przez osoby prawne na tle 
podatkowym, wydało min. skarbu nastę
pujące wyjaśnienia, opierające się na o- 
rzeczeniach Najwyższego Sądu. W orze
czeniach karnych, opartych na art. 98 i na
stępnych ustawy o podatku przemysło
wym, winny władze skarbowe wymienić 
osoby fizyczne, obowiązane do uiszczenia 
grzywny. O ile osoba, która popełniła 
przestępstwo, działała jako pełnomocnik 
osoby prawnej, należy tę okoliczność wy
raźnie zaznaczyć, a to celem zapewnienia 
odpowiedzialności majątkowej osoby praw
nej zgodnie z art. 118 ustawy. O. ile po
pełniono przestępstwo przez zaniedbanie 
obowiązków, ciążących ustawowo na 
płatniku, odpowiedzialność ponoszą wszy
scy członkowie zarządu' solidarnie, przy- 
czem każdego należy wymienić odrębnie. 
Postanowienia te dotyczą analogicznie 
również przestępstw, popełnionych na tle 
przepisów o podatku dochodowym. (1)

Z KRAJU
(k) O możliwości rozwoju przemysłu 

mydlarskiego. Zamieszczony wczoraj pod 
powyższym tytułem artykuł stanowił 
część memorjału złożonego przez Związek 
Fabrykantów w Poznaniu w obronie inte
resów zorganizowanego przemysłu mydlar
skiego Wielkopolski. Ostatni ustęp tego ar
tykułu zamieszczony został tylko przez nie
dopatrzenie.

(k) Przedłużenie istnienia centrali za
kupu złomu. Niedawno temu odbyło się 
roczne zebranie udziałowców centrali za
kupu złomu polskich hut, żelaznych, na 
którem uchwalono przedłużenie istnienia, 
centrali do 31 stycznia 1932 r. (1)

(k) Porozumienia fabryk farb i lakierów. 
Z inicjatywy fabryk farb i lakierów do
szło do poróźumien’a, obejmującego nie
omal wszystkie fabryki suchych farb i la
kierów; istnieją 3 konwencje, a mianowi
cie fabryk lakierów pomiędzy sobą, fabryk 
suchych farb pomiędzy sobą i tychże łącz
nie z fabrykami bieli cynkowej. Konwen
cje nie polegają na stosowaniu sztywnego 
system u jednolitych cen i warunków 
sprzedaży,, lecz poszczególne fabryki po
siadają swe cenniki, będące w ewidencji 
związku. Zmiany cenników następują tyl
ko na skutek porozumienia fabrykantów. 
Przeciw złym płatnikom stosowane są spe
cjalne środki ostrożności. Fabryki używa
ją związkowego znaku towarowego. Zwią
zek prowadzi celową propagandę konsum- 
cji za pomocą plakatów i broszur w poro
zumieniu z cechami mąlarskiami. (1),

(k) Redukcja godzin pracy a nie robot
ników. W związku z ostalniemi zatarga
mi na Śląsku, daje się zauważyć charakte
rystyczny fakt: związki robotnicze żądają 
przy zachodzącej konieczności zmniejsze
nia produkcji, redukowania, godzin pracy 
a nie liczby zatrudnionych. Takie dążenie 
do utrzymania chociażby minimalnego do
chodu z pracy własnych rąk, stanowi bez
warunkowo bardzo zdrowy objaw uświado
mienia robotników i inspekcja pracy, któ
ra pośredniczyła w zatargach, zawsze po
pierała takie właśnie stanowisko.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Popisy czworonogich akrobatów

Białe „misie“ ściągają tłumy do naszego Ogrodu Zoologicz
nego — Tygrysiątka i lwiątka wśród publiczności

Występy jedenastu polarnych nie
dźwiedzi i gromady lwów cieszą się nie- 
bywalem powodzeniem, a codzień tłu
my ludzi podziwiają zręczność i spryt 
niebezpiecznych drapieżników, oraz od
wagę tresera. Przedstawienia odbywa
ją Się w pewnych odstępach cały dzień.

Dyrekcja, chcąc umożliwić wszyst
kim mieszkańcom naszego grodu zoba
czenie czworonożnych akrobatów, zde
cydowała się urządzić niezwykłe to wi
dowisko również po zamknięciu pawi
lonów w Zwierzyńcu, t. j. po godiz, 19. 
Wszyscy więc pracujący w handlu, rze
miośle oraz różnych biurach, mogą zo
baczyć efektowne sztuczki egzotycznych 
cyrkowców, przyczem ceny wstępu dy
rekcja nie podwyższyła. W czasie przed
stawienia zastępcy pogromcy obnoszą 
młode lwy wśród publiczności, która 
może je głaskać, co afrykańskie „kocia
ki“ przyjmują łaskawie, nie gniewając 
się na te objawy ludzkiej czułości.

Gwar powstaje wśród tłumów pu
bliczności, gdy pogromcy pootwierają 
kraty wozów i poczynają trzaski z bi
czów. Powoli opuszczają klatki białe 
niedźwiedzie i z głuchym pomrukiem 
wtaczają się na prowizoryczną arenę, 
zajmując wyznaczone im miejsca. Wów
czas wchodzi ich władca, pogromca i — 
rozpoczyna się atrakcyjne widowisko.

Z natury białe niedźwiedzie są bar
dzo drapieżne, podstępne i trudne do u-

Pozbawił się życia
Samobójstwo przez zaczadzenie wła
ściciela restauracji Teatru Wielkiego

Dziś w godzinach przedpołudnio
wych popełnił samobójstwo zaczadza- 
jąc się gazem dzierżawca restauracji 
Teatru Wielkiego przy ul. Fredry p. 
Bronisław Raczkowski.

O godz. 10 Raczkowskiego znale
ziono w jego mieszkaniu przylegają,- 
cem do restauracji. Wszelkie zabiegi 
ratunkowe okazały się bezowocne. W 
pozostawionych listach śp. Raczkow
ski podaje, że motywem rozpaczliwe
go kroku były trudności finansowe, z 
których nie widział wyjścia. Denat 
osierocił żonę i troje dzieci, (k)

KALENDARZY K
Wtorek, 7 lipca 1931.

Słońce: wschód 3,38 — zachód 20,16 — 
długość dnia 16 godzin 38 min.

Księżyc: wschód 23,13 — zachód 11,42 — 
ostatnia kwadra.

Kał. rzk.: Klaudjusz M. — jutro Elżbie
ta Kr.

Kał słów.: Krasnorod Bł. — jutro Chwa- 
limir.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Oniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 22 st. C., po
godnie, wiatr południowo-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 751 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 31 st. C., 
najniższa plus 17 st. Cels.

— * Przepowiednia pogody na Jutro 
pogodnie, sucho i ciepło w ciągu dnia w 
dalszym ciągu parno,
Stan wody w Warcie według notowań 

Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,26.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
płac Sapieżyński 1. — Apteka pod 
Złotym Lwem, Stary Rynek 75 — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96. _ Apteka przy Bramie Wilde- 
ckiej, ul. Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
_ * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom i tytuł magistra filozofji w zakresie 
pedagogiki otrzymali pp. Tadeusz Zawoj
ski z Poznania, Stefan Walczak ze Zduń
skiej Woli, Józef Rajch z Widawy, woj. 
Łódź.

jarzmienia. Dzięki jednak cierpliwości 
oraz inteligencji pogromcy, jedenaście 
kudłatych kolosów, popisujących się w 
Zoologu, przeistoczyło się w potulne 
zwierzątka i na rozkaz wykonują różne 
nieraz bardzo trudne sztuczki. Przede- 
wszystkiem z bajeczną wprawą huśtają 
się na specjalnie skonstruowanej desce, 
porykując nie wiadomo czy ze strachu, 
czy też z zadowolenia; to znów dla od
miany tworzą efektowne piramidy itp. 
Salwy śmiechu rozlegają się, gdy nie
zgrabne „misie“ poczynają z głuchym 
pomrukiem zjeżdżać z wysokiej deski 
lub w różnych pozycjach pi ją z butelek 
smaczne mleczko, otrzymane w nagro
dę za udatne występy.

Na tern nie kończą się jednak atrak
cje. Oto na trawniku spacerują sobie w 
towarzystwie swej przybranej „marny“- 
wilczycy nasze cztery rozkoszne tygry
siątka i pozwalają się łaskawie fotogra
fować. Rywalizują z niemi pod wzglę
dem powodzenia wśród widzów lwiątka.

Warto więc zobaczyć to atrakcyjne 
widowisko. Zwiedzając ogród zoologicz
ny, spełniamy nasz obowiązek, przyczy
niamy się tem samem do utrzymania 
licznych rzadkich okazów i personelu. 
Ogród Zoologiczny również odczuwa do
tkliwie obecny kryzys gospodarczy i 
przedewszystkiem mieszkańcy Poznania 
powinni pospieszyć mu z pomocą, (z)

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla nanczycielt Stara

niem Sodalicji Marj. Nauczycieli odbędą 
się w czasie od 2Q b. m. godz. 19 do 24 bm. 
południa w Seminarjum Duchownem w 
Poznaniu rekolekcje zamknięte dla na
uczycieli pod kierownictwem O. Wantu- 
chowskiego T. J. Koszty za utrzymanie 
pościel wynoszą 16 zł. wstępne 2 zł, dla 
nieczłonków 3 zl. Zgłoszenia wraz z należ
ną kwotą należy wysiać najpóźniej do 
12 b. m. na ręce prefekta p. Jasielskiego, 
Poznań, Górna Wilda 24.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół śródmieście. Półroczne wal

ne zebranie odbędzie się w środę, 8 b. m. 
o godz. 20,15 w salce przy ul. św. Marcina 
65. Na porządku obrad m. jn. sprawozda
nie zarządu i wybór prezesa. Prosimy 
druhów przy tej okazji, którzy posiadają 
listy składkowe do zbierania funduszu na 
rzecz budowy ćwiczni sokolej by zwrócili 
je do dnia 15 lipca r. b. na ręce druha 
skarbnika A. Gabryelewicza, Kopernika

— * Sokół Poznań IV., św. Łazarz. Ze 
branie plenarne odbędzie się w środę 8 bm 
o godz. 20 w lokalu Zjednocz. Kolej. Pol
skich, ul. Spokojna 24.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Urzędników Koman, stoi. m, 

Poznania. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się 16 bm. o godz. 18 u p. Jaro
ckiej, ul. Masz‘alarska 8 a. Na porządku 
obrad m in. fuzja stowarzyszeń;

— * Żeńskie Tow. Gimn. Sokół Poznań 
XV. Śródka. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę dnia 8 lipca o godz. 19,30 w 
Domu Katolickim na Sródce.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— 4 Komunikat Tow. Uczni Drogerzy' 

stowskich. Niniejszem podaje się do wia
domości członkom i sympatykom, że w 
dniu 12- bm odbędzie się wycieczka do 
Borku. Wyjazd z Poznania o godz. 6,10 
rano. Zbiórka o godz. 5,45 w halu głów 
nego dworca. Koszt podróży wynosi nor. 
malnie 6,20 zł w jedną stronę. Przy 30 
do 40 uczestnikach cena obniża się do 4,65 
zł za osobę. Czlonkowią od ceny tej otrzy 
mują jeszcze 20 proc, zniżki, które po 
krywa towarzystwo Zgłoszenia należy 
kierować najpóźniej do dnia 9 bm, pod 
adresem: Stanisław Chocieszyński, Po
znań, ul. Pocztowa 16, Drogerja pod Koro
ną. — Fotografje z uroczystości poświęce
nia sztandaru T. U. D. są już do nabycia 
w cenie 0,75 zł za sztukę u kur. Chocie- 
szyńskiego. Do wyboru 30 różnych zdjęć

_ * Wycieczka i zabawa milusińskich.
Szkółka pod wezw. św. Anioła Stróża na 
Wildzie urządza, jak corocznie, jutro w 
środę wycieczkę do ogrodu restauracyjne
go Columbia przy drodze Dębickiej. Wy
marsz z orkiestrą o godz. 3 ze szkółki przy 
placu Bergera. Na miejscu zabawy popisy 
dziatwy i rozmaite gry towarzyskie o pre- 
mje zarówno dla dzieci jak i starszych. 
O jak najliczniejszy udział obywatelstwa 
—• zwłaszcza wildeckiego — uprasza kie
rownictwo szkółki.

_ * Wenta w Puszczykowie. Dzięki
ofiarności społeczeństwa stanął w Pu
szczykowie kościół w którym oprócz pa
raf jan, liczne rzesze wycieczkowiczów i 
letników zanoszą modły do Boga. Do osta
tecznego wykończenia otynkowania ko

ścioła i probostwa oraz założenia cmen
tarza — potrzeba jeszcze wiele nakładów.
W tym celu odbędzie się jak corocznie w 
restauracji leśnej p. Mandlowej w Pu
szczykowie, 2 sierpnia wielka wenta. Gro
no pań z ks. proboszczem na czele zabrało 
się gorliwie do przedwstępnych prac. Obfi
cie zaopatrzone bufety, kosze szczęścia, lo- 
terja fantowa, strzelnica, poczta japońska, 
kioski z kwiatami i artystycznie wykona- 
nemi robótkami oraz liczne atrakcje — 
stworzą niewątpliwie urozmaiconą całość. 
Przez cały czas przygrywać będzie orkie
stra, tak że wszyscy zabawią się dosko
nale. Również -j naszych milusińskich 
pamiętają panie komitetowe, przygoto
wując dla nich zabawy i niespodzianki. 
Przez cały czas przygrywać będzie orkie
stra, tak że wszyscy zabawią się dosko
nale. Komitet zwraca się wiec do całego 
społeczeństwa z gorącą prośbą, aby bądź 
to datkami pieniężnemi, bądź w natu- 
raljach w dzień Wenty zaś przybyciem 
przyczyniło się do zebrania potrzebnych 
funduszy. Również zwraca się z serdeczną 
prośbą do pp. kupców i przemysłowców, 
aby mimo trudnych warunków gospodar
czych zechcieli okazać dotychczasową o- 
fiarność i poparli wentę ofiarowaniem 
datków i fantów, o które poproszą upo
ważnione do tego panie.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożary. W Pięczkowie (powiat 

średzki) w zabudowaniach rolnika p. An
toniego Piątkowskiego spaliły się dwa 
chlewy, stodoła i narzędzia rolnicze war
tości 7 tys. zł. — W Spławiu w pow. po
znańskim spłonął dom mieszkalny p. Ja
na Barłogi. — W pow. inowrocławskim 
w Glinkach w zagrodzie rolnika p. Jakó- 
ba Witzkego spłonął dom mieszkalny z 
urządzeniem domowem i stodoła z narzę
dziami rolniczemi. — W Szczepanowie 
(pow. mogileńskim) w zabudowaniach p. 
Magdaleny Przytulskiej poszła z dymem 
stodoła i chlew oraz narzędzia rolnicze, 
razem wartości 10 tys. zł — W Jeziorach 
Wielkich (pow. strzeliński) spłonęła sto
doła, dom mieszkalny, chlew, narzędzia 
rolnicze i żywy inwentarz wartości 10 tys. 
zł. Podczas burzy uderzający grom zapa
li! szopę z narzędziami rolniczemi u rol
nika. p. Jana Ciesielskiego w Kiełpinach 
i zniszczył ją doszczętnie. — W Pieru- 
chach (pow. pleszewski) małoletni Roman 
Stefański, bawiący się w stodole zapałka
mi spowodował pożar w zabudowaniach 
p. Jana Wienersa. Z dymem poszła sto
doła, obora ze rtajnią oraz narzędzia rol
nicze, wartości razem 25 tysięcy zl. Stra
ta dla pogorzelca jest szczególniej dotkli
wa, gdyż nie był on ubezpieczony. — W 
Laskach Małych (pow. żniński) spalił się 
chlew i stodoła u p. Franciszka Rosiń
skiego, wartości 800 zl. Wielki pożar od 
iskier ulatniających się z komina domu 
mieszkalnego powstał w Błociszewie w 
pow. śremskim. Pastwą płomieni w za
budowaniach pp. Franciszka Bucharta, 
Andrzeja Bartkowiaka i Józefa Maćko
wiaka padly trzy stodoły, dwa chlewy, 
narzędzia rolnicze i 11 świń. — W Krzy
winiu w pow. kościańskim szalał groźny 
pożar, który zniszczył żale zabudowania 
rolnika p. Jana Ziemniaka, składające się 
ze stodoły, chlewu i domu mieszkalnego. 
Z zabudowań p. Ziemniaka płomienie 
przerzuciły się na budynki sąsiedzkie p 
Stanisława Szymkowiaka, któremu spa
liła się szopa i dach świniami. Powstały 
straty oceniane na sumę 30 tys. zł. (k)

— * Usiłował popełnić samobójstwo, Z 
powodu włóczęgostwa ujęła policja nieja
kiego Leona Matelskiego, bez stałego mie
szkania. Mat.elski błąkał się bez celu i u 
siłował popełnić samobójstwo wystrzałem 
z rewolweru. Kula zraniła go lekko i roz 
darła częściowo ubranie. Powodem nsiło 
wanego samobójstwa była nędza, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podczas bójki pokłóto nożem mie

szkąjącego przy ul. Warszawskiej 9 Anto
niego Pusiaka bardzo niebezpiecznie 
Sprawcę napadu Leona Tomaczaka (War
szawska 9) aresztowano, a Pusiaka po 
opatrunku przewiozło pogotowia do lecz
nicy miejskiej, (z)

— * Drogi sen. Na ławce przy Drodze
Dębińskiej skradziono portfel p. Wincen
temu Blewązce, mieszkającemu przy Gór
nej Wildzie 62, W portfelu znajdowała się 
legitymacja emerytalna, poświadczenie, o 
przebiegu służby i 60 zł gotówki. Kradzie
ży dokonano w chwili, gdy znużony p, Ble- 
wązka zasnął na ławeczce, (z) /

— * Żydzi — złodziejami kieszonkowy
mi. Policja ujęła dwóch Żydów łódzkich 
nazwiskiem Jankiel Bornsztajn (Łódź . Ce
gielnia 50) i Moszka Srebrpika (Łódź, 
Szkolna 23). Obaj są znanymi^ złodziejami 
kieszonkowymi, a w Poznaniu Podejrze
wa się ich o systematyczne kradzieże na 
tutejszym dworcu, (z)

KRONIKA SADOWA
— * Za burdy podczas jarmarku. Pod

czas jarmarku/który odbył się w styczniu 
r. b. w Jabłonowie pod Brodnicą, rozmaite 
męty społeczńe wywołały ekscesy na ryn
ku, a korzystając z tej sposobności doko 
nano kradzieży towarów. Policja ujęła 
kilku osobników, którzy przed sądem 
okręg, w Brodnicy odpowiadali za swe 
wybryki. Sąd skazał siedm osób na do
tkliwe kary ciężkiego więzienia; niejaki 
Sztuba z Grudziądza skazany został na
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lata domu karnego, utratę praw obywatel
skich i nadzór policyjny, jego wspólniczka 
Jabłonowska, również z Grudziądza, na 
półtora roku a robotnik Niewiadomski na 
3 i pół roku domu karnego z pozbawie
niem praw obywatelskich, (ski)

JARMARKI
— * Wronki. Jarmark na konie, bydło 

kozy, świnie, drób, artykuły rolnicze i to
wary kramarskie odbędzie się 16 bm.

— * Pniewy. Od 21 lipca br. odbywać 
się będą w mieście tutejszem targi dwa 
razy w tygodniu, a mianowicie w wtorki 
i piątki.

I WIELKOPOLSKI
— Nowe Miasto n. Wartą. (Zebranie 

Rady Miejskiej!. Na ostatniem zebraniu 
Rady Miejskiej uchwalono sprzedaż nie
czynnej od r. 1917 gazowni miejskiej t. j. 
całkowitego urządzenia bez budynku za 
1000 zł firmie E. Rzepczyński .Poznań, 
dalej wybrano teren na targowicę miejską 
Sprawę budowy nowej strzelnicy przez od
danie rozpoczętej miejscowemu Bractwu 
Kurkowemu do jej wykończenia odłożono 
na później.

— (Utonięcie). W Warcie podczas ką
pieli utonął pomocnik piekarski Jan 
Szulc z Jarocina rodem z Żerkowa wsku
tek udaru serca. Zwłoki nieszczęśliwego 
odnaleziono i wyciągnięto z 3 metr, głębo
kości w 15 minut po wypadku.

— 4 Budzyń. (Posiedzenie Rady Miej
skiej). W ub. sobotę odbyło się posiedze
nie rady miejskiej. Przyjęto do wiadomo
ści sprawozdani rewizyjne Kasy Miej
skiej za miesiące kwiecień, maj i czerwiec, 
zgodzono się na udzielenie zezwolenia po
budowania stacji benzynowej na rynku 
przez firmę Nobel, za opłatą roczną 100,— 
złotych oraz uchwalono dotychczasową si
kawkę, która jest za mała i nieodpowiada- 
sprzedać i nabyć nową, (bk)

— 4 Pleszew (Bójka na tle zwrotu po
życzki). W sprawie niebezpiecznego urazu 
cielesnego na osobie Jana Błaszczaka z 
Broniszewic Nowych, ujawniono spraw
ców poranienia, a mian. Józefa, Franci
szka i Jana Dobrowolskich z Broniszewic 
Nowych. Powodem bójki były nieporozu
mienia na tle zwrotu pożyczki, (k)

— 4 Odolanów. (Pijacy nożowcami). 
Sprawców niebezpiecznego urazu ciele
snego dokonanego na osobie Andrzeja 
Chwasta z Moszczanki ujęto i osadzono w 
więzieniu w Ostrowie. Są nimi: Franci
szek Frankowski i Michał Czelnik z Ligo
ty, Roman Frankowski z Orpiszewa, Fran
ciszek Wachowiak z Karminka i Jan Or- 
pel. z Karenina, (k)

— * Zduny. Osierocona paraf ja przez 
śmierć ś. p. ks. prób. Michalskiego docze
kała się nareszcie nowego pasterza. W dn. 
1 bm. przybył do Zdun ks. prób. Pewniak 
witany serdecznio przez władze miasta, 
dozór kościelny oraz paraf jan. Już od gra
nicy parafji towarzyszyli ks. proboszczowi 
cykliści przybrani w barwne stroje. Przy 
bramie powitalnej na placu Kościuszki, 
gdzie ustawiły się stowarzyszenia miejsco
we ze sztandarami i muzyką, powitał ks. 
proboszcza w bardzo podniosłem przemó
wieniu burmistrz miasta p. Bernard Szał. 
Następni© ruszył pochód ku kościołowi. 
Przed kościołem wygłosił przemówienie 
powitalne p. Kląskała w imieniu dozoru 
kościelnego. Ks. prób. Pewniak wzru
szony tak pięknem przyjęciem jakiego na 
samym wstępie doznał, dziękował wszy
stkim serdecznie, poczem nastąpiło przy
jęcie na probostwie, (zsp)

— 4 Kępno. (Koń się spłoszył). Nieszczę
śliwemu wypadkowi uległa ostatnio żona 
kierownika szkoły p. Szulczewska z Pa- 
rzynowa, wracając z synem i córką jedno
konną powózką z Ostrzeszowa. W drodze 
niedaleko Olszyny koń spłoszył się i prze- 
(wrócił powózkę, a siedzące w niej osoby 
wpadły do rowu. Pani Sz. doznała dość 
poważnych obrażeń wewnętrznych, jed.- 
nakże nie niebezpiecznych.

— (Wykopaliska). Podczas zakładania 
piorunochronów na kościele farnym w 
Ostrzeszowie, przy wykopywaniu dołu dla 
uziemienia, natrafiono w ziemi na głębo-
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Kości 1 mtr., na szkielet ludzki, przy któ- 
TV¿i znaleziono zloty zegarek, dobrze za
chowany i nieuszkodzony. Tożsamości 
szkieletu stwierdzić nie było można,

_(Za litr jagód). Bezrobotna Marja Ja
nik z Rychtala, (pow. kępiński), chąc ulżyć 
biedzie swojej, udała się do lasu po jago
dy. Kiedy uzbierała litr jagód, podszedł 
do niej leśniczy p. Mendo ze Zgorzelca i za
żądał, aby się wylegitymowała. Janikowa 
nie umiejąca czytać, podała leśniczemu w 
miejsce swojej legitymację matki. Leśni
czy żądał wydania, jagód, czego .1. nie 
nie chciala uczynić. Doszło do wzajemne
go szamotania się, przyczem J. wysypała 
uzbierane jagody na ziemię. Zaznaczyć 
należy, że Janikowa była osobiście p. Men- 
demu znana. Rozgniewany leśniczy po
rwał kij i zaczął nim okładać biedną ko
bietę, aż pobił ją do tego stopnia, że mu
síala się udać pod opiekę lekarską.

— (Nowy klub sportowy). Ostatnio za
wiązała się w Kępnie nowa organizacja 
sportowa, pod nazwą: „Klub Sportowo- 
Aniatorski im. Ignacego Paderewskiego."

— (Wypadek podczas ćwiczeń polo-
wych). W ub. tygodniu odbywały się w o- 
kolicy Kobylejgóry (pow. ostrzeszowski) 
ćwiczenia połowę hufców przysposobienia 
wojskowego: Przy rzucaniu granatów

ręcznych zdarzył się niebezpieczny wy
padek, który tylko dzięki przytomności i 
zimnej krwi nie skończył się tragicznie. 
Wypadkowi temu uległ kapral Vogel z 
Mikstatu, który został odłamkiem grana
tu poważnie zraniony w dłoń.

— (Pożar młyna). W nocy na 1 lipca 
rb.. wybuchł pożar w młynie parowym 
Marjanów pod Wieruszewem. Ogień po
wstał w kotłowni, gdzie współwłaściciel 
młyna A. Sroka, suszył mokre drzewo. 
Pożar rozszerzył się gwałtownie i objął 
cały młyn. Do walki z rozszalałym żywio
łem stanęły cztery straże pożarne. Dzięki 
usilnej akcji ratowniczej udało się ocalić 
sąsiednie budynki mieszkalne i tartak; 
młyn jednak spłonął doszczętnie. Spaliło 
się także około 100 korcy zboża i 80 ctr. 
mąki, będących własnością klientów. Po
nadto p. Leonard Rojewski, właściciel 
młyna, poniósł poważne straty w rucho
mościach. Straty ocenia się łącznie na 
115 000 zł. Młyn nie był ubezpieczony, (ck)

— * Inowrocław, (Koniec strajku samo
chodowego). Dnia 5 b. m. zaczęły znowu 
kursować dorożki samochodowe i auto
busy, które przerwały swe czynności dnia 
1 b. m.

— (Koncert Tow. Śpiew, „Moniuszko“). 
W uh. niedzielę odbył się w sali hotelu 
Basta koncert Tow. „Moniuszko“ ze współ
udziałem art. opery poznańskiej p. May‘a 
i jego żony. Chóry męskie i mieszane wy
konały szereg utworów.

— (Trup na torze). Na łinji Inowrocław 
— Kruszwica znaleziono zwłoki mężczy
zny w wieku lat 50. Śledztwo ustaliło, że 
zachodzi tu wypadek samobójstwo. Dal
sze dochodzenia w toku.

— (Wycieczka Calneołogićzna). Stolicę 
Kujaw Zachodnich odwiedziła grupa stu
dentów medycyny Un. Jagieł, z prof. dr. 
Korczyńskim na czele. Po zwiedzeniu 
parku solankowego odbył się w sali Domu 
Kuracyjnego obiad, a następnie uczestni
cy wycieczki, prez, miasta p. Jankowski, 
lekarz zakładowy dr. Sroczyński, szereg 
innych osób, zwiedzali wspólnie urządze
nia zakładu solankowego, borowinowego, 
wziewaini, przyczem dr. Sawicz wygłosił 
referat na temat skuteczności leczenia za 
pomocą wziewaini, dr. Sroczyński o sposo
bach leczenia reumatyzmu a dr. Zborow
ski omówił sprawę leczenia chorób kobie
cych. Po zwiedzeniu Ubezpieczalni Pra
cowników Umysłowych wycieczkowicze 
udali się do Kruszwicy.

— (Z Tow. Krajoznawczego). Nadzwy
czaj czynny w bieżącym sezonie oddział 
Kujaw Zachodnich Polsk. Tow. Krajozn. 
organizuje szereg dalszych wycieczek.

— * Tczew. (Znowu utonięcie). Szofer 
Bronisław Orzechowski z Tczewa, znajdo
wał się wczoraj z pracodawcą, swym p. 
Januszewskim w Opaleniu celem zakupu 
rtb. Po załatwieniu interesu Orzechow
ski udał się wraz z pewnym kolegą nad 
Wisłę, aby się wykąpać. Gdy był już da
leko od brzegu, nagle dostał kurczu, 
wskutek czego nie mógł dopłynąć do 
brzegu i utonął, zanim zdołano przybiec z 
ratunkiem. Zwłok mimo natychmiasto
wych poszukiwań jeszcze nie znaleziono.

_____________ __________ (da)

Olbrzymie zainteresowanie 
Wystawą

Pamiątek Halierowskich
Wystawa Pamiątek Armji Błękit

nej w Poznaniu, cieszy wielkiem po
godzeniem i frekwencją. W ciągu u- 
roczystości wilsonowskich, zwiedził 
Wystawę p. Prezydent, gen. Haller, pa
ni Wilsonowa, ambasador St. Zjedn. 
Willys, marszałek Wojciech Trąbczyń- 
w ’ Prezydent Ratajski, prezes Rady 
Miejskiej inż. Hedinger, płk. dr. Mo- 
ąelski, licznie przybyli na uroczysto- 

Poznańskie hallerczycy, wreszcie 
®zeręg wybitnych przedstawicieli po- 
*°ni.ii amerykańskiej.

, Frekwencja na wystawie wzmaga 
z każdym dniem i dlatego Komitet 

wystawy przedłuża czas trwania przez 
tydzień do dnia 12 bm. włącznie. 

Zwiedzający z poza Poznania ko- 
Przy przejeździć kolejowym 

no Proc, zniżki w drodze powrotnej.
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Operetka „Orłów“
w Parku Wilsona

Na ogólne żądanie Teatr Wielki wy
stawia ną wolnern powietrzu w zmie
nionej inscenizacji przystosowanej do 
otoczenia plenerowego i przy barwnem 
świetle reflektorów, cieszącą się ogrom- 
nern powodizeniem operetkę „Ortów“.

Przedstawienie to odbędzie się dziś, 
we wtorek po cenach popularnych od 
t do 8 złotych przy udziale najlepszych 
sił zespołu oraz całej, orkiestry opero
wej. Kierownictwo muzyczne Zygmun
ta Latoszewskiego

Z RUCHU MŁODYCH
— Kurs ideowy Młodych w Witkowie.

Dnia 23 czerwca odbyło się w Witkowie 
uroczyste otwarcie kursu ideowego Mło
dych O. W. P. na sali p Kaźmierskiego 
wobec bardzo licznie zebranych członków. 
Zebranie zagaił kierownik placówki kol. 
Roman Drela, udzielając głosu kol. Mie
czysławowi Weissowi z Gniezna, który wy
głosił treściwy referat o istocie Obozu Wiel
kiej Polski i zadaniach Młodych. Po omó
wieniu kilku spraw natury organizacyjnej 
zakończono zebranie Hymnem Młodych.

— Młodzi w Kłecku. Dnia 19 czerwca 
br, odbyło się zebranie Młodych Obozu 
Wielkiej Polski w Kłecku na sali p. Bie- 
dermana w obecności kilkudziesięciu człon
ków, któremu przewodniczył kierownik 
placówki kol. Bojarski. Po podaniu ko
munikatów kierownictwa wygłosił kol. Bo
jarski treściwy odczyt p. t. „Naród — to 
armja walcząca“, poczem zakończono ze
branie Hymnem Młodych.

— Zebranie w Czerniejewie (pow. gnieź
nieński). Dnia 28 czerwca br. odbyło się 
w Czerniejewie zebranie Młodych Obozu 
Wielkiej Polski, któremu przewodniczył 
kierownik placówki kol. Z. Kostencki. Kol. 
Kostencki wygłosił krótki referat. Po omó
wieniu kilku spraw dotyczących zjazdu 
w Gnieźnie zakończono zebranie Hymnem 
Młodych.

— U Młodych w Kościanie. Dnia 10 
czerwca odbyło się’w Sokolni zebranie pla
cówki kościańskiej z udziałem zaproszo
nych gości. Przewodniczył kierownik wydz. 
¡pcw. O. W. P. kol. Bielawski. Referat o 
państwie narodowem wygłosił kol. Wyga
nowski z Poznania. Zgromadzeni przyjęli 
treściwe wywody prelegenta huczrtemi o- 
klaskami. Kol. Wyganowski wyraził radość 
z powodu zapału do pracy który uwidocz
nia się na terenie powiatu kościańskiego.

— Młodzi w Rogowie (pow. żniński).
Dnia 23 czerwca odbyło się w sali p. Kanc
lerza zebranie placówki Młodycłi O. W P. 
w Rogowie. Po zagajeniu zebrania ha
słem „Młodzi czuwajcie!" zdał kierownik 
placówki kol. Wiktor Wysocki sprawozda
nie z odbytego niedawno zjazdu powiato
wego Młodych w Wągrowcu, wygłaszając 
następnie aktualny referat polityczny Dru
gi, z rzędu referat, który wśród Młodych 
wywołał również wielkie zainteresowanie, 
wygłosił kol. I. N. Po przyjęciu nowych 
kandydatów kierownik placówki solwował 
zebranie hasłem: „Niech żyje Wielka Pol
ska!“

W zebraniu, które trwało 2 godziny, 
wzięło udział około 90 osób.

— Zebranie placówek Łodzią i Anieliny 
(pow. wyrzyski). Dnia 29 czerwca odbyło 
się we wsi Łodzią liczne zebranie człon
ków i kandydatów placówki Łodzią i Anie
liny. Zebranie zagaił kierownik placów
ki kol. Jan Wiśniewski hasłem „Młodzi 
czuwajcie“, witając zarazem kierownika 
wydziału wojewódzkiego, red. Zbigniewa 
Łukaczyńskiego z Bydgoszczy i przyby
łych delegatów wydziału powiatowego O. 
W. P. Zgórą półtoragodzinny referat o 
celach i zadaniach Obozu Wielkiej Polski, 
oraz sytuacji politycznej i gospodarczej, 
wygłosił ze swaclą red. Łukaczyński, często 
oklaskiwany przez zgromadzonych. Po ze
braniu zgłosiła się duża ilość kandydatów 
na członków O. W’. P. zarówno z Anielin, 
jak również Łodzi. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych.

— Uroczystość w Czersku (pow. chojnic
ki). W niedzielę, 21 ub. m. odbyło się w 
Czersku wielkie zebranie Młodych OWP. 
O godz. 20 na pięknie udekorowanej bar
wami narodowemi i zielenią sali placówka 
czerska stanęła w dwuszeregu, czekając 
na przybycie członków wydziału okręgo
wego. Z chwilą wkroczenia ich na salę 
złożył raport kierownikowi wojew. refe
rent org. kol. Grzeca. Po żolnierskiera po
witaniu zajęła placówka miejsca. Na u- 
roczystość przybyli prócz członków rzeczy
wistych i kandydatów do O. W. P. (było 
ich przeszło 100) liczni goście ze starszego 
społeczeństwa. Zebranie zagaił kierownik 
miejscowej ^placówki kol. Łapka, witając 
gości i tak licznie zebranych kolegów.

Następnie kol. red. Ciesielski wygłosił 
programowy referat, mówiąc o pojęciu na
rodu i państwa i o symbólicznem znacze
niu „Szczerbca“. Po przemówieniu nastą
piła nastrojowa chwila, mianowicie kilku
dziesięciu Młodych zostało pasowanych na 
rycerzy Chrobrego. Dalej po omówieniu 
spraw wewnętrzno-organizacyjnych wygło
sił krótkie przemówienie kol. redaktor 
Czajkowski, dając historyczny rzut z dzia
łalności placówki czerskiej. Zakończono 
wspaniałą tę uroczystość hymnem. Mło
dych. Młodzi i goście, rozchodząc się w

"
podniosłym nastroju wznosili kilkakrotnie ’ 
okrzyki na cześć twórcy Obozu Wielkiej 
Polski Romana Dmowskiego.

Rekolekcje studentek
Uniwersytetu Poznańskiego

Od 25—28 czerwca odbyły się dru
gie z rzędu rekolekcje zamknięte stu
dentek Uniwersytetu Poznańskiego, 
zorganizowane przez Sodalicję Ma- 
rjańską Akademiczek.

Rekolekcje te w roku bieżącym od
były się w klasztorze SS Zmartwych
wstanek w Poznaniu, ul. Marsz. Focha 
147 pod kierownictwem przewielebne
go Ojca Szopińskiego T. J., obecnego 
moderatora. Sodalicji Mariańskiej A- 
kademiczek.

Uczestniczki rekolekcyj doznały 
nadzwyczaj serdecznej i troskliwej o- 
pieki u Sióstr Zmartwychwstanek, za 
co na tem miejscu składają wielebnym 
Siostrom jak i przewielebnemu Ojcu 
Moderatorowi za Jego trud i poświęce
nie w prowadzeniu rekolekcyj serdecz
ne podziękowanie. Wdzięczne uczest
niczki.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Bertrand Leopold 2 m. 21 dn Magdale
na Kosidowska z d. Schróder 21 1. Stani
sława Sukowska z d. Sobkowiak 31 1. 
Marjan Kubacki, emer. nauczyciel 65 1. 
Zdzisław Płociennik 20 godz Marta Kru- 
szczyńska, 17 1. Stefan Chwirot b. zaw. 14 1. 
Łukasz Janiszewski., ślusarz 46 1. Jan Ma
tuszak plut. zaw. 32 1. Lech Podeszwa 2 m. 
14 dni Marja Bugajewska z d. Wiśniew
ska, 55 1 Wiktoria Śehwartzowa z d. Zay- 
dler 82 1. Marja Madajewska b z. 20 1. Sta- 
nisław Tucholski, kupiec 57 1 Tekla Sza- 
rzyńska z d. Adamczyk Augusta John z d. 
Lange 93 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: 2.245,90 

zł wpłacono 6. 7. 31 na konto w Banku 
Miasta Poznania, na nowo złożono: Stani
sława Wachowiakówna z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 15,— 
zł; C. Ł. 3,zł; W IŁ. Bydgoszcz z prośbą 
o uzyskanie posady i błogosławieństwo dla 
domu 1,— zł; H C. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą, o dalsze, 5,— zł; 
Szczepańska 5,— zl; Stanisław Prusiewicż 
5,— zł; S. D 5,— zł: razem 39,— zł.

Na kaplicę S, S. Karmelitanek: H. S., 
Grudziądz z podziękowanięm św. Teresie 
za uproszone wyzdrowienie z ciężkiej cho
roby z prośbą o opiekę 10,— zł, St. Ch. 5.— 
zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
25,— zł.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol
skiej w Bazylice N. M. P. w Nazarecie:
F. D. 10,— zł, razem z poprzednio pokwi
towanemi 15,— zł.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 8 lipca 1931 r.
Poznań (335 nr) godz. 7.15 — 8.00 gaze

ta poranna: godz. 13,05 koncert gramofo
nowy; godz. 14.00 komunikaty; godz. 14,30 
kwadrans Towarzystwa Ziemianek Wiel
kopolskich; godz. 17.30 audycja dla dzieci 
w wyk. „Wujcia Czesia“; godz. 18.00 do 
19.00 koncert muzyki lekkiej (transmisja 
z Warszawy); godz. 19.00 do 20.00 radjoga- 
węda żołnierska; godz. 20,00 do 20.15 „Sil
va rerum“; godz. 20.30 do 21.00 koncert 
poświęcony twórczości Bjarnata Krawca, 
kompozytora serbsko łużyckiego; godz. 
21.00 do 21.40 audycja fortepianowa Mag
daleny Łipkowskiej; godz. 21.40 do 22.00 
arje i pieśni w wyk. p. Janiny Zakrzew
skiej (sopran); godz. 22,00 sygnał czasu; 
godz. 22.15 do 23.30 muzykę taneczna z ka
wiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
z płyt gramofonowych; godz. 14.50 komu
nikat gospodarczy, godz. 15.25 ..Wśród 
książek“; godz. 16.00 program dla dzieci 
najmłodszych; godz. 16.30 muzyka z płyt 
gramofonowych; godz. 16.50 radjokronika; 
godz. 17.15 muzyka z płyt gramofonowych; 
godz. 17.35 odczyt; godz. 18.00 muzyka lek
ka; godz. 19.00 rozmaitości; godz. 19.20 mu
zyka z płyt, gramofonowych: godz. 19.40 
skrzynka pocztowa, rolnicza; godz. 20.00 
Prasowy Dziennik Radiowy; godz. 20.10 
komunikat, sportowy; godz. 20.15 pogadan
ka muzyczna; godz. 20.30 koncert kameral
ny. Wykonawcy: Warszawski Kwartet 
Smyczkowy (1-sze skrz. — Józef Kamiński, 
2 skrz. — Mieczysław Tursz, altówka — 
•Jan Gornówski, wiolonczela —- Marjan 
Neuteich, Marja Trąmpczyńska (śpiew) i 
Ludwik Urstein (akomp.); godz. 21.00 
kwadrans literacki,, Zawodowy aresz|ant“; 
godz. 22.00 feljeton: godz. 22.30 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne, Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon; 
16.00 koncert, 20.00 transmisja z Hambur
ga,, 21.35 transmisja z Londynu; Budapeszt 
(550 m) ,20.30 kabaret. 23.00 koncert; Wie
deń (516 m) „Biały wachlarz“ muzyka 
Hofmansthala; Rzym (441 m) muzyka ope
rowa: Sztokholm '435 m) i Mótala <1348 
m) koncert; Mediolan (500 m) ,Amore ńa 
i Pampini“ operetka.

Ś. p. Stanisław Tucholski

W dniu 6-go b. m. zmarł po krót
kiej chorobie śp. Stanisław Tucholski.

Ś. p. Zmarły urodził się 4 kwietnia 
1874 roku w Gnieźnie; Po ukończeniu 
szkoły wstąpił w naukę jako drukarz 
do drukarni „Orędownika“, której 
właścicielem był ś. p. Roman Szymań
ski. Jako młody wypisowiec poszedł 
ówczesnym zwyczajem na „wędrów
kę“ na Śląsk szczególnie, gdzie praco
wał dłuższy czas w zakładach drukar- 
sko-wydawniczych Karola Miarki w 
Mikołowie. Wróciwszy do Poznania, 
wstąpił do Drukarni Merzbacha (dziś 
„Concordia“), gdzie przepracował zgó
rą lat 25. Zaraz po powstaniu wiel- 
kopolskiem w roku 1918 objął posadę 
w tworzącej się wówczas drukarni D. 
O. K., sprawując urząd kierownika 
technicznego. Po redukcji w D. O. K. 
personelu cywilnego otrzymał posadę 
w Drukarni Polskiej w Poznaniu jako 
kierownik filji gazetowej przy Sta 
rym Rynku. Z tej posady przeszedł 
na obecną w Hurtowni Drukarskiej 
jako urzędnik podróżujący.

Ś. p. Zmarły był pracownikiem pil
nym i sumiennym, to też zaskarbił 
sobie poważanie ogólne.

Poza pracą zawodową zajmował 
się Zmarły i pracą społeczną. Był od 
szeregu lat czynny jako radca ubo
gich, kilka lat zasiadał w zarządzie 
Żwiązku Towarzystw Przemysłowych, 
obecnie był członkiem Zarządu Towa
rzystwa Młodych Przemysłowców i 
członkiem czynnym w rozmaitych in
nych organizacjach, przyczem w cza
sie wyborów nigdy nie odmawiał pra
cy agitacyjnej po stronie narodowej. 
— W organizacji zawodowej piasto
wał urząd sekretarza Komisji egzami
nacyjnej dla uczniów w zawodzie grar 
ficznym.

Więc i pod względem społecznym 
poszedł w zaświaty człowiek poży
teczny i ofiarny.

Niechaj odpoczywa w spokoju...
Rodzinie ś. p. Zmarłego przesyła

my na tej drodze wyrazy szczerego 
współczucia.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Orłów“ w parku Wilsona, w ra

zie niepogody ..Księżna cyrkówka“ w 
Teatrze Wielkim.

Środa 8, 7. „Iris1
Czwartek 9. 7 „Orłów" w Parku Wilsona, 

w razie niepogody „Księżna cyrkówa“ 
w Teatrze Wielkim.

Piątek, 10. 7. „Księżna cyrkówka“.
Sobota, 11. 7. „Cyganeria“ występ gościn

ny Jadwigi Dębickiej i Stermicłja, Val- 
crociaty.

Niedziela 12. 7. „Czar walca“ — Prernjera. 
Poniedziałek 13. 7. „Cyrulik Sewilski“.

Teatr Polski
DZIŚ — „W nocy z środy na czwartek“ —

prernjera.
Środa, 8 7. „W nocy z środy na czwartek“ 

Prernjera, Sensacja,
Czwartek 9. 7. W nocy z środy na czwartek 

Sensacja.
Piątek, 10. 7 W nocy z środy na czwartek, 

Sensacja.
Sobota, 11. 7. W nocy z środy na czwartek. 

Sensacja.
Niedziela, 12. 7. „W nocy z środy na czwar

tek“. Sensacja.
Poniedziałek 13. 7. ,.W nocy z środy na 

czwartek“. Sensacja.

Teatr Nowy
DZIŚ —• „Dzień jego powrotu*'. Występ 

Solskiej i W ysockiej.
Środa, 8. 7. „Butza w szklance wody“ -3 

występ Solskiej.
Czwartek, 9. 7. „Burza w szklance wody“, 

występ Solskiej,,

\
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U ARCHITEKTÓW

Warszawa, 5 lipca.
Waśnie odbył się w Warszawie 

drugi zwyczajny zjazd delegatów 
Zwięzku Stowarzyszeń Architektów 
Polskich przy współuczestnictwie 
przedstawicieli Poznania, Warszawy, 
Łodzi, Katowic, Gdyni, Częstochowy i 
Lublina.

Na zjezdzie tym poruszono szereg 
nader doniosłych zagadnień, a miano
wicie: sprawę podpisywania cudzych 
projektów, projekt organizacji Insty
tutu opinjowania Materjałów Budo
wlanych, unifikację honorarjów archi
tektonicznych. warunki współpracy w 
pracowniach architektonicznych. Po
wzięto też uchwalę, mocą, której pow
stać z dniem 1 lipca ogólno-polskie 
Kolegjum Sędziów i Rzeczoznawców 
do Spraw Architektury. Mianowano, 
z kadencję, na okres 5 - letni, skład 
polskiej delegacji do „Międzynarodo
wego Komitetu Architektów“ (Comité 
Permanent International des Archi
tectes) w składzie następującym: Ta
deusz Filipowicz* Alfons Gravier, Ste
fan Majewski, Lech Niemojewski oraz 
Stanisław Marzyński, który nadto ob
jął redakcję działu polskiego w czaso
piśmie „RIA“ (Revue International 
d‘Architecture). Wreszcie, przyjęto 
wnioski o charakterze dezyderatów dla 
dalszej działalności Związku, a miano- 
nowicie: „stosunek Władz Administra
cyjnych do obowiązującej Ustawy Bu
dowlanej“, ustalenie praw i odpowie
dzialności architekta kierownika bu
dowy“, „stosunek Spolecezństwa do 
architektury i architekta“, „inicjatywa 
i propaganda budownictwa praktycz
nego“, wreszcie rzucono myśl budowy 
„Domu Architekta Polskiego“.

Bardzo ożywiona dyskusja rozwi
nęła się w szczególności nad sprawą 
t. zw. centralnych biur konstrukcyj
nych. Jak wiadomo, szereg instytucyj 
państwowych, społecznych i prywat
nych jak np. Bank Polski, Minister
stwo Poczt i Telegrafów, Fundusz 
Kwaterunku Wojskowego, Zakłady U- 
bezpieczeń Pracowników Umysłowych 
i t. d. zakładają własne biura projek
tów w Warszawie podważając tym spo
sobem zasadę wolnego zawodu archi
tekta. Zjawisko to jest nader skom
plikowane, i dlatego należy podkreślić 
stanowisko zajęte przez uczestników 
zjazdu. Mimo, że system obecnie sto
sowany godzi bezpośrednio w biura 
prywatne, wegetujące zaledwie wobec 
ogólnego kryzysu, uznali oni tę spra
wę za wymagającą przestudjowania 
nietyle pod kątem widzenia ciasno po
jętych interesów zawodowych, lecz 
przeciwnie, raczej z punktu widzenia 
nowego ukształtowania się metod pro
jektodawczych w budownictwie po- 
wojennem, zalecili też nowym wła
dzom Związku powołać specjalną 
komisję, któraby znalazła wyjście z 
tej sprawy takie, aby idąc po linji in
teresów społecznych rozumianych jak 
najszerzej, wskazała sposób zabezpie
czenia zawodu architekta przed grożą
cą mu pauperyzacją.

Na zakończenie dokonano wyboru 
nowych władz Związkowych, których' 
skład już poprzednio podałem.

Bardzo znamiennem zjawiskiem 
była nieobecność przedstawicieli Lwo
wa i Krakowa. Jak się okazało, koło 
architektów we Lwowie jest w stadjum 
likwidacji. Zmiana układu sił spo
łecznych w Polsce powojennej stwo
rzyła nowe placówki życia zawodowe
go jak: Katowice, Gdynia, Częstocho
wa. Na tym gruncie spotykamy z 
każdym rokiem coraz więcej emigran
tów z dotychczasowych centrów jakie- 
mi były Lwów, Kraków i Wilno. 
Wszystkie te trzy miasta posiadały 
własne wyższe uczelnie architektonicz
ne. Obecnie, po zlikwidowaniu wy
działów architektury na Uniwersyte
cie Stefana Batorego w Wilnie (w ro
ku ubiegłym) i takiegoż wydziału w 
Krakowskiej Akademji Sztuk Pięk
nych (w roku bieżącym), pozostała po
zą Warszawą tylko Politethnika 
Lwowska. A i ta, o ile informacje na
sze są ścisłe, dyplomuje w (roku bieżą
cym tylko 7 architektów wobec 23 ab
solwentów/ Poiitechniki Warszawskiej 
(semestr letni). Trudno oprzeć się na 
ten widok pewnej melancholji. 0- 
statecznie zamierają dla architektury 
takie trzy ośrodki kultury, jak Wilno, 
Lwów i Kraków — o którym już osob
no pisałem. Pogodzić się z tem nie
łatwo.

Dr, Lech Niemo jewski.

CYRYL BEZSONOW
Jest to powieść już właściwie dzi

siaj historyczna, ta „Zbrodnia Cyryla 
Bezsonowa“,*) którą napisał Włodzi
mierz Lidin. Rozgrywa się za czasów 
Nepu. Dziś, w pełni piatiletki, są to 
już czasy zamierzchłe, bo szybko pły
nie czas w błogosławionej Rosji. Gdy- 
Lidin oglądał swoich bohaterów załza- 
wionem trochę od sentymentu radziec
kiego okiem, studenci z „rabfaku“, 
mogli jeszcze za rubelka chodzić na 
piwo z przekąskami, nepman Naum 
Robertowicz uprawiał swoje paskar
skie interesy na szkodę wszechpotęż
nego ludu, a czerwoniec był wart dola
ra jak jeden grosz. Nie idzie za tern, 
aby i tamta epoka była dla nas, burżu
jów, szczególnie ponętną. Niemniej, 
chociaż p. Lidin pisze wcale wodnisto 
i w słabszej literaturze przedsowiec- 
kiej dość głęboko ugrzązł, gdy idzie o 
język i wizję pisarską świata, to kry
tyczny czytelnik przedrze się przez 
dłużyny i niejedno zauważy.

Przedewszystkiem zgadza się w pew
nej mierze ten obraz Rosji z tym, który 
otrzymujemy dzisiaj od świadków na
ocznych, co ją poznali i przejrzeli. Wi
doczny jest zwłaszcza rozdział na po
kolenia. Starzy tkwią jeszcze w cara
cie i w burżuazji, ci są na wymarciu. 
Najmłodsi, entuzjaści radziectwa, nic 
poza niem nie widzą bo i nic nie wie
dzą. Nie domyślają się już nawet, jak 
wygląda inny porządek społeczny. 
Średniacy wiekiem, a do nich należy 
Cyryl' Bezsonow, siedzą jak na płocie 
między umysłowością już do gruntu 
zatkaną marksizmem stosowanym, a 
porywami z przed rewolucji. Polity
ka Nepu budzi w nich zasłyszane w 
dzieciństwie czy atawistyczne grze
chy: zwłaszcza chęć osobistego użycia, 
która została jak wiadomo w kollek- 
tywnym porządku rzeczy wyklętą i za
stąpiona przez bezgraniczne poświęce
nie dla dobra powszechnego, roztapia
jące jednostkę w zbiorowości, przy 
czem wyjątek mają prawo stanowić 
tylko dobrze płatne i ciułające sobie 
gotóweczkę wysokie sowieckie „czyny“.

Bezsonow, chłop ak-robotnik, wy
słany przez przyjaciół na jakiś „rab- 
fak“, (fakultet robotniczy) gdzie prze
rabia się pospiesznym sposobem anal
fabetów na inżynierów, chciałby uży
wać życia za pomocą pieniędzy, bo w 
nepowym porządku rzeczy widzi, że 
inni go używają. Tego samego prag
nie Swerbiejew, jego towarzysz nauki. 
Dostrzegł tę niesowiecką słabostkę u 
kolegi i postanawia użyć go za wspól
nika i narzędzie w łatwem zdobyciu 
pieniędzy do ucieczki zagranicę. Idzie 
o ograbienie profesora Czeliszczewa, 
który uskładał sobie tysiące dolarów 
za jakieś niesłychanie wielkie wyna
lazki techniczne, sprzedane rządowi.

Aby pozyskać naiwnego i liryczne
go Bezsonowa, musi Swierbiejew zna
leźć jakąś dobrą pobudkę grabieży. 
Nasuwa się ona znowu z niesowieckiej 
przedrewolucyjnej postawy Bezsono
wa w stosunku do kobiet, Zamiast 
drwić z miłości i uważać ją tylko za 
popęd płciowy, tak jak uczy się mło
dzież dzisiejszą w sowieckiem wycho- 
waniu, Bezsonow jeszcze „kocha się“, 
tak jakby nie był komunistą. Otóż 
przedmiot jego miłości, Tania Aguro- 
wa, zostaje uwiedzioną przez Czelisz
czewa (właściwie sama go uwodzi i to 
niewiadomo dobrze dla czego). Swier
biejew podsyca w Bezsonowie zemstę 
za to, lecz za pierwszym razem sztucz
ka się jeszcze nie udaje. Dopiero gdy 
Tania, przez Czeliszczewa porzucona, 
odbiera sobie życie, Bezsonow znajdu
je motyw dość silny, zwłaszcza, że 
wciągnął go przedtem Swerbiejew w 
jakąś oszukańszą aferę z wyłudzeniem 
i sprzedaniem wyrobów tkackich, prze
znaczonych dla kooperatyw. Zdoby
wa pierwsze grubsze pieniądze, używa 
ich w najgłupszy sposób i nabiera 
smaku do kontynuowania.

Obydwaj ze Swerbiejewetn — któ
ry jest artystycznie martwy, skonstru
owany, ad hoc aby Bezsonowa miał 
kto ciągnąć w zbrodnię — dobierają 
sobie wspólnika i zakradają się nocą 
do mieszkania Czeliszczewych aby u- 
kraść "owe dolary. Wszystko odbyło 
się według planu, ale Bezso- 
nów, zastrzelił Czeliszczewa w na
głym napadzie zazdrości, przypo
mniawszy sobie o Tani. Morderstwo 
nie było w programie i cała robota się 
zepsuła. Sprawcy chcą uciec przez 
Kaukaz zagranicę, uw.ożąc ze sobą pie-

Włodzimierz Lidin: „Zbrodnia Cyryla 
Bezsonowa“. Warszawa 1931. Towarzystwo 
Wydawnicze „Rój“.

niądze i Swerbiejew w istocie tego do
pełnia. Ale w Bezsonowie zbudziło się 
sumienie i oddaje się w ręce władz, a- 
by odpokutować za swój czyn i zacząć 
potem nowe życie. Autor daje do zro
zumienia, że pokajanemu grzeszniko
wi przebaczy dobrotliwa matuszka 
Sowdepja i p< jakieś małej ekspiacji 
przyjmuje go między grzeczne dzieci 
kolektywu.

Tło skruszenia się Bezsonowa było
by bardzo wzruszające, gdyby wytło- 
maczało się pojudzku jakiemiś głęb- 
szemi motywami. Tutaj wygląda ono 
na konstrukcję sztuczną, obmyślaną 
wyłącznie dla tezy, że szlachetna at
mosfera sowietyzmu oddziałała jednak 
na duszę Bezsonowa i zabiła w niej 
przedwojenne komórki etyki burżu- 
azyjnej, która to etyka — jak mamy 
się domyślić, kazała Swerbiejewowi 
uciec przed karą i zatrzymać łup 
zbrodni. Oto jak postępuje człowiek 
dotknięty łaską sowietyzmu — zdaje 
się mówić p. Lidin — a oto jakim jest 
burżuj.

Coprawda, to przy procesie Bezso
nowa przed sądem sowieckim etyka p. 
Lidina musiała okazać się zupełnie 
rozszyta. Towarzysze sędziowie — za
wołał z pewnością obrońca Bezsonowa 
— cóż takiego mój klient uczynił? Za
brał dolary uczonemu specowi-nepma- 
nowi. Dobrze. A skąd ten je wziął? 
Sprzedał Rosji sowieckiej swoje wyna
lazki, zamiast je oddać bezinteresow
nie na użytek ogółu, jak przystało na 
sowieckiego altruistę i członka kolek
tywu. A co z niemi chciał zrobić? 
Chciał egoistycznie używać, taksamo 
jak mój klient. Pod tym względem są 
więc na równi. A sam czyn? Bezso-ŻYCIE KULTURALNE

WŁOCH O TEATRZE POLSKIM.
W latach 1925-26 spędził w Polsce sze

reg miesięcy na studjach dr. Giorgio Clą- 
rotti, który opanował polszczyznę wcale 
dobrze, poznał bliżej główne środowiska 
naszej kultury i szczególną uwagę zwrócił 
na życie teatralne. Obserwacje swoje ze
brał w odczycie wygłoszonym w Rzymie 
w kwietniu 1928 r., który potem jeszcze 
uzupełnił i wydał teraz w ostatnim zeszy
cie Rivista di letterature Slave z czerwca 
1931 p. t. „Notę ed appunti sul teatro po
la cc o“.

Jest to wartościowy szkic informacyjny, 
który wreszcie zastąpi bałamutne i niepo
ważne wiadomości, jakie dotąd o współ
czesnym teatrze polskim tu i ówdzie po 
włosku można było czytać. Autor opiera 
się na źródłach polskich, daje pogląd na 
rozwój teatru w Polsce od najdawn.ej- 
szych czasów, obszerniej zajmuje się tea
trem Wyspiańskiego, charakteryzuje krót
ko pisarzów dramatycznych XX-go wieku 
aż po najnowszych, zwraca uwagę na 
„szopkę“ jako szczególnie żywotną odmia
nę polskiego teatru, informuje zwięźle o 
głównych teatrach, (wspomina tu oczywi
ście i oTeatrze Polskim w Poznaniu i o 
książce red. Cz. Kędzierskiego), reżyserach 
scenografach, osobny ustęp poświęca naj
wybitniejszym siłom aktorskim. W kon
kluzji stwierdza wysokie walory polskiej 
sztuki teatralnej. Szkic liczy 25 stron dru
ku i poważnie uzupełnia dotychczasowe 
źródła włoskie, poświęcone współczesnej 
kulturze polskiej. (P)

Co grają w Warssawie? Piszą nam z 
Warszawy: Teatr Łódiiki przybył ze swoim 
zespołem, mając na czele Adwentowicza, 
który zagrał swoją ulubioną i słynną rolę 
strindbergowskiego „Ojca“. Ibsenistą i 
strindbergistą jest Adwentowicz zawoła
nym, to też odniósł wielki sukces, mimo, 
że sztuka mocno się postarzała i do pro
blemów swoich już nas dzisiaj nie rozpali. 
Za burzliwe i dziwne dzisiaj czasy przyszły 
na gromadę ludzką, aby na gmeranie w so
bie ex Anno Domini 1900 można było rea
gować tak mocno, jak było za tamtych 
czasów spokoju i... taniości. Gdy Strind- 
foerg rozwałkowuje wieczystą walkę mię
dzy kobietą, a mężczyzną, nieraz cbciałoby 
się zapytać: „nie ma pan więk^że zmar
twienie?“ Niemniej sztuka jest jak wiado
mo zrobiona kapitalnie i Adwentowicz gra 
ją ze straszliwym realizmem, który wstrzą
sa widzami tak mocno, że refleksje takie 
jak powyższa przychodzą dopiero w garde
robie. (tw) ' ) i

ruch regjosalistYczny
Konkurs na sztuką ludową. Z Krąk/wa 

donoszą nam: Rozstrzygnięto konkurs 
dramatyczny,, roapisany przez wojewódz
kie zrzeszeni/ teatrów i chórów ludowych. 
Nagrody ot/z|mali pp. Michalina Mosso-, 
czowa za ¡sztukę „Górą nasi“ i M. Szur-) 
miak za „Zloty zamek'. Jury zapropono
wało jeszcze pewne zmiany w obu sztu
kach. Nadto nadeszła na konkurs sztuka 
prof. Janczyka z Krakowa „Zrękowiny“, 
która nie odpowiada wprawdzie warun
kom sztuki ludowej, lecz jury podejmie 
starania, aby wystawiono ją w naszym te
atrze miejskim, ze względu na nerw sce
niczny, jaki posiada. (tk)

now i Swierbiejew nie uczynili nic po
nad to, że przenieśli z Czeliszczewa na 
siebie własność dolarów, antykolek- 
tywnie zdobytych. Zagrabili nagra- 
bione.

Natomiast z morderstwem, towa
rzysze sędziowie, to rzecz inna. Tutaj 
nie zaprzeczam, że Bezsonow spełnił 
zbrodnię. Ale jaką? Samo zabicie 
Czeliszczewa nie byłoby momentem 
obciążającym. Cóż znaczy jedno życie 
ludzkie wobec kolektywu? Mil jon żyć 
także nic nie znaczy, Jak to przy likwi
dowaniu kontrrewolucji wszyscyśmy 
widzieli i widzimy. Ale motyw, mo
tyw! Bezsonow zabił w sposób burżuj- 
ski i antysowiecki: z zazdrości 
o kobietę i z zemsty, tą zazdrością 
podsyconej. Tutaj, towarzysze sędzio
wie, nie dziwiłbym się Waszej surowo
ści. Zazdrość, to chemiczny produkt 
miłości, uczucia burżuazyjnego, które 
kolektywizm usunął i popędem seksu
alnym zastąpił. Więc tutaj mogę tyl
ko apelować do Waszej wyrozumiało
ści. Wymierzcie przeto memu klien
towi karę za zadrość, bo na karę za
służył, ale wtedy pamiętajcie, że burżu- 
azyjny atawizm musi być wzięty w 
rachubę jako okoliczność łagodząca.

Trochę życia wnosi w te poplątane 
morały p. Lidina jeden i drugi obrazek 
z życia sowieckiego: redakcje pism, 
stowarzyszenia poetów, wytwórnie ki
nowe. Zaglądamy w świat nieznany, 
ale nie mamy do autora zaufania, że 
go przedstawił wiarogodnie, gdy w 
głównym punkcie złapaliśmy go na 
krętaninie. Są powieści sowieckie 
obficiej informacyjne i charaktery- 
styczniejsze niż „Zbrodnia Cyryla Bez
sonowa“. (In)

JAK WYKOŃCZYĆ 
MUZEUM NARODOWE

Z Warszawy donoszą nam:
Od czterech lat czekamy tęsknie na u- 

kończenie prowadzonej przez gminę budo
wy Muzeum Narodowego. Ciągnie się, cią
gnie i końca jakoś nie widać. A przecież 
Muzeum, przedstawiające w skrócie cały 
polski dorobek kulturalny, ilustrujące na
sze dzieje, jest dla stolicy instytucją ko
nieczną. Dotychczas wykończone zostały 
dopiero dwa pawilony — według ogólnych 
planów: I i II — od strony Alei Jerozolim
skiej. Tutaj mają być ulokowane niektóre 
zbiory Muzeum, które dotychczs mieściły 
się na Podwalu. Przeprowadzka już się 
rozpoczęła, i prowadzona w odpowiednio 
poWolnem tempie, ma być na jesień zakoń
czona. Dobre widoki mają jeszcze pawilo
ny VI i VII, od strony wiaduktu Ponia
towskiego. Tutaj umieszczone będą zbiory 
wojskowe, Pawilony te są już pod dachem, 
a ponieważ Magistrat otrzymać ma na ich 
wykończenie pożyczkę, miljon złotych, od 
Banku Gospodarstwa Krajowego, więc jest 
nadzieja, że zostaną wkrótce wykończone.

Najgorzej jest z częścią najważniejszą 
reprezentacyjną — jak to się dzisiaj mówi. 
Budowa gmachów środkowych nie rusza 
się zupełnie. Niema pieniędzy i nie wiado
mo, kiedy będą. A tymczasem zbiory ros
ną i przechowują się po skrzyniach, co 
im na korzyść nie wychodzi.

Rzucono myśl, czy w przykrej tej sy
tuacji nie dałoby się skorzystać z poznań
skiego przykładu Powszechnej Wystawy 
Krajowej? Wiadomo, żs na P. W. K, wy
kończono na koszt rządu dwa stałe gma
chy: chemji i anatomji, aby urządzić w 
nich Pałac Rządowy. Ża jedne pieniądze 
uzyskano „pawilony“ i stałe potrzebne 
budynki.

Podobne skargi trafia się i u nas. W 
aroku 1935 ma się odbyć w Warszawie 
wielka wystawa budowlana. Organizuje ją 
rząd i magistrat. Będą więc fundusze na 
budowę pawilonów. Może trzeba będzie po
większyć je trochę, coś niecoś dołożyć, ale 
zamiast budować prowizoryczne pawilony 
możnaby wykończyć Muzeum; na czas wy
stawy umieści się w niem eksponaty, a po
tem przywróci je właściwemu celowi. Może 
w ten sposób posunie się jakoś szybciej 
budowa Muzeum Narodowego i stoli
ca wreszcie otrzyma tak jej potrzebny 
wielki gmach na zbiory muzealne. M. W.
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Gigantyczne zwierciadło 
teleskopowe

\V Ameryce przygotowuje się olbrzy- 
lunetę, której koszty wynosić będą 

Weszło 1Ô0 miljonów złotych. Do tej 
■nety potrzebne będzie zwierciadło 
Uesłe o gigantycznych rozmiarach, 

«jęcz prosta, że szkło, z którego zwie- 
^djó to będzie szlifowane, wykonane 
n tało z nadzwyczajną wprost materna; 
itzną starannością. Specjalne zabiegi 
(nsowano także przy chłodzeniu szkła. 
Lia szkła ma średnicę 216 cm. i jest
fruba 38 cm.
’ po ochłodzeniu United States Bureau 

i standards w Waszyngtonie, które 
nkonało odlew, wysłało blok szklany 
ń pittsburga do pewnej firmy prywat
nej do oszlifowania. Szlifowanie suro
we jest ukończone. Obecnie idzie o sub- 
lelne wygładzenie na ułamki dziesięcio- 
k-siączne milimetra. Zamawiający wy- 
¿ówił sobie dokładność do jednej dzie
siątej długości fali żółtego światła, to 
Znaczy 5 cząstek miljonowych centyme- 
tra, Firma spodziewa się, że warunek 
ten zdoła jeszcze prześcignąć.

po wykończeniu, które nastąpi je
szcze w roku bieżącym, zwierciadło 
montowane zostanie w teleskop uni
wersytetu w Ohio.

Koszta pokrywa się z fundacji zmar
łego Amerykanina Hirama Mills Per- 
kinsa i jego małżonki. W i P.

Kradzież automobilu 
z pasażerem

Porteron jest podróżującym handlow
cem w Paryżu i właścicielem pięknego au
ta, Pewnego pięknego dnia miał szalone 
szczęście przy zawieraniu umów handlo
wych, postanowił wobec tego dzień ten 
uczcić odpowiednio. Pojechał autem po 
swego przyjaciela Bienvenu, śpiewaka ka
baretowego i wspólnie z nim zaczął oble
wać pomyślne transakcje. A ponieważ by
le gorąco i pragnienie mieli obaj wielkie 
więc pili, nie wylewając za kołnierz. W 
pobliżu dworca św. Łazarza wysiadł Por
teron z samochodu pragnąc komuś tam 
zamieszkałemu złożyć wizytę. Bienvenu 
został jako stróż w aucie. Ale ponieważ 
czuł się znużony alkoholem, zasnął spokoj
nie, przyczem zsunął się z siedzenia na dno 
samochodu i spał dalej snem sprawiedli
wych. Obudził się dopiero, kiedy poczuł, 
że samochód puszczono w bieg. Podniósł 
się tedy ostrożnie J spostrzegł z przeraże
niem, że przy kierownicy siedzi jakiś nie
znany mężczyzna w towarzystwie drugie
go również nieznanego osobnika. Bienve
nu przecierał sobie oczy, nie mogąc się 
zorientować, co się dzieje. Jedno wiedział 
napewno, że przyjaciela niema w aucie. 
Byt prawie pewny, że dwaj nieznajomi 
byli złodziejami, którzy skradli samochód 
Przyjaciela i jego razem z autem. Wobec 
togo Bienvenu wychylił się przez okno au
ta i rozpoczął przeraźliwie krzyczeć o po
moc. Dwaj rabusie, nienjający pojęcia o 
¡ego obecności w aucie, wyskoczyli w bie
gu, zostawiając rozpędzone auto na pastwę 
losu. Następnie przepadli bez śladu, a au
to pędziło bez szofera, aż wreszcie zatrzy
mało się w wystawiłem oknie antykwarja- 
"t Kiedy Bienvenu przyszedł do siebie, 
ujrzał się zasypany odpadkami szkła i na 
gruzach połamanyph mebli. W pobliskim 
^pitalu opatrzono mu nieznaczne zupełnie 
fany. Pozatem odczuwał tylko ból głowy, 
■■tory nie ze wszystkiem spowodował wy- 
Mok ze złodziejami. (kw)

Sztuki piękne 
a historja przyrody

"iafrasobllwe pomysły literata-biuiokraty.
v. Powieściopjsarz Piotr Benoit, przyjęty 
"»ka dni temu na łono Akademji Francu- 
wiaj, był w r, 1912 zatrudniony w mini- 
mrstwie sztuk pięknych w Paryżu, bę- 
w przydzielonym do gabinetu podsekre- 
arza stanu Leona Berarda. „Urzędował“ 

nr „In’ iak się urzędowało za czasów 
P^edwojennych w gabinetach ministerjal-

Pfasa paryska przypomniała, z okazji 
uhnacji Benoit’a o niezwykłej przygo- 

nieznanego wówczas literata. Pragnąc
, sohie godziny urzędowe, Benoit 
a<u na pomysł oswojenia żółwia, które- 
uuńeścił na tarasie, przylegającym do 

i®. Biura. Przyszły akademik, który od- 
jIat swego ucznia młodą sałatką i tra-

Przekonał kolegów biurowych, że nic 
uiejszego uwagi w urzędzie nie było, 
Pilnowanie postępów „Józefiny“ — tak 

„ leai nazwał swą wychowankę — w tre- 
KU do wyścigów. I tak umiejętnie robił 
ProiPa-gandę, że udało mu się uprosić sa- 
,g° ministra, aby raczył być obecnym 

mm widowisku.
lam’ kiedy miał się odbyć

min sprawności żółwia, zjawił się na 
eC'e. woźny, meldując, że Adrien 

^rektor „Temps’a“ pragnąłby
:ac -• z ministrem. Leon Berard — wie- 
ev’a/e.ni® do pomyślenia było pozwolić 
iż nn«,xy.rektorowi „Teimps’a“. zamierzał 
Dniucić faras, lecz Benoit tak przeko- 
r.zos,j?°. do niego przemówił, że minister 
'mczno 1 dalej oglądał wyścigi żółwia, a 

asem Adrien Bebrard, zachmurzony

i obrażony, opuścił gmach ministerstwa. 
Kilka dni później „Temps“ omawiając 
sprawę organizacji ministerstwa sztuk 
pięknych, napisał m. in. „Lepiej byłoby na- 
szem zdaniem — czuwać nad zabytkami 
i monumentami sztuki francuskiej, niż zaj
mować się historją przyrody, urządzając 
doświadczenia nad szybkości i sprawnością 
biegu żółwi".

Na pierwszej radzie ministrów, która się 
zebrała po ukazaniu się artykułu w 
„Temps’ie“ prezes ministrów Rajmund Po
incare surowym głosem zapytał się mło
dego podsekretarza stanu: „ To prawda, 
drogi przyjacielu, że w pańskim gabinecie 
mie‘ści się hodowla żółwi? — A może mi 
pan wyjawić funkcjonarjusza, który wpadł 
na taki pomysł!“ Pan Poincare do dziś 
dnia nie otrzymał na to pytanie odpowie
dzi. Obecnie Benoit — gdy zostanie uroczy
ście przyjęty do Akademji, będzie mógł o- 
świadczyć temu, który stał się dziś jego 
kolegą: „To ja — panie prezydencie — w 
ministerstwie sztuk pięknych hodowałem 
żółwie“. S. F.

Półtora miliona złotych!
Komitet Budowy Pomnika Najśw. 

Serca Pana Jezusa w Poznaniu, prze
syła następując© oświadczenie: W dy
skusjach o sprawach bieżących poja
wiają się tendencyjne a nieprawdziwe 
wieści, że budujący się Pomnik 
Wdzięczności Najśw. Serca Pana Jezu
sa w Poznaniu ma kosztować 1% mi- 
ijona zł. Informujemy: łuk triumfal
ny jest budowany na silnym betono
wym fundamencie, na który zużyto 
48.500 ctn. betonu, podstawa i schody 
są z pięknego granitu, a całość 15 mtr. 
wysokiego i 24 mtr. szerokiego luku 
triumfalnego wykonana jest, nie ze 
zwykłego piaskowca, lecz z wyszuka
nej dobroci dolomitu, pochodzącego z 
kamieniołomów Pogorzyckich z pod

1 Pamiętne dni 4-tego i 5-tego lipca 1931 roku w Poznaniu

na które to uroczystości zwrócone były oczy całego świata, 
opisze i zobrazuje najświeższy numer (41) „.Ilustracji Polskiej“.

To samo wydanie zawierać będzie również z okazji roz
poczynającego się sezonu morskiego ciekawy 
materjał, opisujący polskie morze i wybrzeże pomorskie.

Wreszcie w tymże numerze rozpocznie się druk nowej 
powieści, pióra utalentowanego autora, doskonałego 
znawcy dalekiego Wschodu, Jerzego Bandrowskiego, 
p. t. „Jadę nad Ukajali zakładać nowe miasto". 
Niezmiernie interesująca treść, opisująca przygody 
i przeżycia emigranta polskiego, zaciekawi niechybnie 
wszystkich do samego końca.

Oto 3 punkty, które powinny zachęcić każdego do natychmiastowego zaabonowania 
„J lustracji Polskiej“ na poczcie lub w agenturach naszych. — Pojedynczy 

egzemplarz kosztuje tylko 45 groszy i jest wszędzie do nabycia.

2
3

Krakowa. Do-tego dochodzą: blisko 6 
mtr. wysoka figura Chrystusa Pana, 
czterometrowa płaskorzeźba od strony 
północnej, 4 duże medaljony i 14 rzeźb 
mniejszych zdobiących wnękę ’w około 
postaci Chrystusa. Całość wspaniałe
go dzieła jest obliczona na 750.000 zł, 
czyli właśnie o połowę owego półtora 
miljona.

Wykonanie postaci Chrystusa po
wierzył Komitet, w trosce o najlepszy 
wynik artyście-rzeźbiarzowi p. M. 
Rożkowi, którego nazwisko samo za 
siebie mówi.

Budowę pomnika i pracownie p. 
Rożka odwiedzili: J. Em. Ks. Kardynał 
Prymas, Ks. Biskup Dymek, Ks. Bi
skup Laubitz, Ks. Ks. Infułaci Kłos i 
Ruciński oraz inni, i wyrazili się bar
dzo dodatnio o walorach artystycz
nych projektu, dodając swoje uwagi. 
Bardzo pochlebna opinja o projekcie 
pomnika ks. prof. dr. Dettloffa jest z 
pism ogólnie znana.

Przy budowie miało pracę około 
150 osób. Zebrane więc pieniądze wró
ciły gotówką rychło do społeczeństwa.

Nad zebranemi ofiarami przepro
wadza się ścisłą kontrolę, dostępną 
ofiarodawcom samym, bo z każdej 
najmniejszej nawet kwoty kwituje się 
publicznie w pismach. Następnie 
wszelkie wpływy i zapłacone rachun
ki bada osobno komisja, składająca 
się z p. Marciniaka, dyr. Powiernika, 
p. Zalisza dyr. Banku Ziemian i p. 
Całki, prokurenta Banku Miasta Po
znania.

4Vszelki© prace były wydane przez 
submisje i wybrano tylko te oferty, 
które fachowcy uznali za najkorzyst
niejsze. Nad starannem wykończe
niem wszelkich prac czuwa projekto
dawca pomnika p. inżynier-architekt 
Lucjan Michałowski z Poznania.

Koszta administracji są jak naj
oszczędniejsze, a pokoik na biuro ofia-

rował nam bezinteresownie p. 55 alenty 
Jarosz, właściciel drukarni i składu 
papieru prz.y Alejach Marcinkowskie-

Dotąd zebraliśmy wszystkich skła
dek 466.039,34 zl. Wierzymy nieza
chwianie, że resztę pomimo trudnych 
warunków zbierzemy, gdy każdy przez 
odmówienie sobie jakiego zbędnego 
wydatku dorzuci choć drobną ofiarę, 
a spełnimy ślub, który społeczeństwo 
złożyło Bogu. Pomnik świadczyć bę
dzie po wieki o naszej wdzięczności 
dla Opatrzności. Szczegółowa ta in
formacja pobudzi niewątpliwie dalszą 
ofiarność.

Czyżby przewrót 
w budowie silników?

Pismo „New York Times“ podaje niesły
chanie rewelacyjne wiadomości o wyna
lazku nowego, nieznanego dotychczas ty 
pu silnika. Wiadomości te wydają się 
wprost nieprawdopodobne, podajemy je 
przeto na wyłączną odpowiedzialność za
cytowanego dziennika.

Nowy silnik nazywa się „Romeiser" i, 
wedle przeprowadzanych z nim obecnie 
prób we Francji, może on mieć szerokie za
stosowanie zarówno w lotnictwie jak i au- 
tomobiliźmie. Ma to być silnik, pracujący 
zupełnie bezszumnie, silnik, w którym nie
bezpieczeństwo pożaru jest usunięte całko
wicie. Przy równej mocy z innym „Romei
ser“ zajmuje tylko % miejsca, więc jest 
znacznie mniejszy, a wykonany jest z pra
sowanej, nierdzewiejącej stali. Waga sztan- 
dartowa silnika ma wynosić 120 kilo, a ce
na jego przy seryjnej produkcji ma być 
niższą o 40 proc., od takiej samej mocy o- 
becnych silników. Co najważniejsza, że ja
ko materjał pędny służy mu ropa a nie 
benzyna, jak dotychczas.

Obecne silniki pozwalają zużytkować 
zaledwie 25 proc, wytwarzanej energji. „Ro-

meiser“ da rzekomo 50 — 60 proc, energji 
użytecznej. Jedną z wielkich jego zalet ma 
być prostota konstrukcji. Obecne silniki 
składają się z ok. 800 części, ten zaś posia
da li — tylko 78. Cztery cylindry o średnicy 
7 cm., każdy cylinder wytwarza moc 40 K. 
M., da je w sumie 160 K. M. Zapalanie sil
nika oparte jest na zupełnie odrębnych za
sadach. Silnik ten nie posiada gaźnika.

Gdyby wiadomość ta okazała się praw
dziwą i próby z nowym wynalazkiem da
łyby pomyślne rezultaty, wówczas nastą
piłby całkowity przewrót w tej dziedzinie, 
a zarówno samochody jak i płatowce sta
niałyby b. znacznie, co jeno mogłoby spo
wodować spopularyzowanie wśród szer
szych warstw tych niczem nie dających się 
zastąpić w tempie dzisiejszego życia środ
ków lokomocji.

Cena awionetki Klemma o 20-konnym 
silniku do niedawna wynosiła w Niem
czech 7500 marek, obecnie obniżono ją do 
3.500, celem uczynienia z niej popularnego 
samolotu turystycznego. Gdyby „Romeiser“ 
okazał się dobrym, cena tejże awionetki 
nie powinna wynosić więcej niż jakieś 
2.000 marek niem., a więc około 5.000 zł. 
Z wprowadzeniem w życie tego wynalazku 
również obniży się koszt eksploatacji b. po
ważnie ze względu na używanie ropy jako 
materjału pędnego.

W dziedzinie lotnictwa stoimy w prze
dedniu rewelacyjnych ulepszeń. Aka

10-lecie Związku 
Inwalidów Wojennych R. P.
Zakończenie dwudniowych obrad — 
Uznanie dla zarządn wojewódzkiego 

— Rozgoryczenie przeciw sanacji
Dwudniowe obrady delegatów Zw. 

Inwalidów Woj. R. P. okręgu poznań
skiego, połączone z obchodem 10-lecia 
istnienia Związku, zakończyły się wczo
raj wieczorem. Źjazdi aż dlo ostatniej 
chwili toczył się przy dużem zaintereso
waniu zebranych. Obszerną dyskusję

wywołało sprawozdanie zarządu woje
wódzkiego. 5V sprawozdaniu potrąco
no też sprawę koncesji solnej w_Po^n?' 
niu i powstałych w Wolnym bkładzie 
Soli Nr. 2 nadużyciach. Przemawiali 
liczni mówcy. Ostre zastrzeżenia wy
wołało angażowanie się głównych włattz 
Związku Inwalidów podczas wyborów 
na rzecz B. B. Padały glosy, że inwali
dzi poszli za tern ’wezwaniem w obliczu 
licznych obietnic, a obecnie — doczekali 
się przykrego rozczarowania, gdyż re
dukuję się renty inwalidzkie, a nawet 
renty wdów i sierot. Redukcja rent 
wdowich i sierocych jest szczególniej 
przykra i groźna, gdyż zasiłki te są nad 
wyraz skromne. Niema poprostu z nich 
co wziąć, a jednak istnieje zamiar dal
szej obniżki od 1. 8. br.

Trudną pozycję miał przewodniczą
cy zebrania poseł sanacyjny Karkoszka. 
Referował on w ciągu zjazdu o obecnem 
położeniu inwalidów. Nie powiedział 
inwalidom nic pocieszającego, a słabe 
nadzieje, które usiłował jeszcze pozo
stawanie znalazły u zebranych wiary. 
Liczni mówcy dyskusyjni polemizowali 
z posłem Karkoszką, zarzucając bierność 
posłom sanacyjnym w sprawach inwa
lidzkich. Stwierdzano, że z tej strony, 
to jest ze strony sanacji, inwalidzi nie 
mogą się spodziewać żadnej pomocy.

Podczas zjazdu dokonano wyboru 
zarządu wojewódzkiego, którego.dotych
czasowy skład nie uległ zmianie. Wy
bór dał wynik następujący: Ludwik 
Stachecki (prezes), Mechliński (zastęp
ca), dalej weszli pp.: Szułczyński, Szcze
pan Kolasa, Feliks Woźniak i Stanisław 
Organiściak. W skład rady wojewódz
kiej weszli pp.: 5Vęrc, Kościan, Organi
ściak z Ostrowa, Kaczmarkowa z Po
znania, Korytowski z Czarnkowa, Go
towała i Pawlak z Inowrocławia, Szy
perski z Bydgoszczy, Szczepianiak z 
Gniezna, Orpel i Mechliński z Poznania, 
Pietrusiak z Ostrzeszowa i Główny z 
J a roK> i n a

Należy podkreślić, że zebrani udzie
lili zarządowi wojewódzkiemu pełnego 
zaufania, a głównie prezesowi Stachec- 
kiemu, założycielowi Związku, piastu
jącemu stanowisko prezesa od lat 10

Wypada stwierdzić, że delegaci po
żarnie jscowi, tak z Warszawy jak i in
nych miast, wskazywali, że wśród in
walidów są tam również smutne na
stroje. Po przyjęciu wniosków, bardzo 
licznie przedłożonych przez komisje 
■zjazdowe, zakończono obrady odśpiewa
niem „Roty", (k)

60-lecie
To w. Przemysłowego 

w Ostrowie
W niedzielę 12 lipca b. r. obchodzi 

Tow. Przemysłowo - Rzemieślnicze w 
Ostrowie (Wielkopolska) 60-lecie swe
go istnienia, połączone z poświęceniem
nowego sztandaru.

Program uroczystości jest następu
jący:

O godiz. 8,45 zibiórka Towarzystw z 
sztandarami i delegatów w Hotelu Pol
skim.

O godz. 9 wymarsz do kościoła na na
bożeństwo i poświęcenie nowego sztan
daru. Po nabożeństwie pochód do strzel
nicy miejskiej.

O godz. 11,15 uroczyste, posiedzenie 
jubileuszowe, na którem nastąpi m. in. 
sprawozdanie z 60-letniej działalności 
towarzystwa, wręczenie dyplomów, oraz 
wbijanie gwoździ pamiątkowych. Po 
posiedzeniu wspólny obiad.

O godte. 15-tej koncert w ogrodzie. 
Zarząd:

Lasota, prezes; Malecha, zast. prezesa; 
Dajewski, skarbnik; Kaźmierczak, se
kretarz; W. Kostrzewa; Kalewski; Syp
niewski; A. Czajka; J. Kubicki; Gilarski; 

Krawczyk.
9

S. p. Marjan Kubacki
C-ichy ten bojownik o polskość, był 

długoletnim nauczycielem i kierowni
kiem szkoły w Sulmierzycach. Już za 
czasów zaborczych walczył z niem
czyzną — zastępując w służbie przy 
każdej sposobności język niemiecki — 
językiem ojczystym — w życiu nato
miast prywatnem szerzył polskość 
przez tajne bezinteresowne nauczanie 
tak języka jąk i historji polskiej. Kon
sekwencje ponosił odważnie i cierpli
wie — aż doczekał się powstania. Wte
dy to z satysfakcją zdarł chorągiew 
pruską — a z dumą wywiesił tak bar
dzo umiłowany sztandar polski. Ten, 
który Go znał — uczeń Jego czy znajo
my — zapewne długo zachowa w pa
mięci człowieka o tak nieskazitelnym 
charakterze i krystalicznej duszy —- 
jakim był ś. p. Marjan Kubacki. Cześć 
Jego Pamięci! W. R.
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Nowa taryfa pocztowa
Od dnia 1 Iipca b. r. wchodzą w 

życie następujące zmiany w taryfie 
pocztowej, telegraficznej i telefonicz
nej:

1) Wprowadza się miejscowe listy 
i kartki pocztowe za zniżoną opłatą, a 
mianowicie:

Listy prywatne do 20 g. 15 gr., po
nad 20 do 250 g. 25 kr, ponad 250 do 
500 g 40 gr; listy urzędowe do 20 g. 
15 gr, ponad 20 do 250 g. 25 gr, ponad 
250 do 2.000 g. 35 gr.

Kartki pocztowe pojedyńcze 10 gr, 
z opłaconą odpowiedzią 20 gr.

2) W obrocie zagranicznym dla li
stów i kartek pocztowych ustala się 
nowe opłaty: Listy do 20 g. 60 gr, za 
każde dalsze 20 g. 30 gr. Do Austrji, 
Czechosłowacji, Rumunji i Węgier do 
20 g. 50 gr, za każde dalsze 20 g 30 gr.

Kartki pocztowe pojedyńcze 35 gr, 
z opłaconą odpowiedzią 70 gr. Do Au
strji, Czechosłowacji, Rumunji i Wę
gier kartki pojedyńcze 30 gr., z opłaco
ną odpowiedzią 60 gr.

3) W obrocie wewnętrznym znosi 
się opłatę dodatkową 10 gr pobieraną 
od listów, wartościowych.

4) Wprowadza się telegramy miej
scowe za opłatą po 5 gr od wyrazu i 25 
gr zasadnicza opłata od tłegramu.

5) Zniża się opłaty za telegramy li
stowe „LT“ na: od wyrazu 5 gr naj
mniej 100 gr i 25 zasadnicza opłata od 
telegramu.

6) Znosi się opłatę' za złożenie tele
gramu do odebrania przez adresata na 
poczcie, jako list zwykły „GP“ łub w 
telegrafie „TR ‘.

7) Zniża się opłaty abonamentowe 
na sieciach zaliczonych do grupy I, 
mianowicie: pozycja 1 z 8 na 6 zł, 2 — 
z 12 na 10 zł, 3 — z 16 na 14 zł, 4 — z 6 
na 5 zł, 5 — z 5 na 4 zł, 6 — z 4 na 3 
zł, 7 — z 12 na 10 zł, 8 a—z 4 na 3 zł, 9 
— z 4 na 3 zł, 10 — z 8 na 6 zł, 11 a—z 
5 na 4 zł i 11 b—z z 2,5 na 2 zł.

8) Znosi się rozmowy powiatowe za 
odrębną opłatą. Opłaty za rozmowy 
na terenie powiatu z wyjątkiem kato
wickiej sieci okręgowej i warszawskiej 
podmiejskiej obowiązują jak za roz
mowy międzymiastowe według stawek 
paragrafu 17.

9) Zmienia się stawki podane w.§17 
za rozmowy międzymiastowe na odle
głość ponad 25 do 50 kim. i ponad 50 
kim. do 100 kim. mianowicie: kolumna
1 — ze 100 ną 120 gr ze 160 na 200. gr,
2 — z 300 na 360 gr z. 480-ha 600 gr, 3 — 
z 60 na 72 gr, z 96 na 120 gr, 4 — z 50 
na 60 gr, z 80 na 100 gr, 5 — z 25 gr na 
30 gr, z 40 na 50 gr, 6 — z 20 na 24 gr, 
z 32 na 40 gr, 7 — z 60 na 72 gr, z 96 na 
120 gr, 9 — z 20 na 24 gr, z 32 na 40 gr, 
10 — z 10 na 12 gr, z 16 na 20 gr. 11 — 
z 12 na 15 gr. z 19 na 25 gr.

Obchód 500-lecia W. Księcia Witolda 
w Wilnie.

Jak donoszą, projekt, pomnika w. księ
cia Witolda, dłuta prof. Slendzińskiego, 
jest .już wykonany i znajduje się obecnie 
na wystawie towarzystwa artystów plasty
ków. Pierwotny zamiar ustawienia pom
nika na Górze Zanikowej po szczegółoWent 
rozpatrzeniu okazał się nieaktualny, to też 
komitet wyłonił podkomisję, która ma zba
dać sytuację i wystąpić z konkretnym 
wnioskiem o wybór miejsca postawienia 
pomnika.

SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa Polski odbędą, się w sobo
tę i w niedzielę na stadjonie w Król. Hu
cie zapowiadają się one niezwykle cieka
wie, ze względu na udział wszystkich naj
wybitniejszych naszych zawodników, a 
specjalnie atrakcyjnie zapowiada się bieg

1500 m., w którym zmierzy się Petkiewicz 
i Kusociński. Każdego dnia mistrzostwa 
rozpoczynają się o godz. 17.30, a program 
ich jest następujący: w sobotę: przedbiegi 
4X100 i 400 ni przez pl., tyczka, kula, przed
biegi na 100 m, -400' m i 110 m pł., finał 
1500 m, finał 10.000 m, -oszczep, finał 100 
m i 110 m pł., finał 4X100 m. — W niedzie
lę: finał 400 m pł., 800 m przedbiegi, skok 
w wyż, dysk, 200 m przedbiegi, 800 m fi
nał, skok w dal, 5 kim. finał, młot, 200 m 
finał i 4X400 m.

Walasiewiczówna znajduje się obecnie 
w znakomitej formie. Ostatnio występowa
ła ona w Montreal i odniosła dwa piękne 
zwycięstwa, wygrywając biegi 100 m w 
12.6, przed Kanadyjką Kuck i 200 m w 26 s.

Na mistrzostwach Stanów Zjednoczo
nych uzyskano następujące doskonałe wy
niki: 12U y pł. — Percy Beard. 12.2, (rekord 
światowy); dziewięciobój — Mortensen 
8177.463; 200 y — Tolan 21 s.; 880 y — E. 
Genung 1:52.6; skok w dal — Bates 7.49; 
skok w wyż — Burg 1.996; tyczka — Wood 

.4.175.

Piłka nożna
Mecz Poznań i Śląsk odbędzie się w 

w niedzielę o godz. 18 w Katowicach. Po
znań wysyła wyłącznie reprezentację, skła
dającą z graczy A-klasowych, ponieważ w 
tym dniu „Warta“ ma mecz ligowy z „Ru
chem“- którego gracze zatem nie mogą rów
nież bronić barw Śląska. Skład naszej 
drużyny jest następujący: Biensert (Pos)
— Kwintkiewicz I (L) i Mikołajczak I (Ol)
— Kwintkiewicz II (L), Górski (HCP) i 
Kryszkiewicz (Pos)— ¿górecki (S), Gra- 
czyński (Sp.), Kwiatkowski (Pol - Leszno), 
Mikołajewski II (Ol) i Markiewicz (Sok); 
rezerwowy: Głowacz. Z drużyną wyjeżdża
ją w sobotę wieczorem jako oficjalni 
przedstawiciele POZPN pp, Kromczyński i 
Winiewicz. Skład Śląska ustalono jak poni
żej: Mrozek (KS. Śląsk Świętochłowice), -—■ 
Sośnica (1. F. C.) i Michalski (KS. Naprzód 
Lipiny)— Nogaj (Polic. KS.), Goerlitz (1. 
F. C.) i Szojda (KS. Dąb) — Wroszcz (KS. 
06 Katowice), Gleizar (A. K. S.), Kuchta 
(KS. Orzeł), Latosiński (09 Mysłowice), La- 
muzik (KS. 06 Katowice). Rezerwa: Grzon- 
dziel (Pol. KS.), Dylong (Kol. P. W. Kato
wice) i Chlebek (KS. Słowian).

Kurs przodowników piłkarskich zorga
nizowany przez PZPN w porozumieniu z 
PZOPN i ośrodkiem w. f. i p. w. w Pozna
niu rozpoczął się w ubiegłym tygodniu w 
tutejszym ośrodku. Z wyznaczonych 30 na 
kurs przyjechało 25, którzy już od czwart
ku ćwiczą pod okiem głównego trenera 
PZPN p. Kałuży oraz fachowych instrukto
rów. Przedmioty wykładów są następujące: 
historja piłki nożnej i PZPN, oraz higjena, 
gimnastyka, masaż oraz teorja ćwiczeń. 
Wykładają instruktorzy ośrodka z p. por. 
Łapińskim ną czele. Praktycznemi ćwicze
niami kieruje p, Kałuża a gimnastyką p. 
Adamczak. Dziennie wyznaczonych jest 6 
godzin zajęć. Kurs potrwa do dnia 14 lip- 
ca, poczem odbędzie się egzamin.

„Warta“ i „Ruch“. Zawody, o mistrzo
stwo ligi odbędą się po dwumiesięcznej 
przerwie w niedzielę na boisku „Warty“.

Życie organizacyjne
K. S. „Pogoń“, który w ubiegłym roku 

z powodu odebrania przez władze miejskie 
względnie PWK boiska i związanego. z 
tern upadku finansowego musiał się roz
wiązać będzie po dłuższych zabiegach jak 
się dowiadujemy — na nowo powołany do 
życia. W tej sprawie od dłuższego czasu 
czyniono zabiegi i pertraktacje z zainte- 
resowanemi czynnikami, które doprowa
dziły do pomyślnego skutku. W najbliż
szych dniach ma być- zwołane zebranie 
konstytucyjne klubu.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powst. i Wojaków Im. Gen. 

J. Hallera Poznań-Jeżyce. Żebranie ple
narne odbędzie się 7 b. m. w lokalu posie
dzeń przy ul. Kraszewskiego.

— Cech Kraw. Damskiego. Zebranie 
półroczne walne odbędzie się 7 b. m. o go
dzinie 20 w Spółdzielni Krawieckiej przy 
ul. Bom. Szymańskiego 10.

— Koło Absolwentek II. Szkoły Wy
działowej im, Działyńskich. Zebranie ple
narne odbędzie się we. wtorek dnia 7 bpa. 
o godz. 19,30 w szkole przy ul. Krętej.

— Tow, Powst j Woj. im. śp. Pr. Ra-

Jedenaście tresowanych białych niedźwiedzi pokazują codziennie w Ogrodzie — 
Zoologicznym ueieszne sztuczki akrobatyczne. Początek przedstawień punktualnie •* 
O^godz. 11,30, 15,30. 17,15, 18,40, 19,30. Po godz. 19 wstępne 50 gr dla dzieci 25 gr.

Owady uznane są powszech
nie za najniebezpieczniej
szych roznosicieli zarazków. 
Przebywając stale w brud
nych i zaniedbanych miej
scach przedostają się one do 
naszydi domów, niosąc z so
bą zarazki często śmiertel
nych chorób. Celem samoo
brony należy je wyniszczyć, 
rozpylając Flit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pdiły, mrówki, mole, pluskwy, karaluchy oraz 
ich zarodki. Rozpylony Flit, aczkolwiek za
bójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodli
wym dla ludzi. Łatwy w użyciu. Nie plami. 
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki ż 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow- 
nictw.

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w hermetycznie 
zamkniętych hlaszankach.

Rozpylajmy

tajczaka, Poznań-śiódmeiśeie. Zebranie 
plenarne odbędzie się 8 b. m. o godz. 20 w. 
lokalu p. Beyerowój plac Bernardyński.

—. Chór Marjański p. wezw. M B. 
Wspomożenia Wiernych. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 19,30 
w salce ćwiczeń Chóru.

— Tow. Przemysł, Kościuszko Górczyn- 
, Łazarz. Półroczne walne zebranie odbę

dzie się 7 b. m. o godz. 20 w,lokalu posie
dzeń p. Spychały.

— Tow. Przemysłowców, Jeżyce. Ple
narne zebranie odbędzie się 8 bm. o godz. 
19,30 w lokalu p. Jaszyka, ul. Kraszew
skiego 16,

— Koło śpiewu im. Paderewskiego w 
Poznaniu, Zebranie plenarne odbędzie się 
8 bm. o godzi 20 na sali drb Żaka ul, Stru
mykowa 37.

— Oddz. pozn. Zw. Zaw. Automobili- 
stów Rz. P. Zebranie plenarne odbędzie

się8 bm. o godz 20-w lokalu p. Borysiaki 
ul. Sew. Mjelżyńskiego.

— Staw. Mlodz. Polskiej Poznań-Łazat
Zebranie plenarne odbędzie się 8 bm o gt- 
dżinie 20 w ognisku. Na porządku obrad 
wykład ks. patrona.

— Tow. Czeladzi Kołodziejskiej. Pół
roczne walne zebranie odbędzie się 9 bm 
o godz. 19,30 w Domu Rzemieślniczym, - 
Przed zebraniem wykład.

— Chór im. Chopina Poznań-Wilda, Ze
branie plenarne odbędzie się 10. bm o go
dzinie 20 u p. Fiedlerowej.

—- Tow. Powstańców i Wojaków im. to 
Ign. Skorupki, Poznań-Wilda. Zebranie 
odbędzie się 10 bm. o godz. 20 w lokal« 
Dwór Strzelecki, Kilińskiego 15.

— Żeńskie Stowazryszenie Strażnica. 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek 13 bm. o godzinie 19,30 w ognisk» 
parafjalnem.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznani
wpłacono do kasy komitetu do dnia 3. 7. 1931.106

W. Z. x podz. «a .odęto, łaski 
z prośbą o dalsze _ 5,—

M. Kaatz-owa, Poznań 10,—
J. Keldmannowa, Poznań z

prośba do Serca Jez. o szczę
śliwa rozwiązanie córki P. 3,—

W. P., Poznań z podz. za la
ski » prośba, o dalsza opiekę 
SercaiJez. A—

N. N. , li!-—M. Thielów?., iMosi ioo ->0,—
S. « prośba o szczęśliwo i zdro

we spędzenie wakacyj 5,—
O. Kalinowska, Poznań 1O,-—
Par. Zwartwychwstania Pań-,

skiego Poznań-Wilda:
J. B.. Madalińsfciego 7 8,—
Zarem-bsk*. Przemysłowa 37 3,— 
A. C. 1S,—
N. N. 6.—
Strzykała, Górna Wilda tlS 5,—

Rizem »i 38,—

St. Pomianowska, Tuczno z 
podz. za odebr. łaski z pośba 
o dalszo błogi 10,-

X. J. Dąneki. Morawice 2-
W. K„ Śrem wpewnej int; 3,-
Ig. Bukowski; Chełmża 5,-
M Dembińska, Pińczów 3,-
X. Prób. Matyaszcżyk, Góra 

zebrane:
A Wiśniewska, Biatożewin a 3,- 
śleżak, Mnrczyn 5,—
Gąsior Wilczkowo 1,-

Razem zł !),-

« *1

M. Pwarkiewicz a prośba o 
wytrwanie w dobrem i 
śmierć szczęśliwa

St. Garsiocka, Poznań 
Kamsowa i Barlińska 
Par. Bożego Ciała. Poznań: 
W. Anteeka ,
N. N. \
Adama«
W. A. M.

Kazein ri

7/- 
3 — 

10 —

, 3 — lio,_ 
p>,—

00,-

10.—

Pracownicy Urzędzrf Poczt i 
Telegrafu Poznań 5 10.

N: N. z Grabowa z ńodz. za 
odebrane łaski z .prośba o 
dalsze

Zb. Krukowski, Gniezno 
St. Z. N.. Poznań 
H. Gregorowicz, Września 
G. Uriewi' hówna, Czarnków 1,- 
A. Szulc. Miikaśzewice 
Dr. Kosman. Ra-dłów 
A. Lewandowski, Buk 
F. Kostencka. Rychtal 
W. Banasik, Górzno I rata 

z prośba o laskę 
T. Całkiewicz, Warszawa 
M. Kowalska. Ostrowiecko z 

podz. za otrzymane łaski z 
prośba, o dalszą opiekę 

M. Milenkiewiczowa, Bu jary 
zebrane 5,26

,1. Leszczyński. Mikaszewieze 2.—

W.—10,—
20,—
20,_

5,-

5.— 
5,—

5.-

L. Kurowski Poznań 
.1. Ziółkowska. Poznań.
Fr. Ziółkowska, Poznań 
T Stróżyk, GórznoWł.'Wierzbównal Krotoszyn
St. Wiśniewska, Peplin 
Z. Głazowski, Kruszwica 

II rata z podz. za odebr. 
laski z prośba o nowe

M, Kaletka. Wifelichowo
B Stojanowski, Krzuszwicą 
Drukarni a Leszczyńska, sk

ki złożone w adm. „bi0 
Leszczyńskiego“ , ,

B Wronieeki Września j 
St. Łuszczakówna. Br7'ez™h, 
Łabiszakowa. Tupadłyzl’00'-;

za odebrane laski
A. K., Kcynia z prośba o dm- , 

łosierdzie Boże
K. Lisiecka Lipie * proś»» f 

zdrowie dla dziecka ;
Ig. Rytt. Jaworzno
W. Misiowa Poznań iPOJL 

za odebrane laski s pr.» • ;dalsze błogosławieństwo ,
X. W. Frankiewicz. Rwiic® ,
B. Eisbrennerowa. Po®1” ;
W. Kamiński, Nadmłyo
R. Kruk PoznańSt. Gross. Kraków podz.™ 1(

1«

Mazy-kówna .R. K. z prośbą « zdrowie i 
potomstwo • a,—

Prof. Fr. Chowaniec, Kra
ków 3,—

N. N. smośba o prom, syna 
praęż K Zw, Sp. Zarobk. W,—

Grodzicka, p. Poz. Bk. Ziem. 5,— 
J, Golmont, Wilno a,—/
J. Pawletta, Sielec 5,-—
A. Mydlarska. Pilzn* 2,—■
J. Krost, Gniszewo 2.10
K. Olszewska, Śrem z prośba,

o opieko Serca Jer, dla ro
dziców 3.

,1. Krzyzosiak, Grobkowe 10,

B. Pudłowski. Lubin 
J. Brickówna, Warszawa 
KI. Wędlikowski, Koście

rzyna
J. Labiakówna, Września z 

prośba o rychły powrót do 
zdrowia

A. Litttowski, Chełmża 
S. Pawlik. Piła

2,-
2.—
3,—

10,—
2,5,—

I. Drnż Harc, im Ks. J. Pa- 
nlatowskiego, Krotoszyn 4,—

H. Bujakowska Rydzyna 2,— 
T. Stebort. Krotoszyn 2 30
R Sarnecka. Poznań z podz.

za odebrane łaski z gorącą 
prośba o błog. Boże w pracy 
i w pewnej intencji 3,-

doznane łaski i-Dr. A Kobyliński, Brusy f|
H. Hallmann, Góańsk p
J. Smoczyński. Brodnica 
Prof. Dr. K Rzyski, P«2- j, 
A. Gólnik. Toruń .
J. M. J. Babiaczykorne. . •

motuły za odrebr. łaski (l 
prośba o< dalsze ji

K. Krause Janowiec ¡,
M. Wężyk. Myjomice
J. Skibiński Podlesia K»c- 

za odebr. laski z prośba j, 
błogoslawieńswo 3

P. Chmura. Poznań 2
Z. Hoffmannowie. W?* ie

prośbą o powódź. 1 zdr
Fr. Trzyhiński, Poznań-te«- }l 

łącz
2bKonto P. K, O, 207470. Sekretarjat Al. Marcinkowskiesfo
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Dnia 6 lipca 1931 r., o godz. 11,30 w południe zasnął w Bogu, po krótkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś.p.

Ignacy Drwęski
w 83 roku życia. q modlitwę proszą w ciężkim smutku pogrążone

Pakość, Szamotuły, Jaworowo. dzieci i wnuki.
Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego w Pakości w czwartek, 9 b. m., 

o godz. 11, z domu żałoby. Nazajutrz msza św. żałobna w kościele poklasztornym. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 10075

W poniedziałek, 6 lipca 1931 r., o godz. 5.45 
rano, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentalni 
św„ po długich i ciężkich cierpieniach, nasza 
najdroższa ciocia, ś. p.

Wiktorja Schwartz
przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie.się w czwar
tek, 9 b, m., o godz. 18.30, z domu żałoby przy 
ul. Różanej 16.

W ciężkim smutku pogrążona
zw 10 077 rodzina Dykczak

Duia 5 b. in. zmarła członkini Towarzystwa 
naszego, ś. p. zw 10 065/6

Tekla Szarzyńska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8. VII. b. r 

o godz. 6 po poi., z Zakładu Sw. Józefa na cmen
tarz Parny. O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 17!). w Poznan.u.

Dnia 6 lipca 1931 r., o godz. 10.15, zasnął w Panu, opatrzony kil
kakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mój 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy i troskliwy ojczulek, kochany brat, 
zięć, szwagier, stryj i wuj, ś, p,

Teodor Piątkowski
w 50 roku życia, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
dw 555 żona, dzieci i rodzina

Poznań, Skryta 11. Buk, Berlin, Bydgoszcz, Wieluń, Hajduki, Dalki, 
Wągrowiec.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9 lipca 1931 r., o godz. 18.30 
po poi., z kaplicy cmentarnej w Górczynie. Msza św. żałobna naza
jutrz o godzinie 9 rano w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

Zakład Pogrzebowy „Ceretponjal'' Towarowa 25. Tel. 3180.

W dniu 5 b. m. rozstał się z tym świa
tem, po krótkich cierpieniach, ś. p.

urzędnik techniczny K. U. 0. w Poznaniu.
W Zmarłym straciliśmy pilnego i obo

wiązkowego współpracownika.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 

9 b. m., o godz. 16,30 w Gostyniu z Za
kładu SS. Miłosierdzia.

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe
dw 557 w Poznaniu.

Dnia 5. b. m. zasnął w Bogu, nieocze
kiwanie w 24 roku życia, ś. p.

budowniczy K. U. O., podch. rez. sap.
W ś. p. Zmarłym straciliśmy szczerego 

przyjaciela i kolegę. Pogrzeb odbędzie 
się w czwartek, dnia 9. b. m., o godz. 16,30 
w Gostyniu.
dw 556 Koledzy i Przyjaciele.

Dobre polowanie
kuropatwy, bażanty, zające i rogacze

WV(ł . obszar ca. 2 200 mórg
dzierżawią się na 4 lata od 1 lipca 1931 do 1 lipca 1935.

nia Kornunikacja bardzo korzystna, bowiem teren polowa- 
kQtrozpoczyna się tuż przy dworcu kolejowym stacji Pacz- 

"°, oddalonej od Poznania 17 kim Bliższych wiado-l 
kow„ ?dzieli Majętność Siekierki Wielkie, poczta Pacz- 

> tel. Kostrzyn 1. *w
rat'.-, 
10 071

Kupimy podwójny

1000/250 śrutowy, Seck. 
Modę. L. lub równorzę
dny fabrykat, mało uży
wany, w dobrym stanie, 
nowej konstrukcji. Zgło
szenia „RUCH“, Kraków 
Szczepańska 9, pod „Walce" 

nw 4 218

Mereżkuje
plisuje, dekatvzuje, haftuje, 
wszywa okrętkę terminowo 
tanio. „Haftoplśs“ (wejście 
Kurzanoga obok i-my Czsp- 
czyński i Kruk). t-w laoco-rs.u

P A P 1 ERY
B Ł O N Y
P Ł Y T Y
CHEMIKALIA

GEVAERT’A
■q niezbędnym 
materjałem dla 
amatora, który, 
idqc z postępem 
czasu, dąży do 
używania najdo
skonalszych wy. 
tworów techniki 
współczesnej.

De nabycie w składach 
orzvhorów fotoarof icznych.

nw 433P

Parterowe

lokale handlarce
przy ulicy 27 Grudnia nr. 9
(po firmie K. Kużaj „Skład dywanów“) 
od 1 sierpnia r. b. do wynajęcia. 
Oferty do Poznańskiego Banka Ziemian, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 13.

Pw 5 250-26,40

Ratunek dla skórno-chorych!
Krein n skórę „HE1LWUNUKR*' patent gdaftsk: Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpacziiwych wypadkach wszystkich 
liszaji. nawet lisaaji ropnych, ranach o nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju zerwonosci twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o '-el użyteczność; 
dwicrne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zaóry 

bez portorjum nw 11443
them. Kosm. Laboratorium „KLOSSUT Gdańsk 2. Hundegasse 43.

Dnia i b m. zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 10 067/8

Tomasz Jurga
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 7 lipca 

b. r„ o godz. 10 przed pot, z Dopiewa na cmen
tarz w Konarzewie. O liczny udział w pogrzebie 
prosi „pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej
Wypadek 178. w Poznanin,

PIEKARY 22 23

MEBLE STANIAŁY
WIELKI WYBÓR! DOGODNE SPŁATY!

IGNACY LINKE
Pw 5 251-11,135

Przedstawicielstwa
poważnej firmy poszukuje na rejon krakowski solidny ku
piec, posiadający lokal frontowy ze składem w Krakowie 
i mogący dać odpowiednie zabezpieczenie. Łask, zgłoszenia 
pod „Agencja Handlowa“ do Biura Stattera, Kraków,

Całkowite urządzenie wietejo warsztatu 
mochatsito-Insloliityjncso "100,2

z maszynami, narzędziami i t. d., natychmiast 
w całości lub częściowo sprzedam.

W. Thiem, Pozaan, ul. 27 Grudnia 11.

Okazja
3 garnitury męskie
materj ał angielski, prawie nowe 
i białe spodnie na pana śre
dniej wysokości. Do nabycia
Rynek Łazarski nr. 7,1. piętro prawo
między godziną 4-8. zw 10074

Z likwidowanej wielkiej
wytwórni win
są do sprzedania wszelkie 
urządzenia i mała wytwórnia 
win do wydzierżawienia. Zgło
szenia do Kurjera pod zw 10081

Zakłady Ogrodnicze W. I. R.
w Janowcu, pow. Żnin, mają 
na sprzedaż około 300 ctr

i trochę czarnych. dw 539

Kamienica
pierwszorzędna, przy Dąbrow
skiego, na sprzedaż. Cena 
300.000 zł dochód przeszło 
30.000 zł. Zaliczka 160.000 zł 
do 200.000 zł. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 10 076

Podajemy do wiadomości, że

roczne Walne Zgromadzenie
niżej podpisanej Spółki odbędzie się w czwartek, 
dnia 30 lipca 1931 r., w lokalu „Pod Strzechą“ 
w Poznaniu, Plac Wolności 7, o godz. 18-tej.

Porządek obrad jest podany w „Monitorze 
Polskim“ nr. 139. Pw 53M.27,i8

Spółka Pedagogiczna Sp. Akc.
w Poznania.

WILLA 8-pokojowa
z wszelkiemi wygodami, centralne ogrzewanie i ogródek, 
w Buku przy ulicy Dworcowej nr, 12, na sprzedaż. Bliż
szych informacyj udzieli niżej podpisany Oferty z poda
niem ceny należy złożyć w zamkniętych kopertach do dnia 
18 lipca b. r. Magistrat zastrzega sobie swobodny wybór 
oferenta.

¡dw 553 Magistrat (—) Holland, burmistrz.
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WWWWWWWVW patrzą na PANA codziennie» krytykują, sądzą
i odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lub z wyraźną niechęcią.
OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to 

w pierwszym rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU. — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu
ubiór mężczyzny, — to mając 3 SPECJALNE magazyny konfekcji męskiej, stawiamy sobie jako JEDiNi 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.“
JESTEŚMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materiały sprowadza
my z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają europejską markę!

Możemy być najtańsi, NAJWIĘCEJ SPRZEDAJEMY!
Polecamy wykwintne ubiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE 
CJALNOSĆ PALTA tatowe i gabardynowe z najpiękniejszych 
materjałów! Za ubiory miarowe GWARANCJA pierwszorzęd
nego wykonania. — Materiały z metra NAJTANIEJ!

Gdynia - Kamienna Góra.
Pensjonat Belweder, nad samem morzem, w pięknym 
parku, poleca pokoje z utrzymaniem. Komfort, kuchnia 
wyborowa, ceny przystępne. z w 10 073

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości położone 
w Poznaniu przy pl. Bernardyńskim 1, 1-a, 2, Zielona 7, 6, 
Długa 18, 19, i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisane w księdze gruntowej Poznań Rybaki 1. wyk. 38 
i 240, 241, 242 na imię wdowy Franciszki z Sawińskich 
Frankiewiczowej w Poznaniu, zostaną w drodze egzekucji 
dnia 11 lipca 1931 r. o godz. 11 przed poi. wystawione na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 23. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 21 kwiet
nia 1931 r. Pozna ń, 30 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki XI-a.

nw 4 032

POZNAN - ul. Ratajczaka 2 i Wrocławska 14 oraz 15.
Telefony: 26 07, 54-25, 54-15. 21-71._______ 2

Komunalna Kasa Oszczędności powiatu Mogileńskiego
w Mogilnie niniejszem ogłasza

konkurs na stanowisko rendanta
Komunalnej Kasy Oszczędności w Mogilnie.

Od kandydatów wymagane jest:
1. Ukończone wyższe wykształcenie handlowe.
2. Paroletnia praktyka bankowa możliwie w Komun. 

Kasach Oszczędności.
3. Świadectwo obywatelstwa polskiego.
4. Świadectwo z poprzedniej służby.
5. Własnoręcznie napisany życiorys
Do posady tej przywiązane są pobory według VIII gru

py płac urzędników państwowych i służbowe mieszkanie.
Oferty z powyżsżemi dokumentami należy składać do 

Zarządu Kom. Kasy Oszczędności w Mogilnie do dnia 
1 sierpnia 1931 r. dw 552

Naczelnik Zarządu
(—) Wacław Stępiński, Starosta Powiatowy.

L. cz. 3. K. 5/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierą. 
chomość położona w Wszedniu i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Wsze- 
dz:eó tom V karta 65 na imię Piekarskiego Stanisława, 
rolnika, i żony jego Anny, zostanie w drodze egzekucji 
dnia 1 października 1931 r., o godz. 9 przed pot, wysta
wiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7 
Nieruchomość składa się z domu mieszkalnego z podwó
rzem, chlewu ze stodołą i szopy do węgli oraz roli z pa- 
siwiskiem w obszarze 1,72,39 ha. Roczna wartość użytko
wa mieszkania 45 mk., roczna kwota podatku budynkowe
go 1,80 mk., czysty dochód 4,45 tal. i 1,28 mk. podatku 
gruntowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 21 kwietnia 1931 r. Mogilno, 17 czerwca 
1931 roku. Sąd Grodzki. nw 4 033

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 ZEDAŻE

Narzeczonym
ślubne obrączki złote, para o<l 
16 zł, podarki imieninowe od 6 zł 
poleca Chwiłkowski, św. Marcin 
40. zdw 41 035

Wyprzedaż
całkowita dywanów, chodników’’ 
po cenach najniższych z powodu 
ijkwidaeji interesu Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20. przy Placu św Krzy- 
skim. zdw 39 648

Wilka
rasowego sprzedani 50 zt. Pieka
ry 14. Bul>a zdw 40 898

Morele
załeszczyckie pierwszej jakości 
skrzyneczka 5 kg. 20 zł., 10 kg. 38 
zt. za zaliczeniem wysyła E. Zie
lińska, Firma „Morela“) w Zale
szczykach. tTurtowniikom oferty 
na zadanie. Firma posiada wła
sne największe sady. Istnieje lat 
20. zdw 40 737

Samochód Ford
rocznik 1927 w dobrym stanie go
lów do jazdy za 1500 zt sprze
dam. Olszewski. Gen. Kosińskie
go 1.7. zdw 40 775

3,90 Bemberga
oryginalne pończochy, Bemberg 
prima 4.25. Bemberg złoty naj
lepszy 5.50. Jedwab do prania 
1.60, prima 2.50. Biustonosze 85 
groszy. Koszule nocne 3.85. Beż- 
rękawniki, wełna jedwabiem 4.50. 
Kąpielowe, nowość 4.80. ^Torebki 
damskie skórkowe od 3.85, berety 
czeskie 1.00, rękawiczki 1.30. — 
Warszawski skład fabryczny — 
Jadwiga Podbiel ska, Wielkie 
Ga-rbary 40. naprzeciw Wodnej, 

zdw 41 027

Wózek
niklowy biały dziecięcy korzyst
nie sprzedam. Warszawska 5 a, 
II. piętro, śródka. zdw 40 976

Motory
benzolowe ropne Deutz 6 i 10 kon
ne leżące na fundamentach, jak 
nowe sprzeda tanio Barwicki. — 
Świętochłowice. Zimnola 6

zdw 41 094

Hurtownię piw
fabrykę wód mineralnych w mie
ście powiatowem przy dobrej eg
zystencji sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 40 8-48
Sypialnię

ładna sprzedam. Działyńskich ? 
m. 5. zdw 40 700

Motor 7% PS.
leżący, 240 obrotów, Hille, Dres
den, na gaz i benzynę, tanio 
sprzedani. E. Schmidtke Swa
rzędz. zdw 40 583

Wyprzedajemy
zapas płaszczy letnich 
płaszcze sportowe ga
bardynowe od 30—55 
złotych. Modele za bez 
cen tylko w firmie P. 
Szczawińska i S-ka. 
Poznań, ulica Wodna 
n. 1. Pw 12 002-26.49

3 wozy
4 cal. kastowe oraz 3 długie na 
resorach pierwszorzędne mato u- 
żywane sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
r.ier Poznański zdw 40 SIO

Motocykl
Sarolea 350 K. M„ mało używa- 
ny, dobrze utrzymany, tamo na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 4. fir
mie „Sarolea“. zdw 40 95 <

Meble — kuchenne
V>o bajecznie taniej cenie sprze- 
daje Jan Koniecki. Piaskowa 3. 
wytwórnia mebli kuchennych

zdw 40 211

Seledynową
suknię Georgette. nową, tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdw -KI 959 

Wózki ■
dziecie.ee teraz tanio. Gumby, 27. 
G rudnia 15. podwórze.

zdw 40 324

Kopaczkę
do torfu i m'ynek do czyszczenia 
zboża kupie. Oferty z podaniem 
ceny do Kur jera Poznańskiego

zdw 40 961

Majątek
900 mórg pszennej ziemi dreno
wanej. budynki dobre, inwentarze 
nadkomipletne. cena 280000 wpła
ty 70 000 lub zamienię na kamie
nicę. Rutkowski. Grobla 29.

zd w 40 098
Fabrykę kafli

w ruchu, materiał i zapęd wod
ny na miejscu. Pomorze, z powo
du starości sprzedam ewentl. — 
przyjmę wspólnika. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 40 780

5,75 koszula
sportowa z krawatem. — Paski 
sportowe od 90 groszy Czapki 
od 1.75. Laski 1.50. Kołnierzyki 
sztywne, modne 75 groszy. Kale
sony macco 1.90. Koszula inaceo 
2.45. Kąpielowe 1.25 Skarpety 40 
gr, niciane 48. jedwabne, modne 
90, eleganckie jedwabne 1.50, pn: 
ma skarpety 2.25. —- Warszawski 
skład fabryczny, Jadwiga Pod
biel ska, Wielkie Garbary 40. na
przeciw Wodnej. _____zdw 41 028

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 24-42. Pw 11 540

Dom
z ogrodem wolnym mieszkaniem 
Poznań - Winiary sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 4(1970

Kupno
■ przedaż, zamiana. Najkorzyst- 
tiejsze źródło Antykwarnia An- 
oniego Pióro. Marcinkowskiego 
28. Pw 11563

Dom w Gdańsku
przy prynrypalnej ulicy IV ptr., 
z lokalami handlowemi od paź
dziernika r. b. mogą być 2 lokale 
wolne, przynoszący ok Dg. 13 000 
rocznie sprzedam tanio lub za
mienię na mniejsza nieruchomość 
w Poznaniu z dopłatą. Zgłosze
nia Khrjer Poznański zdw 39 25S

Ford
kilkanaście mało używanych 4- 
drzwiowych karetek typ A 1929 
r.. ma jeszcze do sprzedania na 
dogodnych warunkach „Auto
ruch“. Sp. z ogr. odp. w Pozna
niu. u!. Marsz. Focha 134/140. 
telefon 77-75 . Pw 11 586-23.86

Mleka
60—100 litrów dziennie dostarczy 
folwark pod Poznaniem. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 40 878

Willkę
6 'ubikacyj sprzedam korzystnie. 
Chałupkowa Puszczykowo przy 
restauracji Zameczek zdw 40 936

Skład kolon ja lny
z mieszkaniem tanio sprzedam 
zaraz. Adres Kurjer Poznański 

7>dw 40 924

Ogródek
działkowy bardzo korzystnie. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 40.884

Wyżeł
rasowy Stiehelhaar. 2 pole,
wszystko na wodę, dubeltówka 
12, jak angielska. Kurjer Po
znański zdw 40 988

Ramę
do prężenia, firan sprzedam. — 
Richter. Przecznica 11. zdw 40 875

Restaurację
w Poznaniu, dwie minuty od Sta
rego Rynku, pełna koncesja, sa
la 3 pokoje. 12 009. z powodu cho
roby sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 49 906

Kilka tysięcy
szklanek stałe na składzie, cała 
paczka (15 sztuk) tylko 1,50 — 
Kilka tysięcy słoi do zapraw 
stale na składzie, sztuka już po 
75 groszy. - Aparaty, szkło kry
ształowe, porcelanę, alpakę, fa
jans stale w największym wybo
rze . przy najniższych cenach 
sprzedaje każdemu jedynie Hur
townia Porcelany, Wroniecka 24. 
podwórze. zdw 40 993

Sypialnie
sprzedaje tanio stolarnia. Ryba
ki 15. zdw 41006

Rower
damski i męski tanio. Stroma 1, 
parter. zdw 41 008

Wózek
koszykowy sprzedam. Jaworska, 
Warszawska 6. zdw 41 033

Szyny
wys. 65 mZm luźne i zmontowane 
oraz wozy buraczane, rozpięto
ści 600 m/m okazyjnie sprzedam. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zd w 41087
Sypialnię

jadalnię zaraz sprzedam i inne. 
Wały Zyg. Augusta lOa, m. 8. 

zdw 41 049
Skórki

błamy, już czas zakupić, ceny 
hurtowe. Harikiewicz, Wielka 9 
(wchód Szewska). zdw 41 026

Meble
najtaniej poleca ..Dom Mebli**, 
Woźna 12. zdw 40 495-6

Futro
karakułowe damskie nowe 165 ®i 
sprzeda Obuwnik. Rynek Łazar
ski 3. sklep frontowy.

zdw 40 982/3
Krzyżowe

czarne pianino tanio, św. Mar
cin 22 <parter wysoki).

zdw 41 067 /8
W mieście

[powiatowem przy bardzo ruchli
wej ulicy jest bardzo dobrze za
prowadzony /skład sprzętów ku
chennych. tow. krótkich, artyk. 
żelaznych, sprzedaż rowerów, i 
warsztat rep. zaraz de przejęcia. 
Garaż na miejscu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 41 099

Sprzedam
Żabikowie kamienicę 3 morgami 
ogrodu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 41 096

Wózek
dziecięcy 35 zł sprzedam. Wodna 
10. ET. prawo. rw 2073

Damski
rower jak nowy sprzedam od 4 6 
Hejnowicz, Żórawia 19. jw 1023

Opony
motocyklowe 26X3. nowe samo
chodowe 815X120 oraz 880X120 u- 
żywane. reflektory samochodowe 
tanio sprzedam. Klimczak. Daj 
browskiego 87. jw 1025

2
konie 4 i 6 lat. Świętego Wa
wrzyńca 25. jw 1029

Fółszorki
robocze, mało używane. Ptaśnie- 
wicz, Wierzbięcice 33. zdw 40 851

Maszynę
krawiecką snrzedam tanio. Ma tej- 
ki 5, mieszkanie 16. powórze 

zdw 41 070
Willa

Swarzędzu sześciopokojowa 22 900 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 79. Po
znań. zdw 40 212

Restauracja
narożnikowa z 4 pokojowem mie
szkaniem. nadająca się także na 
restauracj'ę dobry punkt dla ap
teki korzystnie na sprzedaż. — 
Skiba, Bydgosczcz Kordeckiego 4 

n w 4333
Urządzenie

dla fotografów oraz łóżka szafy 
i inne meble sprzedam. Aleje 
Marcinkowskiego '25. m. 13. 

zdw 41152
Dam

piętrowy w Junikowie s1 ' n.
Adres Kurjer Poznański 

zdw 41i 160
Zakład dentystyczny

w Poznaniu w centrum miasta, 
dobrze prosperujący z komplet- 
nem urządzeniem okazyjnie do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 41.161

Willa
na sprzedaż centrum Poznania 
przy promenadzie dwa mieszkania 
18 pokoi z przyległą parcelą bu
dowlaną (ogród) razem 1400 m 
kw Zgłoszenia Kurjer Po-znański 

zdw 41140
Damek

ogrodem, stacja od Poznania ta
nio. Oferty Kurjer Poznański 

zdw) 41142
Obrazy

olejny, pastel, tanio. Adres Ka
rier Poznański zdw 41117

Rower
damski Górna Wilda 15, skład 
szkła. zdw 41119

Zakład fryzjerski
nowocześnie urządzony. 6 obsług, 
5.000 złotych. Marszałka Fochą 
96. zdw 41126

Ford
karetka w bardzo dobrym sta
nie tanio. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 41128

Samochód
marki Chenard-Walker w do- 
brym stanie korzystnie sprzedam 
ewtl. wypożyczę. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 41137

hi 5 KUPNA

Młyn
wodny lub tartak z małem gosp., 
uroczej okolicy, kupię lub wy
dzierżawię. Oferty: Agentura
,.Kurj Pozn.“ Katowice Plebi
scytowa 38. zdp 40 684

Willę
lub pałaeyi w zdrowej lesistej o- 
kolicy. blisko większego jeziora w 
odległości 25—30 km. od Pozna
nia (możliwość dojazdu autem) 
nadajaca się j">ko posiadłość le
tnia. wydzierżawię kilka lat
lub kupię na własność. Ewtl. ku
pię odpowiedni grunt pod budo
wę. Zgłoszenia do „Par“ Al. Mar
cinkowskiego 11. pod nr. 27.12.

Pw 5297-27.13
Sypialnię

jadalnie, gabinety męskie, grt. 
klubowe w skórze i gobelinie ku
puje i płaci wysokie ceny. Po
znański Dom Komisowy Poznań 
ul Dominikańska 3 telefon 2442 
nanrzeeiw kościoła Dominikań
skiego. Pw 5278-26,79

Bibliofil
poszukuje większej szafy do 
książek 240 do 300 cm. Spieszne 
oferty do ...Par“ pod 27,17,

Pw 5305-27.17
Kupię

przy wpłacie 35 tysięcy dom lub 
folwarczyk Proszę wyczerpują
ce oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 49 903

Powózkę
gumach lub bez kupię lub za
mienię na dwuosobowy samo
chód Opel. Majętność Głuchowo, 
po wri at po zn a ń s ki. zd w 40 920

Wózek
sportowy dla dziecka, modny, 
dobrym stanie kupię. Szczegóło
we oferty Kurjer Poznański

zdw 40941
Pasa

około 25 metrów skórzanego, 
krzyżowego 40 cm szer.. 8 m/m 
grubego poszukuje do zapędu dy
namo. ..Płótno“. Sp .Akc. Stę
szew. zdw, 41 093

Kupię
folwark. 150 do 400 mórg blisko 
Poznania. Warunek obszerny
dwór.. Szczegółowe oferty z po
daniem bonitacji do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego zdw,40 756

Majątki
ziemskie kupuje się najkorzyst
niej we firmie Agrarjusz. Po
znań. N0wy Rynek 14/15.

j - zdw 40 126

30 000
złotych i kamienicę w Poznaniu 
wartości 60 000. wpłacę na dobre 
gospodarstwo. Dokładny opia 
przyjmuje Kurjer Poznański

zdw 41 073
Dom

.. Poznaniu lub. przy Poznani« 
kupię, wpłacę 8 000 zł. Zgłoszenie 
Kurjer Poznański pod zdw 40 5?)

Introligatorską
maszynę obcinania książek kupi«, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 41143
Zamienię

prawie nowe auto osobowe na 
parcelę Wiadomość Kurjer Po
znański zdw 40 284

Kupię
domek-willkę z ogrodem bliski 
kolei. Oferty z podaniem ceni 
Kurjer Poznański zdw 41 lOi

Rower używany
do rozwożenia towarów kupię. - 
Zgłoszenia telefon 32-34.

zdw 41109

s 6 KAMIENICE

Sprzedam
dom w mieście prowincjonalne 
dochód roczny 15 000 zł za 130 U 
zt. Dogodne: warunki. Oferty K 
rjer Poznański zdw 40 264 

Kamienica
komfortowa (Łazarz), dochód 
roczny 20.000 złotych, cena 
165.000, wpłaty 65.000, reszta 
lat 8 proc, sprzeda „Krakus . 
Pocztowa 30. zdw 41

Willę
6 pokojową w Puszczykówku za 
18.000 sprzedam. Oferty Kurjiu 
Poznański jw 1026

PIENIĄDZ 3
25 000 zł

na I. hipotekę po Banku Gospw- 
Krajowego na dwupiętrowa, Mj 
woczesną willę, wartości 
zł, poszukuję. Zgłoszenia: Po®1, 
nik JKująwa, Gdynia.

10 000 zł
pożyczki na hipotekę .
stwa rolnego 100 mórg. P°w1'' 

/Września poszukuję. Oprocenp)' 
wanie według ugody. Łjs 
zgłoszenia do Kurjera PozW 
skiego zdw 40 894 

15 000 zł
sprzedam dokument spłatą 
dy -rodzicielskiej. Własność BO 
parowy przemiał 130 ctr. ’ 
mórg roli. Zwrot kapitału or 
procenty według ugody. ZgB”S, 
nia Kurjer Poznański zdw 49JL:

1000
poszukuję, dobry procent. . g* 
raneja odpowiednie przedsię'. .. 
stwo. Oferty Kurjei Poznans»

zdw 41 014 
2 000—3 000 zł

poszukuje na 1 rok 12_proc. Ł 
cę zgóry. Oferty Kurjer 
znański zdw 41 020

Skład
¡olonjalny. magiel, z ubikacjami, 
owarem na sprzedaż zaraz — 
4 dres wskaże Kurjer Poznański

zdw 40 948

Wózek
sportowy na sprzedaż. Składo
wa 12 nreszkanie 4. II.. podwó
rze praw-o.________ ®dw 40 909

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam Wierz- 
bięcice 53 mieszkanie 5.

zdw -10 910

Bardzo dobrze
prosperująca fabryka wód mine
ralnych i rozlewnia piwa wsku
tek zmiany miejsca pobytu w 
mieście powiatowem korzystnie 
do sprzedania Przedsiębiorstwo 
istnieje od 40 lat. Oferty uprasza 
się składać Kurjer Poznański pod 

ad w 41091

Okazja
możliwość stworzenia sobie egzy
stencji kofablet nowoczesnych 
aparatów Przyborami 1.500., 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 41120

Kupię
mały domek ewentl lokatorami 
ogrodem najdalej 3 km od Pozna
nia. Szczegółowe oferty li tylko 
od właścicieli Kurjer Poznański 

r w 2072

15 000
ma I. hipotekę, objektu 
Poznań, ewtl dzierżawę. 10K po
rów jako odsetki. Kurjer 
znański zdw 41 022 _—■

Wspólnika

Kluby
kryte pięknym pluszem, kompl. 
garnitur oraz dębowe biurko do 
sprzedania. Plac Wolności 9, 
III. p. na prawo. Oglądać mo
żna po 6 wieczorem.

sdw 41134

Majątek
400 morgowy kupi rutynowany 
rolnik. Warunek dobra ziemia, 
masywne budynk1 Szczegółowe o- 
ferty podaniem -eny. położenia, 
bonitacji, sposób obsiania do Ku
rjera Poznańskiego dw 548

metalowca z nieduża 
przyjmę celem uruchomień'^ 
bryki. Oferty Kurjer Pozna 

zdw 41 02u
Poszukuję

pożyczki 400 zł., procent i 25- r;ef 
cja podług umowy. Oferty R 
Poznański -w 2079

dziecie.ee


limer 304 Kurjer Poznański, wtorek, lipca 1931 Strona 1$,

Z powodu
.—„nia Spółki jest na sprze- 

udział względnie w ca- 
d“A; 185 mórg gruntu w mieście 

.cintowem. poi ozonem na rów- 
(*■ odległości Pomiędzy Pozna- 
°P rn a Bydgoszczą, oraz w tem 
?‘i7vka maszyn i odlewnia żelaza 
i. netas-m biegu, zapasem towa- 
",.! surowców i urządzeniem. U- 
ró?za cene 60 000 zl do*ń''at’50% za cenę . .
Snedania. . zsfema Knwer 
gdański zdw 38 739

30 000 zł
_łvcziki na I. hipoteko poszuku- 
?°z> i.askawe zgłoszenia Kurier 
j>rósnański zdw 40 617__________ _

50 000 zł
_,ńwki na I. hipotekę poszukuje 
r.èkawe zgłoszenia z podaniem 
.irunków do Kurjera Pozuań- 
¡¡$o zd w 419 618

Kto
ulokować lub przystąpię ja- 

tń wspólnik do bardzo rentowne- 
interesu z kapitałem 10 do 1(5 
zł’ Bez żadnego ryzyka, >ka-

Stał zapewniony, pewna egzy
stencja wysoki procent w postaci 
,ażv Odpowiadam tylko na po- 
iłntne zgłoszenia Kurjer Poznań- 
•Jg zdw 41168_________________

30—40 000 zł
„oszukuje krótkoterminowo do- 
¡,rae sytuowana firma poznańska 
16 % hipoteka dolarowa i gwa- 
runeia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 41 141

Wspólnika
lub wspólniczki poszukuje do fa- 
hrveznego przedsiębiorstwa, z go- 
Swka od 10.000 — 20.000 zł. Ofer
ty Kurjera Poznańskiego

zdw 41116

Zaraz
Odstąpię 2 pokoje kuchnia za zgo
da gospodarza. Adres Kurjer 
Poznański zdw 41135

Pokój
próżny w śródmieściu do wyna 
jęcia. Adres Kurjer Poznański 

zdw 41113
Pokój

adres wskaże Szanke, Polna 32. 
zdw 41 076

Mieszkanie
na letnisko lub na stale w Lasku 
Witt, stacja Luboń. zdw 30 861

Jednopokojowego
mieszkania od gospodarza lub za 
zgoda gospodarza poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 46 653

Mieszkanie
5—7 pokojowe w Poznaniu poszu
kuje. Oferty -z podaniem warun
ków do Kurjera Poznańskiego

zdw 401102

Pokój
inteligentowi. Kreta 24.

zdw 40 176

Duży
pokój. elektryczność usługa 
na 9. III.

Jas- 
rw 2067

Dwom
panom lub małżeństwu umeblo
wany frontowy. Patrona Jackow
skiego 38. mieszkanie 4.

zdw 40 054
Pokój

jeden lub dwa frontowe słonecz
ne z utrzymaniem lub bez zaraz 
do wynajęcia. Plac Wolności 14 a 
m 10. zdw 40 961

Balkonowy
elektryczność. Śniadeckich 20. 
m. 8. zdw 41 077

Letnisko i kąpielisko 
Krzycko

p. Leszno, poleca pokoje z calem 
dobrem utrzymaniem. kapanie 

t. d. za 5.50. dw 551

1500 zł
Miycżki poszukuje pod zastaw 
m krótki czas, dobry procent i 
wolny stół. Oferty upraszam do 
Kurjera Poznańskiego

zd w41 063
Inwalida wojenny

¡»sisdajacy restauracje z ipetnym 
wyszynkiem i skład spożywczy w 
Poznaniu poszukuje zaraz czyn
nego wspólnika lub wspólniczki. 
Oferty Kurjer Poznański

zd-w)41 088

IFs DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
kuchnie odda gospódarz, 
zgóry. Długa 3.

Pokój
kuchnie wydzierżawi 
Adres Kurjer zdw 40 i

Kapitan
poszukuje 2—3 pokojowego miesz
kania z kuchnią i łazienką za 
1—2 rocznym czynszem zgóry 
wprost od gospodarza. Zgłoszenia 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdw 40 671____________

3 — 4
’Pokojowe mieszkanie potrzebne 
najdalej od 1. 9. bliżej centrum 

nowe-czesnem-i wygodami bez 
mebli nie wyżej II pietra. Czynsz 
ustawowy miesięczny za 1% ro
ku zgóry Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 896

2 pokoj e
kuchnie, łazienkę poszukuję do 
dwóch lat zgóry dzierżawa, moż
liwie początek Łazarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 918

Poszukuję
mieszkania 6—1 pokojowego kom
fortowego, najchętniej w willi z 
ogrodem. Zgłoszenia Kurjer Po 
znań&ki zdw 40 965

Pokoju
z kuchnią ewentualnie dwóch po
szukuje starsza osoba. Czynsz 
do 50 zl ewentualnie naprzód 
płatny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 40 343

czynsz 1500 zł
odstępnego i czynsz agóry damzdw 46 7581 za 3 pokoje komfortowe za zgo
da gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański ®dw 40938

gospodarz.

Mieszkanie
4 pokojowe całkiem nowo wybu
dowane z centralnem ogrzewa
niem przy Starym Rynku zaraz 
do wydzierżawienia Warunek 
dńertawa zgóry. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 49966

3—5
pokojowego mieszkania w ładnej 
dzielnicy miasta poszukuje inży
nier. Oferty z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 41 011

Pokój
kuchnię za zgodą gospodarza od- 
Wie. Adres Kurier Poznański

zdw 4)0 891

Poszukuję
1 lub 2 pokoi kuchni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 41 019

Gospodarz
odda zaraz mieszkanie 3 ’pokojo
we wypożyczeniem 3 060 albo 
czyiisz zgóry. Bydgoska 2.

zdw 49 901

Emeryt
państwowy żonaty bezdzietny po
szukuje pokoju kuchni za _ czyn
szem miesięcznym. Spokojna 1, 
Wiadomość w sklepie spożyw
czym. zdw 41087

Pokój
kuchnia od gospodarza. Łagoda 
Waresiwska 110. śrw i

Poszukuje
się mieszkania 8-pokojowego 
okolicy parku Wilsona. Zglo 
nia pod dw 554 do Kurjera Po
znańskiego. 

Pokój
’ kuchnią umeblowany dla mał
żeństwa. Bzowa 9. zdw 46105

6 lub 5 pokojowe
komfortowe mieszkanie w garniż, 
i powiatowym mieście Wrześni, 
przy, pryucypainej ulicy, nadaja- 
ita Slp ® a lekarza, weterynarza

¿?ra? do wynajęcia. Zglosze- 
ŻLa Kurjer Poznański zdw 40 945

Jednopokojowego
lub dwupokojowego z kuchnia 
dam dzierżawo naprzód lub od- 
stąpię. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41110 

Urzędnik
szuka mieszkania 2—3 pokojowe 
go. czynsz umiarkowany, obe.j 
mie ewentualnie administrację 
domu. Kurjer Poznański 

zdw, 411415

Rzadka okazja
-. i mieszkaniem w powiato- 

gamizonowem mieście 
iii"9®11- dobra okolica w naj- 
w«aent położeniu miasta, nadaja- 
e się na każdą branżę, wprost 
ri. sospodarza zaraz do wynaje-

a- Oferty Kurjer Poznański 
■-------------zdw 4i(947

Urzędniczka
państwowa na wyższem stanowi
sku, samotna, poszukuje mie
szkania 2 do 8 pokojowego a 
przynależnościami w okolicy Pla
cu Nowomiejskiego zaraz. Płacę 
ewentl, czynsz zgóry według 
umowy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41133.

2 i 3
Sno?We, mieszkania wynajmę, 

* zgóry. Dąbrowskiego i!!2hSwówka. zdw 41 009

Szukam
małego mieszkania. Oferty Ku
rjer zdw 41136

„Informator" 
poleca, poszukuje

„ , mieszkania
leżaka 15 (Pasaż).
-—_ zdw „41 045

g|Mê* ZAMIANA
MIESZKANIA

Dwîî
ferłv^Vtu^in^a zwrot kosztów. Ö 
*• Poznański zdw 41085

Mieszkanie 
„ pokojowe komforto
-Marsz. Focha, czynsz 40 zł, 
mienię na więksże. Oferty 
rjer Poznański zdw 40 870

2 . Odstąpię
tn;e4?;le -Mcknię z meblami 
portje^ Informacje Wielka
2

śród-
20. u 
2077

Zamienię
pokój kuchnia na jeden pokój. - 
Adres Kurjer Poznański

zdw 40 999
Zamienię

w ten, JScbm,la- na Jeżycach 1.100 
że r°k.u dzierżawy. Wska

lerc®, Słowackiego 27.
•—---------  j w 1028 do „Par"
za —Sprzedam
ble z Ï tysięcy dwieście z! me 
w 5rńri.„i”?a. Pokojami i kuchnia 
rjer &'eS.CI,«- Piśmiennie Ko 
-LSgnanski zdw 41056

Mieszkania»eÿ?' do M0. ® Pokojo
we mieś., slonecz-
WierZbi|^2r2Î''waWzlkie'i-

Dla 2 panów
pokój umeblowany blisko ------
ca i poczty do wynajęcia. Gasio- 
rowskich 10, II. mieszk. 8. 

zdw 41 060

Podgórna ł
2 a, HEL, prawo, frontowy utray- 
maniem, bez. ®dw 40 887

Pokój i
jeden hub dwa po-koje dla mał
żeństwa z używaniem kuchni. 
Chełmońskiego 2. parter 

zdw 46 873
Pokój

Wały Zygmunta Augusta 2. I„ 
lewo. »dw 40 880

Pokój
dla solidnego pana z utrzyma
niem lub bez. Bydgoska 2 a. Ii. 
piętro, m. 5. zdw 40 888

Frontowy
elektryczność, łazienka oraz ma
ły. Śniadeckich 9 mieszkanie 10. 

zdw 46 916
POkój

elektryczność, balkon. Skryta 2, 
m 7. zdw 46 917

Pokój
spokojnemu panu. Św. Marcin 05, 
II., mieszkanie 6. zdw 40 919

TanSio
pokój ładny Wrocławska 38. m. 
32. podwórze. zdw 46 974

Pokój
dla 2—3 osoby. Czesława 11. m. 
7. zdw 46 979

Jednoosobowy
Skarbowa 14, m. 8. zd«(46 981

Pokoje
kuchnia, meblami, bez, komfort, 
małżeństwu lub paniom. Grun- 
wladzka 20 a 5. zdw 40 923

Frontowy
dwuosobowy 46; ewentualnie uży
waniem kuchni,, Matejki 59, mie
szkanie .11. zdw 46 939

. Gwarna
Pokój z balkonem do wynajęcia. 
Gwarna 16. mieszkanie 4. 

zdw 46 940
Duży

pokój słoneczny 1 łub 2 osobom. 
Dąbrowskiego 33. m 8.

zdw 46 943

Elegancki
Pokój lub 2 wszełkiemi wygoda
mi ewentualnie używaniem, kuch
ni. Gajowa 4. m. 9. zdw 46944

Panience
pokój 20 zł. Skarbowa 17, IV. 
ptr.. podwórze. zdw 40 089

Pokój
balkonowy 1—2 osobom. Kocha
nowskiego 5, mieszkanie 9. 

zdw 40 992

Pokoik
oddam za posługę lub wynajmę. 
Adres Kurjer Poznański 

zdw 46 994
W

willi komfortowej za djakoniska- 
mi pokój -zaraz do wynajęcia. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdw 46 995
Dwuosobowy

ładny wygodny wolny. Rataj
czaka lla. 5. wejście I. ptr. 

zdw 91 001

Pokój
20 ał. Małe Garbary 8, m. 14. 

zdw 41 007

Pokój
balkonowy zaraz obiadami lub 
bez. Ogrodowa 11, m. 10.

zdw 41029
Pokój

ładny »ara« wolny, Mickiewicza 
13, m. 2. zdw 41 039

„Informator"
poleca pokoje

Ratajczak* 15 (Pasaż).
zdw 41 044

Czysty
umeblowany pokój. Działyńskich 
2, II. 5. zdw 41 013

Pokój
Piekary 8, m. 8. zdw 41015

Pokoje
ozas krótszy, dłuższy. Półwiej
ska 2, m. 6. zdw 41016

Pokój
pokoik, Kręt* 4, m. 10.

zdw 40 057
Pokój

umeblowany. D&iałyńskieh 10. 
wysoki parter, lewo, »dw* 41 tOO

Panienki
lub małżeństwo. Kryniewiecki, — 
Kręta 6. zdw)41161

Pokój balkonowy
dia inteligentnego pana bliek« 
dworca i poczty do wynajęcia. 
Gąsiorow-skich 10 II. mieszkanie 
8. , zdwt41160
Przy Moście Teatralnym
pokoiik słoneczny, czysty z świa
tłem elektrycznem zara® spokoj- 
nemni panu, pani. Adres Kurjer 
Poznański zdw 41074

Elegancko
umeblowany pokój z wszełkiemi 
dogodnościann i wygodami zaraz 
do wynajęcia. Słowackiego 37, 
mieszkanie 2. wysoki parter

_____ ad w 41 156__________
Pokój

3 Maja 5, III., m. 18. 
zdw 41 050
Samotna

om frontowe Jacków 
mieszkanie 3. 
zdw 41 053

Dwuosobowy
ycznóść przy dworcu. —

___ratka Focha 27. front II.,
Sypniewska. zdw 41055

Przyjezdnym
dnia 9. UL ad w 41 146

20,—-
Małeckiego 27. m, 6. 

zdw 41 114

zd w 41 109

komfort pokojowe 
ogrodem ; Plenne mieszkanie a 
Zttraz dn tc|efonem na Łazarzu 

roCZnvl'''yna3ecia. na 2—3 lat 
tpm mieŁ czynszem zgóry. 
s»°darM ĘC?P,yin

Pokój
umeblowan, zara. wynajmę. 
Młyńska 4. parter, prawo.

zdw 38 854

bański
□cm »((uij, PO- 

jarza "rv*/in wprost od go ,°ifVy Kurjer P.
1 ’ów 41052

Pokój
2 osobowy (urzędniczki) światło, 
herbata 60 ®1 Adres Kurjer Po-
attańaki ad.w 469S8

Hotel Polonja
na Helu, położony uroczo nad 
brzegiem morza, poleca pokoje z 
calkowitem trz- inaniem po ce
nach przystępnych. Własna pla
ża Ciepłe kąpiele morskie płac 
tennisowy. dancing____ nw 4-1J

Pokój
duży, frontowy, balkon, Śród
mieście, tanio. Zielona 2, I. pie- 
tg>, prawo, . zdw 41123

Pokój
pokoik Młyńska 2, 15.

zdw 41 127

Licytacja
Dnia 11 6 rb odbędzie sie ń
przewodniczącego spółki

o »odz 4 po południu w ¡.ml* n i c£pury Wydzierżaw cnie po- 
“owan“ w»- . ki wydzierżawia, lowania. przed licytacją

i<w 2075
iowania
nia (igło*

Letnisko
Majętność Kaczkówko. p. Żnin, 
urocze położenie, obszerny i cie
nisty park z przylegającem jezio
rem. plażą, rybołówstwo. (»lecą 
pokoje z dobrem utrzymaniem o 
zl dziennie. zdw

Pokój
frontowy, słoneczny, elektrycz 
ność, wysoki parter. Kaliński. 
Dąbrowskiego 25a. zdw 41129

Zgubioną
z diamencikanu dnia a- 
dnżu nagrodę da Dom 

Komisowy, Ratajczaka o«, 
zdp 40 650

obr
czerwca

Bystra kolo Białej
Cały rok czynne., -¡Uzdrowisko 
Dra Szarzewskie o dla OBÓb. wy
magających odpoczynku, względ
nie leczenia z wykluczeniem 
czynnej gruźlicy Płuc. Czteroty
godniowy pobyt ryczałtem .100 zl 
(w lipcu. sierpniu 3W z!) za mie
szkanie, oświetlenie elektryczne, 
usługę, leżak, koc. pięciorazowe 
obfite, smaczne utrzymanie, we
dle potrzeby di. tetyczne. sta a 
opiekę lekarska, zabiegi. Światło 
i elektrolecznicze. Dla urzędni
ków państwowych ulgi. i enn.s, 
krokiet, radjp, telefon ’?,,Sdsy- 
miastowy w Zakładzie. vy npcu. 
sierpniu przygrywa codziennie 
dwa razy stała muzyka zakła o- 

nw 11 o2o

Dwa
łaozne pokoje. Młyńska 9, I. 
prawo.___________zdw 41130

Pokój
duży Młyńska 9, I., prawo, 

żdw 41131

Dnia i lipca
zgubiono zegarek złoty branso- 
letkowy przy Matejki <• Upra
sza do oddanie za wynagrodzę^ 
niem Dzialyiiskb h 9 U.

zdw 41 (ML
Zgubiłam

20 zł. Proszę o łaskawy zwrot. 
Adres wskaże Kurjer Poznaiiski 

ailw 41 675
Zgubiono

inńeks 7160. Uprasz-a sitj awrócu: 
port jerowi Za ine.k.____ zdw 411154

Weksle
skradziouemi wraz z portfelem za - 
wiera jacym 3150 zl i to: na i (MW); 
560 i 106 zł z podpisami Anny 
Szyfterowej i Michała Jabłeckie- 
go, unieważniam o ostrzegaiu 
przed nabyciem icH, zidw 41 W?

Leśniczówki
szukam suchym lesie chłodnym 
jednoosobowym pokojem, dobre 
po!żywienie, owoce obowiązkowe. 
Oferty ceną Kurjer Poznański

zdw 40 955 

Dwom
solidnym, ładny, czysty, zaraz 
utrzymaniem lub bez. Dąbrów 
skiego 24, mieszkanie 11. 

zdw 41132

Dwuosobowy
używanie kuchni, niekrępujący od 
15. 7. do wynajęcia. Słowackiego
41, m. 16, w

22 ROZMAITE □I
Letnisko Osieczna

na łiczne zapytania przyjmuje 
znów od 1® b m. letników z do
brem utrzymaniem. Cena 6 ,zł. 
Dla maturzystów i maturzystek 
ceny żniżone. Plaża, woda, ogród, 

zdw 40 963

Eleganckiego
niekrępującego z klatki schodo
wej szuka intełi-gntna pracująca 
panienka. Oferty Kurjer Poznań
ski rw '2670

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 41 (M3

Pokoju
zupełnie niekrępującego pani do 
30 złotych poszukuje. Oferty Ku
rjer poznański zd\\(41163

13 LOKALE

Ubikacje fabryczne
nzgl. handlowe wydzierżawię ul, 
Półwiejska 22. zdw 40 571

Ubikacje
biurowe, obszerne, niski parter, 
ulica Mickiewicza wynajmę. Te
lefon 24-79. zdw 46879

Ubikacje
przemysłowe parter, piętro wy
dzierżawi. gospodarz Dąbrowskie
go 88. zdw 40 910

2 pokoje
na cichy przemysł wolne. Wierz- 
bięcice 2, gospodarz, zdw 41072

Ubikacje
na składnicę, warsztat lub staj
nię wynajmę. Strzelecka 310.

zdw 41144
Składu

lub kiosku poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 41115

śpichrz na zbóż
zaraz do wydzierżawienia. Zgło 
szenia przyjmuje S. Malicha. O- 
śtrzesów. Kaliska. zdw 40 734

Plac
Sprzedaż węgli wydzierżawię. 
Zgłoszenia Patrona Jaokowskie- 
go 36. !.. prawo. zdw 40897

Dzierżawy
gospodarstwa poszukuje. 
Orędownik ad 90 932

Oferty

Salon Mód „Mira“
Poznań Marszalka Focha 36. - 
wykonuje pierwszorzędne suknie, 
kostiumy i płaszczy Na sezon let
ni 25% zniżki Pw 11 588-28.106

Patent
-przedmiot gospodarczy — tanio 
sprzedam. Kamiński-, Bydgoszcz 
Warszawska 115. zdw 46 91-1

Żaluzje
naprawia G-logier. Kanta-ka 5. 

zdw 40 984

Miejsce wycieczkowe
w godnych widzenia miejscach 
wycieczkowych istnieją przedsię
biorstwa rozrywkowe, jak hotele, 
rstauracje itd. Firmy te w zro
zumieniu swego interesu, powin
ny przyciągać jak największa 
liczbę wycieczkowiczów, ogłasza
jąc się stale w poczytnym, Ku- 
rjerze Poznańskim.

Letnisko we dworze
wszelkie wygody, park cienisty, 
-plac tennisowy. las. VA km od 
stacji, godzina od Poznania. — 
Bliższe warunki na żądanie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 40 968

Puszczykówko
na sierpień i wrzesień pokoje z 
kuchnia lub utrzymaniem. Goraz; 
dowska. zdw 46 905

Letniska
na leśniczówce z utrzymaniem 
poszukuje panienka od 15. 7. 
Oferty podaniem ceny i stacji 
kolejowej do Kurjera Poznań
skiego zdw 41 000

Jastrzębia Góra
pełne morze pensjonat „Pilice' 
Jagodzkiej poleca pokoje z cało
dziennem utrzymaniem Kuchnia 
pierwszorzędna. Dancing, tennis. 
graże. kanalizacja, ceny przy
stępne. .Informacje na miejscu. 

Pw 5187-62,252

Piekarnię
dobrze prosperującą w Bydgo 
szczy przy ożywionej ulicy wy 
dzierżawię. Właściciel uł Orła 6

Pw 5306-63,342

Rzeźnictwo
w pełnym biegu, z kompletnem 
urządzeniem wydzierżawię lub 
sprzedam. Leda, Bydgoszcz, Po
znańska 12. Pw 5307-63,841

Dzierżawy piekarni
. izuku..........................

Cu rjer
poszukuję od właściciela. Oferty 
Kurjer P<--------- - ' -Poznański zdw 41122

Pensjonat
Karwieńskje Holendry, poczta 
Krokowa właściciel żaczek pole 
ca pokoje z całodziennem utrzy
maniem po 8 zł od osoby Piękna 
okolica nadbałtycka, plaża obok 
lasu sosnowego ¡¡^p gg 399

Willę
lub pałacyk w cłrowej lesistej oko- 

o« 'Sr0 wlę-ksz. jeziora w odl.2o—30_ km. od Poznania (możli
wo. dojazdu autem) nadająca sic 
jako posiadłość letnią, wydzierża
wię na kilka łat lub kupię na 
własność. Ewtł. kupię odpowiedni 
gi,unt. po., budowę. Zgłoszenia do 
•.Bar Al. Marcinkowskiego 11, 
pod ar. 27,12. Pw 5276-27,14

Spóźniony transport 
letnich nowości 

za bezcen
Voilette szwajc. 100 cm 2,80 zł, 
Crepelina alzacka 80 cm 1,30 z,. 
Jedwab „Elektra“ ładne wzory 
1,80—2,25 zł, Mousslme de leme 
najnowsze wzory 2,90—4,90 zł, 
Voile szwajc. 100—115 cm 
4,50 zł, tylko podczas sprzedaży 
reklamowej do dnia 18. 7. rb.

Pw 5161/26,63

Oczka
podnoszę, pończoszkach, 
kowska, Strzelecka 2

zdw 41 034

Wit-

Rysunki
techniczne wykonuję tanio, sta
rannie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41 040 

Prywatnych
obiadów w czystym domu, cen
trum szukają dwie panie. Ofer
ty zdw 41 051

Szyję
sukienki, płaszc-ze tanio, gustow
nie Piekary 11. mieszkanie 2.

zdw 40 950/1
Obrazy

Fałata. Malczewskiego, Wy wiór, 
s-k.ego inne-wyiprzedaje Wystawa 
3 M-aj-a 3. podwórze, zdw 41695

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z rąk. kart. Roma
na Szymańskiego 8. podwórze, 
parter, lewo, przy Placu święto
krzyskim. zdw 41104

Letniska
2 pokoje d!a dwóch osób na wsi 
lub leśniczówce poszukuję na 
sierpień. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 41 632

Letnisko
7 km. od dworca Mokrz wieś 
Chojno, konie do dyspozycji, tele
fon. Warta, rybne jeziora, dla a- 
matorów czótna, kąpiele, piękna 
miejscowość, lasy, cudowne wido
ki z balkonów, kościół. Od osoby 
utrzymanie i pokój 150 zł. mie
sięcznie, dzieci połowa. Chojno, 
pow. szamotulski, sołtys Radziej. 

zdw 41 680

Letnisko
i mieszkanie do wynajęcia. An 
tonin, poczta Poznań I„ Panster 

zdw 41167

Pana
ze Lwowa, który jechał do Bie 
druska Pa 8-mio tygodniowe ćwi
czenia. prosi towarzyszka podró
ży o możność skomunikowania 
się. Kurjer Poznański zdw 40 933

Czekam
8. 7. godeina 9, Kazik 5. 

zdw 41 016

20 LICYTACJE

Fachowiec
poleca się do załatwiania spraw 
hipoteczny-ch zwłaszcza do odpi
sów księgi wieczystej. Adres 
wskaże telefon ’56-96. rw 2071

Suknie
w 24 godzinach wykonuje „Chic 
Parisien“, Wały Zygmunta Au
gusta 2, m. 8. zdw 41 066

Reparacja
pończoch, nadziewanie oczek. L'f. 
Działyńskich 16, parter.

zdw 41 112

Kaw
lat 95. rolnik. 19i 
znianiem poszuk’ 
tówką. Zgłoszeń.- 
znański zdw 46 96. ■

1er
mórg -pod Po- 
• żony z go-

Kurjer Po-

Sierota
przystojna, lat 32. 3 pokojowetn 
mieszkaniem, pozna pana na sta
nowisku celu matrymonialnym. 
Kurjer Poznański zdw 46 893

Nauczycielka 
wiek średni 16 600 zł pozna, pana 
wyższem wykształceniem i stano
wisku. Cel matrymonialny. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 46 912

Licytacja
W dniu 16 lipca rb. o godz. 10,00 
w ekspedycji towarowej Poznań 
odbędzie się publiczna licytacja 
1 wagonu drzewa tartego (buko
we blochy j dębowe sprychy) wa
gi 7325 kg. 2 beczki powideł bu
raczanych wagi 370 kg. 1 beczka 
wina wagi 265 kg za natychmia-

Kawaler
lat 33. -piekarz, właściciel realno
ści poszukuje żony z cośkolwiek 
majątkiem i zamiłowaniem do 
wymienionego przedsiębiorstwa.. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 41162

Kawaler
lać 29, kułtu-a-lny, energiczny, po
szukuje sympatycznej wspólniczki 
z gotówką 5 000 zł. oraz współ
pracą w celu matrymonialnym.

, - , ------- Poważno zgłoszenia z fotografia
stówą zaplata Ekspedycja to^-ldo Kurjera Poznańskiegowarowa, Poznań. »dw 46 8811 zdw 41 683



Strona M Kurier Poznański, wtorek, 7 lipca 1931 Numer 304

Kawaler
lat 22 posiadający nieruchomość 
poszukuje ¡panny do lat 04 z go
tówka do 15 000 ®ł. Cel matrymo
nialny. Pośrednictwo wykluczone, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 41150

Syn
uczciwych rodziców (5 klas gimn.) 
poszukuje posady jako uczeń w 
drukarni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 340

24 NAUKA

Żeńskie
Kursy Techniczne

'(budowlane) Poznań, Kraszew- 
skigo 17, m. 16. Prospekt 00 gr. 

P w 5274^95.426

Poszukuje
posady panna lepszej rodziny, za
ufana, sumienna, sympatyczna, 
zajmie sie. całkowicie gospodar- 
swem domowem lub dziećmi za 
skromnem wynagrodzeniem, naj
chętniej wyjazd, świadectwa bar
dzo dobre. Język polski, niemiec
ki. Ofery Kurjer zdw 40 853

Szofer
kawaler poszukuje posady naj
chętniej na auto prywatne. — 
Pierwsze dwa tygodnie bezpłat
nie świadectwa bardzo dobre. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 40 912
Starsza

uczciwa dziewczyna poszukuje 
posługi w skromnym domu z go
towaniem lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 913

Dziewczyna
umiej a-c a cośkolwiek gotować po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 41078

Kuchmistrz
samotny, dobremi referencjami 
większych domów znający się 
doskonale na zaprawach, pragnie 
zminić posadę od 15. lub 1 8. 
prywatnie lub w restauracji. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 4k 149

Biegła stenotypistka
z stenografia polska, możliwie 
niemiecka, z praktyką w kance
lariach adwokackich na zastęp
stwo od 1 sierpnia potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 40 904

Korepetytor
doskonały Francuz, na czas wa
kacji za całodzienne utrzymani, 
dla ośmioklasisty potrzebny aa 
raz. Zgłoszenia Kurjer PoznaiC 
ski zdw 41018 *

Dzielna
Ekspedientka • ekspedientka z branży rzeźnicfciel

rzeźnicka potrzebna zaraz. Sie- potrz-ebna zaraz lub 15 lipca. 
jak. mistrz rzeźnicki. Górna Wil- Skibiński. Grobla 29 a. rw 2074
da 9(5. zdw 40 914

Zakład nauki kroju
Plac Świętokrzyski

S założony 1870. Przyjmuje uczen
nice Kazimira Kazubowska. — 
przewodniczącą kursów,

zdw 4®''975

Pomocnik
piekarski (piecowy), który pra
cował w większych przedsiębior
stwach poszukuje posady. Łaska
we Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 40 739

Szukam
posługi dwa razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer zdw, 40 985

Książkowoścl
wyuczamy szybko i tanio. Po 
wyuczeniu staramy się o posady. 
Postęp. Plac Sapieżyński 2 a.

zdw 10 908

Nowość!
Panie, panowie mogą zarobić 60 
do 80 złotych dziennie przy sprze
daży zegarów oszczędnościowych 
na spłaty oraz- innych artykułów. 
Oferty Zachodni Bank. Lwów. 
Sykstuska 10. nwi2200

500 — 800 Zł
ikaucji złożę za otrzymanie posa
dy inkasenta woźnego tub innej. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 40 921
Pokojowa

poszukuje posady sara® w tep- 
szyrn domu Oferty Koirjey Po
znański- zdw 40 922

Kto
wyuczy języka niemieckiego w 
krótkim czasie. Warunki Kurjer 
Poznański zdw 40 937

Szofer mechanik
trzeźwy, sumienny, długoletnia 
praktyka, dobre świadectwo, re
ferencje, szuka zaraz posady lub 
później. Oferty Kurjer zdw 39 440

Kucharz
wydoskonalony w swym aawo- 
dzie poszukuje posady zaraz lub 
1 sierpnia. Oferty Kurjer

zdw 4092B

Potrzebne
młode przystojne tancerki par
kietowe, najchętniej z prowincji 
za pensja. Halaś, Marszałka Fo
cha 23. zdw 41 054

Uczciwa
dziewczyna, szuka posady zaraz 
® gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 41 057

Krawcowa
pierwszorzędna poza dom wyje 
dzie na wieś. Oferty Kurjer Po
znański zdw 41 058

2 p anienki
poszukują pracy w fabryce. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 061

Posługaczka
z gotowaniem od zaraz. Zwierzy
niecka 9. I, zdw 4t0 977

Służąca
gotownaiem. Wrocławska 38, 

podwórze, m. 32. zdw 40 978
Panie

inteligentne, wymowne znajdą 
wysoki zarobek na artykuły dam
skie. Wy-szkolenie bezpłatne. — 
Zgłoszenia osobiste 7 i 8 lipca 
Przy Placu Dziaiyńskich 3. Hi
giena. zdw 40 949

Dziewczyna
do dzieci mlod a potrzebna. Tiy 
kłowicz, Dąbrowskiego 30.

jw 1031
10,-

zi. dziennie! Poważne przedsk. 
biorstwo przemysłu krajowego, 
poszukuje Pań i Panów do lek. 
kiej pisemnej pracy domowej, 
Gdynia Port, skrzynka poczt», 
wa 4.__________________dw 549

Nauczycielka
¡matematyki i fizyki do uczennicy 
VIII. klasy potrizebna. Zgłosić 
fiie do drogerii Al. Borowskiego, 
W. Garbary 38. zdw 40 987

Angielka
udziela, łatwa praktyczna metoda 
łato taniej, św. Marcia 18, m. 3 

zdw 41105

Trzeźwy szofer
bez nałogów, z prawem jazdy, i 
jako podróżujący poszukuje za
raz lub później zajęcia ewen
tualnie może przyjąć przedstawi
cielstwo na Górny Śląsk i Zagłę
bie Dąbrowskie. Oferty uprasza 
do Kurjera zdp 40 681. 

Dziewczyna
lat 17 szuka posady, UŁ Gen. 
Pradzyńskiego 47, u pani Gra
jewskiej. zdw 40 926

Dwie
panienki inteligentne, młode, po 
sukuja posady do bufetu, ewen
tualnie do biura. Oferty Kurjer 
Poznański nw 4332 

Dzielne ekspedientki
z branży kolonialnej przyjmuje 
Wielkopolski Skład Kawy, Po
znań, plac Św. Krzyski. Zgłosze
nia osobiste dnia 10. bm od 
godz. 15—18. świadectwa pożą
dane. zdw 41 003

Krawcowa
z własną maszyna potrzebna w 
dom na parę dni. Oferty z ceną 
wraz z utrzymaniem do Kurjera 
Poznańskiego d w 547

Kobiety
do roznoszenia bułek poszukuj» 
Zgłoszenia Bartkowski Pi. Bep. 
nardyński 3. od godz. 2—4.

zdw 41 069

Nauczycielka
młoda szuka kondycji letniej. — 
Znajomość języków obcych. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 41151

Poszukuję
-posady krochmalnika obszernie 
obeznanego. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 40 123

Czeladnik
pifcarski do pieca i cukiernictwa 
z dobremi świadectwami poszu
kuje pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 40'927

Maturzysta
'udzieli korepetycyj w mieście 
lub na wsi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 41108

Czeladnik piekarski
piecowy, lat 23, który samodziel
nie pracował, szuka posady. Fe
liks Dusterhóft, Ujście, pow. 
Chodzież. zdp 40 685

Inteligentna
osoba poszukuje posady jako go
spodyni domu u samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 40 930

Sierota
na wskroś uczciwa, znająca się 
na gospodarstwie domowem z do
brym charakterem poszukuje po
sady u samotnej osoby lub u 
starszych państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 41118

Potrzebne
zdolne krawcowe. Zamojski, No
wa 7. zdw 41 030

Derektyryzę
krawcową pierwszorzędną przyjme. Górna Wilda 43, m. 12.

zdw 41 031

Służąca
znająca wszystkie prace domowe 
czysta, pracowita potrzebna — 
Wejman, Kościelna 24,

zdw 41147

Praczka
szuka prania. Oferty Orędownik 

zd 41 071

Dziewczyna
z gotowaniem do Janówca. Zgło
szenia Zimna, Focha 96,

zdw 41 042

Dzielnej
młodszej ekspedjentki lecz tyłku 
z braży do Magazynu Obuwia po. 
szukuję zaraz. O-ferty Kurjer Po
znański zdw 41084

Krawcowa
szyje ipo domach elegancka gar
derobę. Oferty Kurjer Poznański

zdw

Dziewczę
ze wsi poszukuje ' ¡posady do 
wszystkiego -zaraz lub 16. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 934

Student
starszy, rutynowany, poszukuje 
korepetycyi na wsi lub w Po
znaniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41124
mt 25 MUZYKA

Kto
¡reparuje i odnawia gruntownie 
pianina? Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 41 041

Betuszerka
na negatyw i pozytyw -poszuku
je posady. Miejscowość obojętna, 

izenia Kurjer Poznański 
zdw 40 964

Panienka
uczciwych rodzi-ców. znajomością 
szycia poszukuje posa-dy pokojów
ki lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 935

Kwalifikowana 
wyręczycielka

pani domu
przyjmie ¡posadę od 1 sierpnia rb. 
Oferty Kurjer zdw 39 926

Szukam
posługi przed lub po południu. 
Oferty Kurjer zdw 39 636

Ogłoszenia do 30 słów dla possu- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dyplomowany
mistrz stolarski

samodzielny kalkulator, rysow
nik,. obeznany z nowoczesna or
ganizacja w dziale meblowo-bu- 
dowlanym, poszukuje posady 
werkmistrza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 104

Pielęgniarka
starsza do niemowlęcia potrzebna 
do domu, wymagania skromne. 
Zgłoszenia, kop je świadectw Ku
rjer Poznański zdw 40 019. Nie- 
uwzględnione bez odpowiedzi.

Stenotypistka
Ipisząca biegle na maszynie, z do
brem wykształceniem poszukuje 
odpowiedniej posady w charak
terze sekretarki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 015

Biuralistka
z dłuższą praktyka, pisząca na 
maszynie szuka pracy w jakim
kolwiek biurze, wymagania 
skromne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 40 808

Pomocnik

Dziewczyna
skromna, zaufana gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21, I., pra
wo. zdw 41 023

Kucharka
pierwszorzędna do jadłodajni za
raz potrzebna. Aleje Marcinkow
skiego 5. zdw41157

Bohotnik
potrzebny z kaucją 300 tl. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 41 024

Fryzjerka
pierwszorzędna siła może się za
raz zgłosić. Raźniak. Szamotuły, 
Poznańska 1. zdw 41162

Praczka
z dobrem świadectwem poleca się 
Oferty Kurjer Poznański

zd w, 40 972
Krawcowa

dzielna w dom szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 40 866

Panienka
sierota z dobrem szyciem, po
rządnej rodziny poszukuje posa
dy do dzieci z szyciem w mająt
ku zaraz ¡lub później. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 40 868

Z powodu
śmierci chlebodawcy ś. p. Gusta
wa Raszewskiego, poszukuję od 
1. VTII. 31 samodzielnej posady 
rzadcy gospodarczego jako kawa
lera. na obecnej 3 lata .z pierw- 
szorzędnemi referencjami. Łaska
we oferty uprasza A. Szczawnk, 
jasień p. Kościan. zdw 40872

Dziewczyna
ze - wsi poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 874

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozu. zdw 40 876

Poszukuję
posady do wszystkiego zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 40 882 .

Dziewczyna
do wszystkiego z skromnem go
towaniem poszukuje posady 15. 
Oferty Kurjer Pozm. zdw 40946

Poszukuję
posa-dy do bufetu od 15. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 40 883

Ekspedientka
¡piekarski samodzielny poszukuje ¡poszukuje jakiejkolwiek Pracy, 
stałej posady za kaucja 1000 zł. ¡Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 88b 
Chudański, Oborniki. Dworcowa — ~zdw 40 866 Panna

22 lata sziufca posady jako elew- 
ka w kuchni od 115 lub zaraz. 
Oferty Kurjer Poz.n. zdw 40 887

Książkowa
m trzyletnia praktyka, znająca 
wszelkie prace biurowe, dobremi 
świadectwami, będąca w krytycz- 
neni położeniu szuka jakiejkol
wiek posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 40 732

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go 2—3 osób lub dziecka w spo
kojnym domu. Okolica obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 892

Służąca gosposia
osoba zaufana, do lepszego domu 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 412

Młodsza
krawczyni do pomocy może się 
zaraz zgłosić. Polna 9, mieszka
nie 31. zdw 41081/2

Dziewczę
(bez spania) pomocy pani domu 
wychodzenia z dziećmi potrzebne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 40 793

Kucharka
dobrze gotuje, zna się na zapra
wach, dobrze polecona poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 40 991

Służąca - kucharka
starsza uczciwa, sumienna, sa
modzielne gotowanie szuka posa
dy zaraz lub 15. 7. tylko w Po
znaniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41 002

Absolwent
szkoły średniej i liceum handlo
wego. dobrze orientujący się. po
siadający chlubne świadectwa, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 345

Fryzjerską
uczennice, -kurs przyjme. 
Kurjer Poznański zdw)41(

Adres

Dziewczę
do ¡posługi na cały dzień ¡potrzeb
ne. Kilińskiego 12 parter, prawo 

zdw 41097

Prośba!
osoba inteligentna poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 41 036

Uczeń
¡zegarmistrzowski poszukuje po 
saay. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 41 038
Służąca

starsza, pracowita z. dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do bezdzietnej rodziny lub star
szych osób 15 lipca. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 41 046

Krawcowa
wykonuje płaszcze, kostiumy 
suknie oraz garderobę dziecięcą 
Żupańskiego 18, m. 1.

zdw 41 047

Zecer - akcydensista
biegły w swym zawodzie, obezna
ny również przy maszynach oraz 
w sterotypji poszukuje stałej po
sady. najchętniej w mniejszej 
drukarni. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 40 325

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 570

WOLNE MIEJSCA

Asystenta
(ki) farm, młodszego rutynowane
go (ej) wład. językiem niem. po
szukuje 1. 10 Apteka w Poznaniu 
Referencje, wymagana pensja 
Kurjer Poznański zdw40790

Krawcowa
szuka pracy, dziennie 3 złote. — 
Zglos-zenia Kurjer Poznański

zdw 41 012

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 41 017

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci lub innej zaraz lub póż 
niej. Łaskawe oferty do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 41021

Gospodyni
poszukuje posady u samotnej oso
by od 1. 8. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41086

Dziewczę
do lekkich prac w składzie po
trzebne. Jankowska. Podgórna 10 

zdw 41103
Chłopiec

potrzebny, Fryzjer, Piotra Wa
wrzyniaka 24. jw 1027

Panienka
młodsza do bufetu potrzebna. 
Śniadalnia, Wielka 17, wejście 
Garbary. rw 2078

Pielęgniarka
starsza do niemowlęcia potrzebna 
do dworu; wymagania skromne. 
Zgłoszenia, kopje świadectw Ku
rjer Poznański zdw 40 019. Nie- 
uwzględnione bez odpowiedzi.

Tancerki
zaraz potrzebne. Jazz-Palais. nr. 
telefonu 38-27, Solacka 2.

zdw -40 967
Teatr

objazdowy ¡poszukuje 2 kasjerek 
o-raz 2 kontrolerów z kaucją. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 40 969

Bufetowa
z dobremi świadectwami, siła fa
chowa, zgrabna, uczciwa, możli
wie z kaucja potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 40 973

Więzienie
Karne w Rawiczu poszukuje 
nauczyciela kontraktowego r, 
uposażeniem • według X. st. pl. 
urzędników państwowych, który
by znał się na muzyce. Podania 
wraz z życiorysem, fotografia i 
świadectwami należy skierować 
do Naczelnika Więzienia Karne
go w Rawiczu do dnia 20 lipca 
r. b. dw 551

Uczennica
potrzebna 15. 7. lub 1 sierpnia do 
składu piekarsko - cukierniczego 
dobremi świadectwami szkolnemi 
uczciwych rodziców, najchętniej 
z prowincji. Ruprycht, Marsz. 
Focha 35. zdw 41121
Bona - wychowawczyni

z pozwoleniem nauczania pry
watnego potrzebna od 1. 9. do 
dwóch dziewczynek 8 i 6 lat. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków, życiorysem, odpisami świa
dectw. których się nie zwraca do

Szukasz
zarobku? Idź na Łazarz — Mar
celego Mottego 2, mieszkanie 12l Maj ” Kopaśzyce,‘"p." środa, 

zdw 41148 I zdw 41125

Wołki zbożowe i wszelkie szkodniki zbożowe
BIADA NAMI ra(iy5ralnie świeca dezynfekcyjna
..RATUNKU b. „FUMIGATORE CIMEX“

~ ~ ‘ Świeca ta tępi również radykalnie w prze
ciągu 5 godzin, wszelkie insekty, pluskwy, 
wszy, mole, karaluchy i mikroby choro

botwórcze po wypadkach chorób 
Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne 

»Salwator**, Katowice, Teatralna 10, tel. 2901 
Do nabycia we wszystkich aptekach i dro
geriach. Biuro dezynfekcyjne w Poznaniu: 
Roman Kurczewski, Chełmońskiego 9, 

tel. 71-14. Ponadto we wszystkich większych ośrodkach 
biura dezynfekcyjne p. f. „Fumisfatore Cimex“. tw »21

Humor zagraniczny

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada Miłości“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako 

Pogromcy wilków". 
Colosseum: „Po zachodzie

słońca".
Corso: „Klub czarnej ręki“, 
Edison: „W piaskach

Sahary".
Metropolis: „Maskotka domu 

gry" i rewja p. Ł „Zapra
szamy do nas!"

Odeon: „Łzy Ukojenia". 
Renaissance: „Królowie bez

korony" i „Biały Kieł".
Słońce: „Syn białych gór". 
Tęcza: Grzesznica z Montpar

nasse.
Wilsona: „Jej pieprzyk“.

Inteligentna
lat 28. dobrej prezencji, godna 
zaufania, poszukuje posady w 
charakterze zarzadczyni domu, 
najchętniej w mieście. Łaskawe 
zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 40 895

Do chorych
łub innej pracy ¡poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 40 899

Bona
kochająca dzieci z szyciem i po
mocą w naukach, polskiem i nie- 
mieckiem, długoletnia praktyka, 
szuka posady od 1)5. 7. Wymaga
nia skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdw 49 907

Dwie
siostry z dobremi świadectwami, 
obeznane w gospodarstwie poszu
kują posady razem na wsi u go
spodarza. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 908

Dziewczyna
gotowaniem, dobremi świadec
twami poszukuje posady zaraz 
lub od 15. Oferty Kurjer Poznań 
Ski zdw 41 098

Gospodyni
z dobremi świadectwami, zamiło
wana do drobiu ¡poszukuje posady 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 41099

Sierota
szuka posługi zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański jw 1024

Inteligentna
osoba wykształcona, przyjmie po
sadę jako panna do towarzystwa 
lub do wyręczenia pani domiu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 41 062
Panienka

umiejąca cośkolwiek szyć, znająca 
robótki ręczne, poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 41079

Pokojowa
pierwszorzędna mogąca się wy
kazać diugoletniemi świadectwa
mi, tylko z dobrych domów, po
trzebna od 15 lipca. Adres Ku
rjer Poznański zdw 40 877

Szwaczki
na białą bieliznę potrzebne. — 
Sztopczyńsfei i S-ka, Stary Ry
nek 89. zdw 40 885

Młodszy książkowy
® niemieckiem w słowie i piśmie, 
piszaey na maszynie, potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 40 889

Duża
fabryka mydlą poszukuje zda
nego majstra. Oferty z podaniem 
szczegółowych warunków i odpi
sami świadectw pod „Siła pierw
szorzędna" do Kurjera Poznań
skiego zd w 40890

Służąca
dobrem szyciem, Chełmońskiego 
2Ł. m. 2. / zdw 40 900

P a n i d o m u; — Tak, jeśli między mną a mętem 
fiknie kiedy jaka mała sprzeczka, natenczas wysyiaw 
dzieci do ogrodu. (

Przyjaciółka: — Aha! A mnie wciąż to z»s 
nawia, dlaczego twoje dzieci tyle czasu spędzają P 
domem...

na lipiec 1881, za oba wydania razem włączmietygodniowego do- 
rrZCUpidla datku iiustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Aportowe" w Po- 

1 znaniu w eksped. zt 4,00, w agencjach w mieście z) 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4,70, z. odnoszeniem przez poozte poza Poznaniem miesięcznie zi 5.01 
kwartalnie zł 15,03, pod ©paeka miesięcznie w Polsce zł 9,00, w ¡san-ych krajach sl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków ¡1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

/ )----- —— ------------
/'"T rrłza c w z» r» i a na «tronie 6-Iamowej 30 gr. na »tronie 4-łamowej przy końcu teksto 
s—lOoZenit* redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
■............ —1 150 gr, przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamowego mum-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżku Ogłoszenia do jyyua 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. u stróża, o 
■wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoiudn. Drobne ogio- 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestaw 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oapo'jfTlj

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczyło»® • 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. s* P. K. O. Poznań nr. 200149.^
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